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رئیس جمهوری در بازدید از وزارت دادگستری:

 FATF داخلی، بسیاری از 

مصادیق فساد را رفع می کند
مسعود پزشکیان در گفت و گو با وزیر، معاونان و مدیران این وزارتخانه، پس از بحث و 
بررسی درباره راهکارهای مقابله با فساد گفت:»ما اگر FATF داخلی را اجرا کنیم، بسیاری 
از مصادیق فساد بدون نیاز به حضور و رصد میدانی، صرفاً با رصد داده ها و اطلاعات، 
اصلاح و رفع خواهند شد؛ به این شکل حتی می توانیم دولت را نیز کوچک و چابک کنیم.«
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با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

 استقبال گرم  استقبال گرم 
از فیلم های متوسطاز فیلم های متوسط

 گزارش »ایران« از وضعیت محصولات سینمایی  گزارش »ایران« از وضعیت محصولات سینمایی 
و میزان پذیرش مخاطبان اکران نوروزی و میزان پذیرش مخاطبان اکران نوروزی 14041404
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نظرات بخش خصوصی در هر تصمیم گیری لحاظ می شود

ساز و کار کارگروه 
تحقق شعار سال

 نگاه »ایران« به نتایج پویش ملی 
»نه به تصادف« و آماری که کاهش پیدا کرده است

 یک گام کوچک 
اما  مهم   پنج نماینده مجلس در گفت وگو با »ایران « تحقق 

»سرمایه گذار ی برای تولید« را مشروط به تقویت وفاق دانستند

اولویت های راهبردی ارتقای بهره وری در کشور

در حالی  که کشور از بحران های مختلف رنج 
می برد، ریشه بسیاری از آنها را می توان در مفهوم 
بهره وری جست و جو کرد. چالش هایی مانند رشد 
اقتصادی پایین، تورم بالا، نابرابری در توزیع درآمد 
و ثروت، نرخ بیکاری بالا، کاهش ارزش پول ملی، 
ناترازی بین عرضه و تقاضای آب و انرژی، نرخ پایین 
تشکیل سرمایه و مستهلک شدن سرمایه ها، فرار 
مغزها و کاهش سرمایه انسانی و اجتماعی به نحوی 
با بهره وری مرتبطند. از این جهت که یا نمادی از 
وضعیت بهره وری محسوب می شوند، یا بر بهره وری 
تأثیر می گذارند و یا معلول میزان بهره وری هستند.
به بیانی دیگر یا مشکل در صورت کسر بهره وری 
)ستانده( است، از این جهت که نمی توانیم ارزش 
کافی از منابع مصرفی ایجاد کنیم یا از مخرج 
کسر )نهاده(، چرا که یا نمی توانیم منابع لازم 
را تجهیز کنیم، یا اینکه منابع را بدون استفاده 

هدر می دهیم.
در تحلیل عوامل مؤثر بر بهره وری می توان ساده 
انگارانه توصیه هایی را مطرح کرد؛ مثاً می توان 
گفت باید مسئولان عزم جدی برای رفع مشکات 
داشته باشند. انگار قرار است با داشتن عزم 
جدی مسئولان یا احیاناً تغییر آنان و جایگزین 
کردن مدیرانی بهتر اتفاقی بیفتد، در حالی 
که حل چالش ها معمولاً در شناخت لایه های 
عمیق تر موضوع امکان پذیر است. نکته دیگر 
اینکه این گونه چالش ها معمولاً ماهیتی پیچیده 
دارند، بدین معنی که هرگونه تغییر در یک عامل 
باعث تغییر در سایر عوامل نیز می شود و به خاطر 

تعامات دینامیک آن ها چه بسا نتایجی غیرقابل 
انتظار به بار می آورد.

در نگاهی کلی و با استفاده از مدل های بین المللی، 
عواملی مانند نظام آموزشی، نظام نوآوری، نظام 
سامت، زیرساخت های اقتصادی، محیط کسب و 
کار، نظام مالی، پس انداز، سرمایه گذاری خارجی، 
و حتی سرمایه اجتماعی به  صورت ریشه ای بر 
بهره وری در سطح ملی تأثیر دارند. طبیعتاً تحلیل 
میزان تأثیرگذاری و تعامات متقابل همه این 
عوامل نیازمند مدلسازی های پیچیده ای است. در 
عین حال، با تکیه بر دانش موجود از شرایط ویژه 
کشورمان، می توان مهم ترین راهبردهایی که اولاً 
در زمان نسبتاً کوتاه تر به نتیجه برسد، ثانیاً درجه 
امکان پذیری بیشتری داشته باشد، و ثالثاً دامنه 
تأثیرگذاری بیشتری داشته باشد را معرفی کرد. 
می توان ادعا کرد با توجه به تجربیات کسب شده 
از سوی دولت های مختلف بعد از انقاب، امکان 
اجماع بیشتری روی 5 راهبرد وجود دارد و از این 
جهت قابلیت اجرایی بیشتری خواهد داشت. 
از طرف دیگر این راهبردها نیاز به سرمایه گذاری 
بالایی ندارد و بلکه بعضاً باعث آزاد شدن منابع 
دولت نیز خواهد شد و بنابراین در این شرایط 

ویژه اقتصادی کاماً اولویت دارد.

1- چابک سازی دولت
شاید مهم ترین راهبرد دولت )حاکمیت( در 
شرایط فعلی چابک سازی خودش باشد! جدا از 
مباحثی که درباره متناسب بودن اندازه دولت 
مطرح است، فربهی و غیرچابک بودن دولت 
چالش بزرگی است که سال هاست دامنگیر 
نظام حکمرانی کشور بوده و نه تنها بهبود نیافته 
بلکه حادتر نیز شده است. چابک نبودن دولت 
به تحمیل هزینه های اضافی، تخصیص غیربهینه 
منابع و کندی و کیفیت پایین فعالیت ها و در 
نتیجه کاهش بهره وری منجر می شود. دولت 

بزرگ نه تنها خود از کارایی و اثربخشی برخوردار 
نیست، بلکه عرصه را بر بخش خصوصی هم تنگ 
می کند و باعث کاهش بهره وری آن می شود. البته 
این راهبرد همیشه مطرح بوده است ولی این 
سؤال را همراه با خود دارد که چرا تاکنون موفق 
نبوده است؟ دلیل آن این است که بر خاف 
بخش خصوصی که بطور طبیعی به دنبال افزایش 
بهره وری است، بخش دولتی هیچ انگیزه ای برای 
آن ندارد. تصور کنید مدیر دولتی که حاضر باشد 
ساختار خود را کوچک کند، نیروی انسانی خود 
را کاهش دهد، ساختمان های خود را واگذار 
کند و هزینه های خود را کم کند، آیا این مدیر 
قدر می بیند یا اینکه به خاطر فشارهای مالی و 

مدیریتی تنبیه می شود؟
مهمتر از خود دولت، انواع مؤسساتی هستند که 
عاوه بر دلایل فوق، به دلایل دیگری تأثیر بیشتری 
بر نابهره وری کشور دارند: سهم بیشتری در اقتصاد 
دارند، از نظارت کمتری برخوردارند و زمینه فساد 
بیشتری دارند، به منابع رانت دسترسی دارند، در 
افزایش هزینه ها اختیارات بیشتری دارند، ساختار 
مدیریتی تودرتو و پیچیده ای دارند و بالاخره برای 
ماندن در قدرت و استفاده از منافع حاصل از آن 
انگیزه بالاتری برای حفظ و بلکه تقویت وضع 

موجود دارند.

2- حذف قیمت گذاری دستوری
ارزش افزوده مبنای بهره وری را تشکیل می دهد و 
قیمت کالاها و خدمات مهم ترین عامت را برای 
تنظیم نوع و میزان ارائه محصول در افزایش ارزش 
افزوده به تولید کننده می دهد. بنابراین در شرایط 
بازار رقابتی، قیمت بر اساس عرضه و تقاضا تعیین 
شده و محرک های لازم را برای رسیدن به تعادل 
ایجاد می کند. گاه دولت ها برای حمایت از اقشار 
ضعیف، حداقل در ظاهر در قیمت گذاری دخالت 
می کنند. اما این خود باعث اختال بیشتر در 

بازارهای اقتصادی و در نتیجه کاهش بهره وری 
می شود. قیمت گذاری دستوری می تواند با توجیه 
دادن یارانه در مواد اولیه، انرژی، ارز، تسهیات، 
زمین، کالا و خدمات انجام شود اما نتیجه 
معمولاً خاف هدف اولیه به دست می آید. زیرا 
مابه التفاوت قیمت در قالب رانت به دست افراد 
خاصی می رسد و زنجیره فساد را تقویت می کند. 
یعنی نه  تنها در نهایت کمک چندانی به طبقات 
ضعیف اقتصادی نمی کند، بلکه ممکن است 
به خاطر غیراقتصادی کردن تولید موجب زیان و 
خروج بنگاه ها از بازار و در نتیجه افزایش بیکاری و 
کاهش تولید شود. قیمت گذاری دستوری همچنین 
سرمایه گذاری های جدید را غیرقابل توجیه می کند 
و این خود مانع ایجاد فرصت های شغلی جدید 
و تولید بیشتر می شود. قیمت گذاری دستوری 
همچنین بر کیفیت کالا یا خدمت اثر منفی دارد. 
زیرا تولیدکننده را به سمت کاهش هزینه های 
مرتبط با کیفیت سوق می دهد. شایان ذکر است 
که پیش شرط حذف قیمت گذاری دستوری، ایجاد 
نظام تأمین اجتماعی مناسب و فراگیر با هدف 

حمایت از قشر آسیب پذیر جامعه است.

3- تحول دیجیتال
اگر چه فناوری های دیجیتال ابزاری برای ارتقا 
بهره وری محسوب می شوند، اما اکنون به لحاظ 
شدت و گستردگی تأثیرگذاری، اهمیت راهبردی 
پیدا کرده اند. این اهمیت راهبردی را از چند بعد 
می توان بررسی کرد: آینده و بلکه بقای بنگاه ها 
به فناوری های دیجیتال وابستگی شدیدی پیدا 
کرده است. تحول دیجیتال باعث بهبود قابل 
توجه فرآیندها از نظر هزینه و زمان می شود؛ 
مشارکت مردم )مشتری( یک عنصر کلیدی در 
تحول دیجیتال محسوب می شود و بنابراین 
می تواند به افزایش رضایت مشتریان و در نهایت 

افزایش سرمایه اجتماعی کمک کند. تحول 
دیجیتال همچنین باعث اشتراک گذاری بیشتر 
دانش، افزایش همکاری میان کارکنان و افزایش 
بهره وری نیروی انسانی به خاطر استفاده بهتر از 
قابلیت های افراد خواهد شد. در تحول دیجیتال 
تصمیمات مبتنی بر داده خواهد بود و بنابراین 
باعث بهینه سازی استفاده از منابع شده و در سطح 
کان به اصاح نظام حکمرانی کشور کمک خواهد 
کرد. توسعه تحول دیجیتال نیازمند سرمایه گذاری 
در زیرساخت های مرتبط خواهد بود اما اولاً 
به نسبت سایر سرمایه گذاری ها توجیه پذیری 
بیشتری دارد و ثانیاً زودتر می تواند سرمایه گذاری 

را جبران کند.
 

4- تنظیم گری هوشمند
وضع قوانین و مقررات با اهداف و انگیزه های 
مختلف از جمله نظارت دولت انجام می گیرد، 
اما در عمل در بسیاری از موارد باعث افزایش 
بوروکراسی، طولانی شدن فرآیندها، افزایش 
هزینه، کاهش رقابت پذیری، ایجاد رانت و افزایش 
زمینه های فساد و نهایتاً باعث اختال در محیط 
کسب و کار می شود. جدا از بازنگری در قوانین 
که معمولاً فرآیند طولانی تر و دشوارتری دارد، 
اصاح مقررات که عمدتاً در اختیار دولت است، 
می تواند اولویت بیشتری پیدا کند. به عنوان 
گام اول لازم است با کاهش، حذف یا ساده سازی 
محدودیت های حاکم بر کسب و کار به کاراتر 
کردن بازارها کمک کرد. منطق این است که 
مقررات ساده تر و کمتر به رقابت پذیری بیشتری 
می انجامد و از این رو بهره وری و کیفیت افزایش 
و قیمت ها کاهش می یابند. در گام بعد می توان 
به تنظیم گری هوشمند پرداخت. در تنظیم گری 
هوشمند تاش می شود با استفاده از ابزارهای 
متنوع )و نه فقط مقررات زدایی( و همچنین 
مشارکت بازیگران مختلف از جمله دولت، بخش 

خصوصی و نهادهای ثالث و با تکیه بر استفاده از 
فناوری و نوآوری، اثربخشی و کارایی تنظیم گری 

عمومی را افزایش داد.
 

5- تمرکززدایی
تمرکز در تصمیم ها، تخصیص منابع، عزل و 
نصب ها و صدور مجوزها یکی دیگر از آفات 
نظام اداری کشور محسوب می شود. درباره این 
موضوع هم همواره سیاست اعام شده دولت ها 
تمرکززدایی بوده است، اما در عمل اتفاق عمده ای 
نیفتاده است. دلیل آن هم مشخص است: حفظ 
قدرت شیرین است و دلیلی برای از دست دادن آن 
وجود ندارد! اما معمولاً توجیهی که بیان می شود، 
این است که اگر اختیارات را واگذار کنیم ممکن 
است تصمیمات درستی اتخاذ نشود. توجیه دیگر 
استانداردسازی فعالیت هاست؛ بدین معنی که 
اگر رویه ای برای انجام فعالیت ها طراحی می شود 
بهتر است به کل کشور تعمیم یابد. اما باید گفت 
تمرکززدایی معمولاً باعث رقابت و بروز خاقیت 
شده و روش های جدیدی برای انجام بهره ورتر 
کارها خلق می کند، به نحوی که ریسک ها و 
هزینه های ناشی از تمرکززدایی را جبران می کند. 
از طرف دیگر رویکرد پلتفرمی این اجازه را می دهد 
تا ضمن واگذاری اختیارات، نظارت ستادهای 

مرکزی دستگاه های اجرایی حفظ شود.
روشن است که پیاده سازی هریک از راهبردهای 
فوق نیازمند طراحی ساز و کارهای مناسب خواهد 
بود. باید توجه داشت که تصویب مقررات و 
الزامات جدید به تنهایی قرار نیست کمکی به 
تحقق اهداف مورد نظر کند، بلکه لازم است با 
الهام از نظریه بازی ها، انگیزه ایجاد تغییر برای 
بازیگران فراهم شود. شاید مهم ترین نقاط 
اثرگذار نقاطی باشد که منابع متعلق به دولت 
در آنجا توزیع می شود: بودجه، تسهیات، زمین 

مجوزها. و 
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رسانه های بین المللی برآورد 
جدیدی از رویارویی خیابانی در 

سیاست ترکیه ارائه می کنند

وزن اجتماعی 
حامیان  

»امام اوغلو«

 آسمان کشور شاهد 
شکل جدیدی از سفرهاست

تاکسی های 
 هوایی 

بر فراز ایران

 حکم جالبی که یک قاضی 
برای متهم صادر کرد

نظافت 2 بوستان 
 به جای 

زندانی شدن

یادداشت

محمدصالح اولیا
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران
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آیا دولت در نظر دارد پیش از تصویب دو 
کنوانسیون مرتبط با FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، نوعی FATF داخلی را اجرا کند؟ 
پاسخ به این سؤال هنوز مشخص نیست، اما 
خود این سؤال پس از بازدید از پیش اعلام نشده 
روز گذشته رئیس جمهوری از وزارت دادگستری، 
مطرح شد. مسعود پزشکیان در گفت و گو با 
وزیر، معاونان و مدیران این وزارتخانه، پس از 

بحث و بررسی درباره راهکارهای مقابله با فساد، 
 FATF این ایده را مطرح کرد. وی گفت:»ما اگر
داخلی را اجرا کنیم، بسیاری از مصادیق فساد 
بدون نیاز به حضور و رصد میدانی، صرفاً با 
رصد داده ها و اطلاعات، اصلاح و رفع خواهند 
شد؛ به این شکل حتی می توانیم دولت را نیز 

کوچک و چابک کنیم.«
منظور رئیس جمهوری از FATF داخلی، اجرا 
و استفاده از سامانه های نوین و برخط و 
سازوکارهای علمی و فناورانه مقابله با فساد 
است. سازوکارهای ساده ای مانند اجرای طرح 
کاداستر یا استفاده از کد ملی و کد پستی برای 

رهگیری انواع مبادلات، اعم از بانکی و ملکی. اما 
مقاومت برای اجرای این سازوکارها در سال های 
طولانی گذشته، به مانعی برای مقابله جدی با 
فساد تبدیل شده است. به دیگر سخن، اجرا 
نشدن FATF داخلی، همچنان برخی بسترهای 
بروز فساد را دست نخورده باقی گذاشته است؛ 
بسترهایی که به نوبه خود باعث افزایش ابهام 
در کسب ثروت یا تبادلات مالی و اقتصادی در 
جامعه می شود. ناشناخته بودن بخش عمده 
اقتصاد ایران برای نظام های تحقیقی دولت، 

ناشی از همین امر است.
این همه در حالی است که تصویب دو لایحه 

رئیس جمهوری در بازدید از وزارت دادگستری:

 با اجرای FATF داخلی
بسیاری از مصادیق فساد رفع می شود

 FATF ما اگر
داخلی را 

اجرا کنیم، 
بسیاری از 

مصادیق فساد 
بدون نیاز به 

حضور و رصد 
میدانی، صرفاً 
با رصد داده ها 

و اطلاعات، 
اصلاح و 

رفع خواهند 
شد. به این 
شکل حتی 

می توانیم 
دولت را نیز 

کوچک و 
چابک کنیم

باقی مانده و مرتبط با FATF نیز در دستور کار 
مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار دارد. لوایح 
پالرمو و CFT فعلاً در کمیسیون مربوطه مجمع 
تصویب شده است. رئیس و دیگر اعضای مجمع 
هم در مقابل فشارهای رسانه ای و سیاسی 
مرتبط با بررسی این لوایح، تأکید کرده اند 
 FATF آنچه در دست بررسی است، نه
بلکه دو لایحه پالرمو و CFT است. به هر روی 
دست کم می توان گفت در سال  جاری یا شاید 
تا پیش از پایان بهار، تکلیف این دو لایحه در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شود؛ 
تعیین تکلیفی که باید سال ها پیش صورت 
می گرفت. اما چه پیش از این تعیین تکلیف 
و چه پس از آن، اجرای FATF داخلی می تواند 
به عنوان دستور کار مشترک همه قوا و همه 
جریان های سیاسی قرار گیرد؛ جریان هایی 
که چه به ظاهر یا بر سر اعتقاد، مبارزه با فساد 

یکی از راهبردهای اعلامی همه آنهاست.

مبارزه‌با‌فساد‌عِده‌و‌عُده‌نمی‌خواهد
رئیس جمهوری دیروز در وزارت دادگستری با 
درخواست مدیران این وزارتخانه برای اعطای 
اختیارات و تأمین نیروی انسانی برای اجرای 
دقیق تر وظایف قانونی در زمینه مبارزه با فساد 

شد. مواجه 
مسعود پزشکیان پس از بیان اینکه درخواست ها 
باید به هیأت دولت ارائه و بررسی شود، 
گفت:»این نکته مهم را در نظر داشته باشید 
که اجرای قانون از جمله در زمینه مبارزه با فساد 

لزوماً نیاز به عِده و عُـــده ندارد.«
وی در تشریح اینکه چرا مبارزه با فساد عِده و 
عُـــده نمی خواهد، اضافه کرد:»امروز با کمک 
ابزارها و روش های نوین متکی بر تکنولوژی های 
مدرن، می توان با تعریف عملیاتی کد پستی، 
کد ملی، کد کالا و اجرای برخی قوانین مثل 
ماده 169 قانون مالیات های مکرر تا حد بسیار 

زیادی بستر وقوع فساد را از بین برد.«
رئیس جمهوری ادامه داد:»ما اگر FATF داخلی را 
اجرا کنیم، بسیاری از مصادیق فساد بدون نیاز 

به حضور و رصد میدانی، صرفاً با رصد داده ها 
و اطلاعات، اصلاح و رفع خواهند شد. به این 
شکل حتی می توانیم دولت را نیز کوچک و 

کنیم.« چابک 

عدالت،‌نور‌چشم‌هر‌جامعه
پزشکیان در ادامه، عدالت را نور چشم هر 
جامعه ای توصیف و تصریح کرد:»اگر این 
سامانه های داده محور اجرا شوند، عدالت، 
انصاف و حق در جامعه اجرا خواهند شد.« 
وی این سؤال را طرح کرد که اگر کاداستر در 
کشور به طور کامل اجرا شده بود، آیا امروز 
شاهد زمین خواری، کوه خواری و جنگل خواری 
بودیم؟ وی در بخش دیگری از سخنانش، به 
برنامه های دولت برای تهیه طرح هایی در 
حمایت از معیشت اقشار محروم تر، بر پایه 
محوریت مساجد، محلات و خانواده ها اشاره 
کرد و گفت:»اگر به دستورات و توصیه های 
اسلام عمل کنیم، بسیاری از مشکلات حل 

خواهند شد.«
رئیس جمهوری از بخش های نظارتی زیر نظر 
وزارت دادگستری و نیز دیگر دستگاه های 
نظارتی خواست اگر به تخلف و اشکالی 
برخوردند، منتظر نمانند تا بزرگ و عمیق تر 
شود، بعد با آن برخورد کنند، بلکه »تخلف 
و متخلف را با نگاه اسلامی ببینید و از همان 
ابتدا به او تذکر دهید که اشتباهش را اصلاح 
کند. در سامانه های اطلاعاتی و هوشمند نیز 
این امکان را در نظر بگیرید که بتوان تخلفات 
را در همان بدو وقوع کنترل و اصلاح کرد.«
پزشکیان همچنین بر اصلاح برخی قوانین 
در زمینه تسهیل فرزندخواندگی تأکید و 
اظهارکرد:»قوانین موجود در این رابطه حتماً 
باید اصلاح شود. به عنوان مثال اینکه 
دختران بدون سرپرست تا 18 سالگی در مراکز 
مراقبتی نگهداری شوند و بعد در این سن 
حساس رها شوند منطقی نیست، یا موضوع 
محدودیت ها در زمینه فرزندخواندگی باید 

بازنگری و اصلاح شود.«

گزارش

برای رفع موانع و  تحقق شعار سال یعنی 
»سرمایه گذاری برای تولید«، چه اقداماتی در 

دستورکار قرار گرفت؟
یکی از دغدغه های دولت و شخص معاون اول رفع 
موانعی است که چه به صورت نوشته یا نانوشته 
وجود دارد و باید برطرف شود. در ارتباط با شعار 
سال و تعیین مسیرها و برنامه هایی برای تحقق آن، 
در روزهای ابتدایی سال جدید کارگروهی انتخاب شد.

 
اما برخی به تشکیل همین کارگروه انتقاد کرده 

و آن را یک اقدام شعاری دانستند. پاسخ شما 
چیست؟

در این کارگروه و بیرون از آن، دکتر عارف تأکید مؤکد 
داشتند که نباید با شعار سال و نامگذاری برخورد 
شعاری صورت گیرد. تأکید داشتند که تحقق این 
شعار، نیازمند اهتمام همه ارکان حاکمیت است. 
اما آنچه به حوزه معاون اول رئیس جمهور مربوط 
می شود، تحقق شعار سال با ایجاد کارگروهی آغاز 
و در روزهای ابتدای سال جلساتی به صورت مجازی 
برگزار شد و اولین جلسه حضوری هم در ایام 
تعطیلات نوروز با حضور معاون اول رئیس جمهور 
برگزار شد. در دومین جلسه دولت در سال جدید 
هم گزارشی از مباحث مطرح شده در این کارگروه به 
رئیس جمهوری و دیگر اعضای هیأت وزیران ارائه شد. 
اما درباره شائبه شعاری بودن این اقدام، متأسفانه 
برخی عمدتاً به مسائل نگاه سیاسی دارند. شاید 
هم سابقه برخورد شعاری با هدفگذاری های سالانه 
در ایجاد این ذهنیت مؤثر بوده که مثلاً برخی از 
اقداماتی که صورت می گیرد بیشتر شعاری است. اما 
با توجه به منظومه فکری آقای عارف و نتیجه گرایی 
ایشان، تلاش بر این بوده که اگر اقدامی را شروع 
می کنند، حتماً آن را به نتیجه برسانند.    در این میان 
مسأله مهم میدان دادن به بخش خصوصی است. 
بویژه اینکه بارها و سال ها در این زمینه شعار داده 
و حرف زده شد و همین باعث شده است که امروز 
جلب اطمینان بخش خصوصی برای سرمایه گذاری 

و کار مولد دشوارتر از قبل باشد.
حمایت از بخش خصوصی و میدان داری آن مورد 
تأکید همه دلسوزان، کارگزاران و مقامات ارشد نظام 
تا دولتمردان و دیگر مدیران و مسئولان نظام است. 
می دانیم که رهبر معظم انقلاب نیز تأکید همیشگی 
بر این مسأله دارند. اما آنچه به حوزه معاون اول 
مربوط می شود، شخص دکتر عارف از زمان عهده دار 
شدن مسئولیت، یک اولویت  کاری خود را برگزاری 
جلسات با بخش خصوصی یا درباره مسائل بخش 

خصوصی تعریف کردند. 
 

مسأله این است که آیا این جلسات نمود بیرونی 
هم دارد؟

اگر فقط به جلسات برگزار شده با حضور بخش 
خصوصی در شش ماه گذشته نگاه کنیم، صحت 

این ادعا که بخش خصوصی اولویت مهم دولت و 
معاون اول است و درعین حال نمودهای آن، روشن 
می شود. به عنوان مثال در آبان سال گذشته جلسه 
قابل توجهی با مدیران عامل شرکت های بزرگ 
پتروشیمی برگزار شد. در دی ماه سال گذشته هم 
جلسه ای با فعالان و سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در حوزه گردشگری انجام شد که یکی از خروجی های 
این جلسه افتتاح یکی از بزرگ ترین هتل های کشور، 
یعنی هتل »آراز« بود که نوروز امسال با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و حمایت وزارت میراث فرهنگی به 
بهره برداری رسید. یا در بهمن ماه سال گذشته معاون 
اول رئیس جمهور دیداری با انجمن صادرکنندگان 
خدمات فنی و مهندسی داشت، در همان ماه 
جلسه ای با هیأت رئیسه انجمن صنایع نساجی 
کشور و جلسه دیگری با فعالان صنعت آرد کشور در 
اسفندماه برگزار شد. در تعطیلات نوروز هم آقای 
عارف جلسه بسیار طولانی با فعالان اقتصادی و 
مسئولان منطقه آزاد کیش داشتند که در آن بخش 
خصوصی و مشکلات و طرح های آن محور اصلی 
بحث ها بود. درنهایت در سفر مازندران هم فعالان و 
سرمایه گذاران بخش خصوصی حوزه گردشگری بیش 
از دو ساعت و نیم با معاون اول رئیس جمهور جلسه 
خصوصی داشتند. اما همان طور که گفتم، مسأله 
مهم خروجی این جلسات و نمودهای عینی آن است.
در تمامی این جلسات علاوه بر اینکه دغدغه های 
فعالان بخش خصوصی در حوزه های مختلف 
شنیده می شود، راهکار های ارائه شده از سوی 
آنان مورد توجه قرار گرفته و بررسی می شود. یکی 
از مأموریت ها و دستورات دکتر عارف به معاون 
اقتصادی خود بررسی راهکارهای بخش خصوصی 
و عملیاتی کردن آنها با توجه به مقدورات دولت 
است. همان طور که نمونه ساخت و پیشبرد هتل 
»آراز« نشان داد، این جلسات خروجی های خوبی 
دارد که نتایج آن را می توان در گره گشایی از مشکلات 
فعالان بخش خصوصی در حوزه های مختلف، 
مشاهده کرد. در تشریح اینکه به دنبال تأکید رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر رفع موانع برای سرمایه گذاری 
بخش خصوصی، معاون اول رئیس جمهور از روزهای 
اول کاری این امر را در دستورکار قرار دادند. این رفع 
موانع، فقط در حوزه داخلی دنبال نمی شود، بلکه در 
حوزه خارجی هم دنبال می شود. در سفرهای دکتر 
عارف به ارمنستان و قرقیزستان و دیگر کشورهای 
حوزه تمدنی ما یعنی اوراسیا، دیدار با سرمایه گذاران 
و فعالان اقتصادی ایرانی حاضر در این کشورها یکی از 

برنامه های ثابت بوده است. 

باتوجه به اینکه اکنون سایر فرایندهای تصویب 
قوانین یا مقررات هم وجود دارد ، و این کارگروه 

چنین ظرفیتی در قانون ندارد، سازوکار عملیاتی 
شدن مصوبات آن چیست؟

باید دقت داشت که این کارگروه در چهارچوب 

قوانین، فرآیندها و مقررات کشور باید عمل کند. 
سازوکار تعیین شده برای این کارگروه از این قرار 
است که تصمیمات و مصوبات آن، در کمیسیون های 
دولت از جمله کمیسیون اقتصادی بررسی می شود 
و با مصوبه این کمیسیون یا دیگر کمیسیون های 
دولت، در دستورکار هیأت وزیران قرار می گیرد 
تا در آنجا به عنوان مصوبه دولت درباره آنها 
تصمیم گیری شود. به عبارت دیگر این کارگروه 
فرآیندی است که نقش تسهیل کنندگی تحقق شعار 
سال را برعهده دارد، نوعی احصای مسائل و نیازها، 
جمع بندی و کمک به تسریع در تصمیم گیری ها 
و تصویب نامه های دولت. برای همین جلسات این 

کارگروه تا پایان سال برگزار خواهد شد.
 

بخش خصوصی در این کارگروه چه جایگاهی 
دارد؟

 در همه مسائل مطرح در کارگروه، بخش خصوصی 
جایگاه ویژه ای دارد و در هر تصمیم گیری، نظرات 
این بخش اخذ می شود. برای این منظور معاون اول 
رئیس جمهوری سازوکاری را تعیین کردند که براساس 
آن در هر تصمیم و هر موضوعی، تا مدت 1۰ روز نظرات 
بخش خصوصی و سایر بخش های مرتبط با موضوع، 
اخذ، جمع بندی و به کارگروه ارائه شود تا مشخص 
شود برای تحقق شعار سال چه سازوکارهایی باید در 

هر حوزه تعریف شود.  

در جلسه این کارگروه و دیگر جلسات، آقای 
عارف بر جذب سرمایه گذاری ایرانیان خارج 

از کشور تأکید کردند. به نظر می رسد این 
اتفاق کار ساده ای نیست و مسیر دشواری 

پیش رو است.
ابتدا باید اشاره کرد که دولت و شخص معاون 
اول رئیس جمهور بارها تأکید کردند که  برای 

هریک از ایرانیان خارج از کشور که تمایل 
دارند در وطن خود سرمایه گذاری کنند، دولت 

آماده ارائه هرگونه همکاری است. اما همان طور 
که گفتید، تحقق این امر پیش نیازهایی نیاز دارد 
که مهم ترین آنها ایجاد اطمینان، اعتماد و امنیت 
است که سرمایه گذار باید داشته باشد. سه ضلعی 
اعتماد، اطمینان و امنیت است که باعث می شود 
یک سرمایه گذار سرمایه اش را در کشور جاری و 

ساری کند. با توجه به وفاق حاکم بر کشور و مواضع 
مقامات دیگر قوا در این زمینه و بالاتر از همه، تأکید 
رهبر معظم انقلاب بر سرمایه گذاری، به نظر می رسد 
امروز زمینه جذب سرمایه گذاری های ایرانیان 
خارج از کشور بیش از هر زمان دیگری فراهم 
است. ایرانیان خارج از کشور هم عرق ملی داشته 

و نشان داده اند که تمایل دارند در کشور فعالیت 
کنند. بنابراین اگر سه رکن مورد اشاره حاکم شود 
حتماً جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور هم روند 
مطلوبی خواهد گرفت. بار دیگر تأکید می کنم که 

دیگر قوا بویژه سران قوا هم با مواضع خود نشان 
داده اند که برای فراهم کردن چنین بستری آمادگی 

لازم را دارند.

باتوجه به اینکه مسأله میدان دادن به بخش 
خصوصی بارها مطرح  شده اما کاملاً عملی نشده 

است، از نگاه معاون اول در دولت، الزامات این 
میدان دادن چیست؟ 

 یکی از الزامات تحقق شعار سال و میدان داری بخش 
خصوصی، اساساً دور شدن از حاشیه ها است. اما 
متأسفانه گاه حاشیه هایی ایجاد می شود تا یک 
دولتمرد نتواند وظایف اصلی خود را به خوبی ایفا 
کند. من فکر می کنم همه دغدغه دولت از جمله 
معاون اول رئیس جمهور دوری از حاشیه ها است و 
نباید حاشیه ها بر اصل کار غلبه پیدا کند. شخص 
آقای دکتر عارف هم نشان داد که دغدغه اش تحقق 
مطالبات مردم در چهارچوب وظایف دولت است. 
یکی از وظایف دولت هم میدان دادن به بخش 

است. خصوصی 
 

اساساً در سفر معاون اول رئیس جمهور به 
مازندران چه گذشت؟

اساساً سفر آقای عارف به مازندران برای افتتاح 
هتل »آراز« که با همت بخش خصوصی و تعاون و 
حمایت وزارت میراث فرهنگی و گردشگری ساخته 
شد، به دعوت وزیر گردشگری و میراث فرهنگی بود. 
جالب است بدانید که این پروژه بیش از 9۰۰ شغل 
ایجاد کرده و باعث رونق بیش از پیش گردشگری 
در شمال کشور خواهد شد. بنابراین حضور معاون 
اول رئیس جمهور از این منظر اهمیت داشت تا 
به فعالان بخش خصوصی اطمینان داده شود که 
دولتمردان به کار و فعالیت آنان اعتقاد جدی دارند. 
در همین سفر هم جلسه ای سه ساعته توسط دکتر 
عارف با فعالان بخش خصوصی حوزه گردشگری 
برگزار شد. برخی از حاضران از اینکه دولتمردان 
پای صحبت آنان می نشینند و نکته برداری می کنند، 

بسیار راضی بودند. 
 

رویکرد معاون اول رئیس جمهور یا دولت نسبت 
به مسائل اصلی و فرعی چیست؟ چه چیزهایی 

اصلی است و چه چیزهایی مسائل فرعی؟
به طور کلی ایجاد حاشیه برای چنین مسائلی همواره 
وجود دارد. اما موضوع اصلی و برنامه دارای ا ولویت 
معاون اول رئیس جمهور و همچنین خود دولت، 
تقویت و حمایت از بخش خصوصی است. بنابراین 
مساله اصلی دولت و آقای عارف همواره همین بوده 
است. کما اینکه در تمام تعطیلات نوروز شخص 
آقای عارف جلسات زیادی با فعالان بخش خصوصی 
حوزه های مختلف داشته اند که امیدواریم نتایج 
امید بخشی داشته باشد و فعالان بخش خصوصی 
این نتایج را لمس کنند.  معتقدیم حاشیه ها نباید 
بر متن غلبه پیدا کند. رسانه های مدعی اخلاق 
هم نباید تحت تأثیر بخش هایی از فضای مجازی 
قرار بگیرند که بدون نام و نشان هستند اما سعی 
دارند برای دولت حاشیه سازی کنند.  خط و ربط 
این بخش از فضای مجازی مشخص است، اما 
رویکرد دولت این است که درگیر و دچار حاشیه 
نشود و شخص معاون اول هم در چهارچوب همین 
رویکرد اقدامات خود برای میدانداری بخش 
خصوصی را دنبال خواهد کرد. تمرکز بر اهداف 
کلان توسعه ای و مقابله با حاشیه سازی ها یکی از 
راهبردهای دولت است. به نظر می رسد یکی 
از بزرگ ترین چالش ها، حاشیه سازی هایی 
است که گاهی اوقات توجه ها را از مسائل 
اصلی و کلیدی منحرف می کند. در حالی 
که کشور با بحران ها و چالش های اقتصادی 
پیچیده ای روبه رو است که به تدابیر هوشمندانه 
و زمان بندی شده نیاز دارد، تمرکز بر مسائل 
بی اهمیت و حاشیه ای هیچ گونه کمکی به پیشبرد 

اهداف دولت نخواهد کرد.

سیاسی2
دوشنبه   18  فروردین 1404  شماره 8708

اخبار

رئیس مجلس:
نظارت ها بر دولت باید برای کمک باشد 

تا مچ گیری
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: »نظارت راهبردی 
بر عملکرد دولت بر عهده  مجلس شورای اسلامی 
و نظارت اجرایی بر عهده قوه قضائیه است. طبیعتاً 
همانگونه که رهبر انقلاب فرمودند همه نظارت ها باید 
مؤثر باشد و جنبه دست گیری و کمک داشته باشد تا 
مچ گیری و مانع تراشی!« به گزارش ایرنا، محمدباقر 
قالیباف دیروز در اولین جلسه علنی مجلس در 
سال جاری گفت: »تصمیم های خلق الساعه و تغییرات 
پی در پی قوانین و مقررات، سرمایه را فراری داده و مردم 
را به امور غیرمولد، اما به ظاهر امن تر سوق می دهد. 
همچنین سخت گیری های بیجای نظارتی یا فرآیندهای 
پیچیده و طاقت فرسای مجوزدهی، انگیزه سرمایه گذار 
را کاهش می دهد. ما مسئولان در هر سه قوه باید از 
صمیم قلب باور کنیم این ماییم که باید به دنبال مردم 
بدویم، نه مردمی که می خواهند سرمایه گذاری کنند.« 
رئیس مجلس با اشاره به نامگذاری امسال به نام 
»سرمایه گذاری برای تولید« از سوی مقام معظم رهبری 
گفت: »بدتر از مواجهه شعاری و تشریفاتی با شعار سال، 
مواجهه جزیره ای و ناهماهنگ در سیاست گذاری و اجرای 
عناوین سال است، لذا اگر با موضوع سرمایه گذاری برای 
تولید هم این گونه برخورد شود، هرگز به اهداف مورد 
نظر دست پیدا نمی کنیم.« وی با بیان اینکه نظارت 
راهبردی بر عملکرد دولت برعهده  مجلس شورای 
اسلامی و نظارت اجرایی بر عهده قوه قضائیه است، 
توضیح داد:» اصل 1۷۴ قانون اساسی تأکید دارد که 
حق نظارت قوه قضائیه نسبت به حسن جریان امور 
و اجرای صحیح قوانین در دستگاه های اداری از طریق 
سازمان بازرسی کل کشور صورت می گیرد. طبیعتاً 
همانگونه که رهبر انقلاب فرمودند همه نظارت ها باید 
مؤثر باشد و جنبه دستگیری و کمک داشته باشد تا 

مچ گیری و مانع تراشی.«

 
معاون اجرایی رئیس جمهوری:

دولت یکپارچه است
معاون اجرایی رئیس جمهوری در واکنش به شایعاتی 
مبنی بر اینکه افراد دیگری در دولت مانند معاون 
راهبردی رئیس جمهوری باید استعفا دهند، گفت: 
»خیر، اعضای دولت همه سر کار هستند و در این زمینه، 
هیچ مشکلی وجود ندارد و آقای ظریف شرایطش فرق 
می کند.« به گزارش ایلنا، محمدجعفر قائم پناه افزود: 
»آقای ظریف شرایطش فرق می کند. هرچند ما از رفتن 
ایشان ناراحت هستیم، اما این، هم تصمیم خودشان 
بوده است، هم به دلیل برخی از مسائل سیاسی بوده 
است.« وی تأکید کرد: »همه اعضای دولت یکپارچه و 
حاضر هستند و مورد حمایت رئیس جمهوری و مجلس 

قرار دارند. در حال حاضر خبر جدیدی نیست.«

 
 حاجی بابایی 

در دیدار با رئیس مجلس عمان:
 مذاکرات غیرمستقیم 

برای مقابله با قلدری های آمریکاست
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی انجام مذاکرات 
غیر مستقیم با آمریکا را یک تصمیم در برابر قلدری های 
این کشور عنوان کرد و گفت: »در شرایط فعلی ما تنها 
آماده ایم که در موضوع هسته ای مذاکره کنیم و سایر 
مباحث برای ما موضوعیت ندارد.« به گزارش ایرنا، 
محمدرضا حاجی بابایی با اشاره به رویکرد آمریکا 
نسبت به برجام و گزارش های متوالی آژانس انرژی 
اتمی درباره وضعیت برجام، گفت: »مخالفت ایران با 
مذاکرات مستقیم با آمریکا به خاطر بدعهدی آنان در 
برجام است. همچنین شاهدیم که آمریکا به صورت 
علنی و غیرعلنی اقدام به تهدید و تشدید تحریم های 
ظالمانه می کند.انجام مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا 
یک تصمیم در برابر قلدری های این کشور است از 
طرفی دیگر در شرایط فعلی ما تنها آماده ایم که در 
موضوع هسته ای مذاکره کنیم و سایر مباحث برای ما 
موضوعیت ندارد.« وی بر تعهد ایران برای حفظ امنیت 
منطقه ای و عدم تمایل به تنش در منطقه تأکید کرد.

 
عیادت سران دو قوه از مجتبی رحماندوست

رئیس جمهوری و رئیس مجلس شورای اسلامی روز 
گذشته با حضور در یکی از بیمارستان های تهران، از 
مجتبی رحماندوست، جانباز دفاع مقدس و نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی عیادت کردند. 
رحماندوست به دلیل عوارض ناشی از جانبازی در 

بیمارستان بستری شده است.

گفت و گو

 رضوانه رضایی پور- خبرنگار حوزه دولت/  پس از اعلام »سرمایه گذاری برای 
تولید« از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان شعار سال جاری، اقدامات دولت 
برای تحقق آن در دستورکار قرار گرفت. اولین اقدام تشکیل کارگروهی ویژه از 
سوی معاون اول رئیس جمهور بود. اما تشکیل این کارگروه با این شائبه همراه 

شد که نکند اقدامی شعاری و غیرواقعی باشد. برای پاسخ به این شائبه ها و 
نیز تشریح اقدامات و برنامه های دولت برای تحقق شعار سال، بویژه اقدامات 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور، با علیرضا خامسیان معاون ارتباطات 

و اطلاع رسانی دفتر معاون اول گفت و گو کرده ایم.

مسأله مهم میدان دادن 
به بخش خصوصی است. 
بویژه اینکه بارها و سال ها 
در این زمینه شعار داده و 

حرف زده شد و همین باعث 
شده است که امروز جلب 
اطمینان بخش خصوصی 

برای سرمایه گذاری و کار مولد 
دشوارتر از قبل باشد.

حمایت از بخش خصوصی 
و میدان داری آن مورد تأکید 

همه دلسوزان، کارگزاران 
و مقامات ارشد نظام تا 

دولتمردان و دیگر مدیران و 
مسئولان نظام است. می دانیم 

که رهبر معظم انقلاب نیز 
تأکید همیشگی بر این مسأله 

دارند. اما آنچه به حوزه معاون 
اول مربوط می شود، شخص 
دکتر عارف از زمان عهده دار 

شدن مسئولیت یک اولویت  
کاری خود را برگزاری جلسات 

با بخش خصوصی یا درباره 
مسائل بخش خصوصی 

تعریف کردند

 پاسخ معاون ارتباطات دفتر معاون اول رئیس جمهور 
به برخی انتقادات

کارگروه‌تحقق‌شعار‌سال‌چه‌سازوکاری‌دارد؟
نظرات بخش خصوصی در هر تصمیم گیری اتخاذ می شود



ایران برای 
هر سناریویی 
آمادگی دارد؛ 

خواه جنگ 
باشد و خواه 

مذاکره. 
این عصاره 

صحبت های 
دیروز 

سرلشکر 
محمد 

باقری رئیس 
ستادکل 

نیروهای 
مسلح در 

تشریح ابعاد 
پاسخ رهبر 

انقلاب به 
نامه دونالد 

ترامپ بود

ایران برای هر سناریویی آمادگی دارد؛ خواه 
جنگ باشد و خواه مذاکره. این عصاره 
صحبت های دیروز سرلشکر محمد باقری 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در تشریح 
ابعاد پاسخ رهبر انقلاب به نامه دونالد ترامپ 
بود که در جمع فرماندهان، مدیران و کارکنان 
ستاد کل نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا)ص( بیان شد. اشارات سرلشکر 
باقری درباره پاسخ ایران به نامه ترامپ، 
دارای جزئیاتی بود که تاکنون کمتر بیان 
شده بود. اما این تنها نکته اهمیت اظهارات 
روز گذشته سرلشکر باقری نبود که خود عضو 
حقوقی شورای عالی امنیت ملی است و بنا به 
همین عضویت در جریان جزئیات پاسخ رهبر 
انقلاب، نامه ترامپ یا دیگر موارد این رفت و 
برگشت ها قرار دارد. اهمیت دیگر این است 
که این سخنان در ستاد کل نیروهای مسلح 
و در جمع فرماندهان بیان شد که نوعی 
جلسه توجیهی را تداعی می کند؛ جلسه ای 
توجیهی که پس از انتشار، خصلتی عمومی 
و همگانی هم یافت. بعد دیگر اظهارات 
سرلشکر باقری، حاوی این واقعیت است 
که پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترامپ، 
چندبعدی و هر بعد آن متناسب با بعدی 
از نامه طرف مقابل بوده است. به دیگر 
سخن، آنجا که طرف آمریکایی از تهدید گفت، 
جمهوری اسلامی ایران مقاومت بی قید و 
شرط را به میان کشید و آنجا که از مذاکره 
سخن به میان آمد، جمهوری اسلامی ایران 
با پذیرش اصل مذاکره، خواهان آن شد 
که ابتدا طرف اعتمادشکن آمریکایی در 
مذاکرات غیرمستقیم، جدیت و صداقت خود 
را اثبات کند. بنا بر این ملاحظات برخاسته 
از اظهارات سرلشکر باقری، عالی ترین مقام 
دفاعی و نظامی جمهوری اسلامی ایران است 
که می توان گفت پاسخ چندگانه جمهوری 
اسلامی ایران به آمریکا را می توان اینطور 

خلاصه کرد: »صلح طلب و تهدیدناپذیر.«

نقطه‌آغاز‌نامه‌نگاری
روزهای پایانی سال 1403 رئیس جمهوری 
آمریکا با ابراز تمایل به مذاکره با ایران، 
مدعی شد نامه ای مستقیم به رهبر انقلاب 
اسلامی ارسال کرده است. چند روز بعد 
»انور قرقاش« مشاور دیپلماتیک رئیس 
امارات متحده عربی به تهران آمد تا نامه 

ترامپ را به مقامات ایرانی تحویل دهد. 
نامه ترامپ به رهبر انقلاب منعکس کننده 
رویکرد او در سیاست خارجی آمریکا، تحت 
عنوان ادعایی »صلح از طریق قدرت« بود. 
در واقع رئیس جمهوری آمریکا تلاش کرد 
توپ وضعیت جدید میان دو کشور را در زمین 
ایران انداخته و پیشاپیش، هزینه شکست 
احتمالی در مذاکرات را متوجه ایران کند. در 
این صورت، با حساب و کتاب ترامپ، حق 
آمریکا برای استفاده از ابزار نظامی علیه تهران 
حفظ می شد. در همین راستا بود که وبگاه 
خبری آمریکایی »آکسیوس« با ادعای اطلاع 
از مفاد نامه، خبر داد که نامه ترامپ، شامل 
یک ضرب الاجل دوماهه برای دستیابی به 
یک توافق هسته ای جدید بود و اگر ایران 

آن پیشنهاد مذاکره را رد کند، احتمال اقدام 
نظامی آمریکا یا اسرائیل علیه تأسیسات 

هسته ای ایران افزایش خواهد یافت.
البته فردای روزی که ترامپ از ارسال نامه به 
رهبر انقلاب خبر داد، حضرت آیت الله خامنه ای 
در دیدار رمضانی با مسئولان نظام فرمودند: 
»اصرار برخی از دولت های قلدر برای مذاکره، 
به منظور حل مسائل نیست، بلکه برای تحکم 
و تحمیل توقعات خودشان است. جمهوری 
اسلامی ایران قطعاً توقعات آنها را نخواهد 
پذیرفت.« در فرجام این تحولات، در روزهای 
ابتدایی سال جدید سیدعباس عراقچی وزیر 
امور خارجه کشورمان اعلام کرد پاسخ رسمی 
ایران به نامه ترامپ ۶ فروردین ماه از طریق 

کشور عمان ارسال شده است.

همه‌گزینه‌های‌ایران‌روی‌میز‌است
در شرایطی که انتظار می رفت یک مقام 
آیت الله  ابعاد پاسخ حضرت  دیپلماتیک 
خامنه ای به رئیس جمهوری آمریکا را تشریح 
کند، روز گذشته رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح پاسخ ایران را تشریح کرد تا پیام آمادگی 
ایران برای هر سناریویی را به طرف غربی 
مخابره کند. سرلشکر باقری ترامپ را فردی 
خودشیفته و قلدرمآب نامید و عنوان کرد: 
»امروز جهانیان شاهد هستند که او علاوه بر 
دشمنان، با دوستان و متحدانش هم درگیر 
شده است.« وی با این مقدمه، گریزی به 
تبادل نامه میان آمریکا و ایران زد و گفت: 
»رئیس جمهوری آمریکا اخیراً نامه ای برای مقام 
معظم رهبری نوشت و پاسخ درخور خودش را 
هم با لحاظ تدابیر و اوامر ایشان دریافت کرد.«

‌ایران‌صلح‌طلب‌است،‌تهدیدپذیر‌نیست!
طبق اعلام سرلشکر باقری، تدابیر رهبر انقلاب 
در ارائه پاسخ ایران به نامه ترامپ، شامل سه 
محور کلی است؛ از جمله اینکه »جمهوری 
اسلامی ایران با تأکید بر اینکه همواره به دنبال 
آرامش در منطقه بوده و هیچ زمانی آغازگر 
جنگ نیست، هشدار داده که هرگونه تهدیدی 
علیه منافع و تمامیت ارضی خود را با تمام 
قوا پاسخ خواهد داد.« این اظهارات سرلشکر 
باقری نشان می دهد تهران همزمان با اتخاذ 
راهبرد صلح جویانه، تلاش کرد انگاره غلط به 
وجود آمده در غرب که دوری ایران از جنگ را 
به ضعف در دفاع تعبیر می کند، از بین ببرد.

 
تأکید‌بر‌فعالیت‌صلح‌آمیز‌هسته‌ای

جمهوری اسلامی ایران بارها تأکید کرده است 
که فعالیت های هسته ای، عاری از اهداف 
نظامی است و صرفاً به دنبال بهره مندی از 
آن برای پیشبرد اهداف صلح آمیز و فناورانه 
است. در پاسخ ارائه شده به نامه ترامپ نیز 
به این اصل اساسی اشاره و تأکید شده که 
»در مسائل مرتبط با هسته ای، ایران به دنبال 
سلاح هسته ای نیست و نیازهای ملت خود 
را دنبال می کند.« قید این مقوله در نامه به 
رئیس جمهوری آمریکا، از آن جهت مهم است 
که ادعای غرب در ارتباط با برنامه هسته ای 
کشورمان را در افکارعمومی جهان باطل کند.

 
‌مذاکره‌مستقیم‌نه

مذاکره‌غیرمستقیم‌آری
محور دیگر پاسخ ایران به آمریکا، تصریح و 
شفاف سازی موضع جمهوری اسلامی در ارتباط با 
مذاکره است. به گفته سرلشکر باقری، »در مقابل 
تلاش ترامپ برای القای این گزاره که آمریکا 
دنبال مذاکره است اما ایران قبول نمی کند، 
حضرت آیت الله خامنه ای بدقولی و غیرقابل 
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اعتماد بودن آمریکایی ها را پیش کشیده اند. 
بر مبنای تدابیر ایشان، به آمریکایی ها یادآوری 
شد که بدقول ترین و بدعهدترین طرف در 
مذاکرات قبلی بوده اند و به همین دلیل هیچ 
اعتمادی به آنان وجود ندارد و همین بدعهدی ها 
باعث شد تا جمهوری اسلامی در جهت رفتار 
عقلانی، حضور پای میز مذاکره را نپذیرد، آن 
هم در شرایطی که آمریکایی ها تهدید به اقدام 
نظامی می کنند.« بنابر اعلام سرلشکر باقری، 
ایران به صراحت تأکید کرده که »هیچ مذاکره 
مستقیمی با آمریکا در کار نخواهد بود، اما مذاکره 

غیرمستقیم ایرادی ندارد.«
 

چرا‌پاسخ‌ایران‌مهم‌است
نامه متقابل ایران مهم است، نه به این دلیل که 
پاسخ به نامه رئیس جمهوری آمریکاست، به این 
دلیل که راهبرد تهران در ارتباط با موضوعات 
یاد شده را هم برای ایالات متحده و غرب، هم 
برای کشورهای دنیا و هم برای مردم کشورمان 
توضیح می دهد. اینکه ایران برنامه های روشنی 
برای هم مذاکره و گفت و گو و هم مقابله نظامی 
دارد و گرچه هیچ زمانی به دنبال جنگ نیست 

و ثبات آرامش در منطقه را دنبال می کند، اما در 
مواجهه با تهدیدهای نظامی هم ضعیف نیست 

که نخواهد و نتواند پاسخ دهد.
 

هشدار‌مهم‌سرلشکر
صحبت های رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
بخش دیگری هم داشت که عملاً در تکمیل 
مفاد پاسخ ایران به نامه ترامپ بود. سرلشکر 
باقری تصریح کرد که »ایران در تقابل نظامی 
با رژیم صهیونیستی و اجرای عملیات های 
وعده صادق، واقعیت توانمندی ها و نقاط 
قوت و ضعف خود و دشمن را به خوبی محک 
زده و توانسته است در کوتاه ترین زمان ممکن 
و با دقت، برخی اشکالات را برطرف کند.« 
سرلشکر باقری گفت: »قاطعانه و با اطلاع 
دقیق می گویم که وضعیت پدافند هوایی، 
سطح تولید و توانمندی موشکی، توانمندی 
پهپادی و کروز ما با عملیات  وعده صادق 2 و 
عملیات پنج آبان دشمن قابل مقایسه نیست 
و پاسخ ما به هرگونه تعرض به حریم و منافع 
جمهوری اسلامی ایران، کوبنده و جبران ناپذیر 

خواهد بود.«

سرلشکر باقری ابعاد چندگانه پاسخ رهبر انقلاب به نامه ترامپ را تشریح کرد 

ایران؛ صلح طلب و تهدیدناپذیر

irannewspaper irannewspapper

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار

سخنان سرلشکر محمد باقری  رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران 
درباره پاسخ مقام معظم رهبری به نامه ترامپ نشان داد راه حل 
دیپلماسی بر هر راه حل دیگر ترجیح دارد و مقامات عالی کشور مذاکره 
غیرمستقیم درباره پرونده قضیه هسته ای را جایز دانسته اند. پیش از این 
هم برخی محافل خبری غرب چنین خبری را اطلاع رسانی کرده بودند. 
واقعیت این است که کارکرد سیاست خارجی آمریکا طی ۸0 سال گذشته 
نسبت به ایران همیشه با محوریت دنبال کردن منافع آمریکایی ها و 
بی توجه به منافع ملی ایرانیان بوده است. از کودتای 2۸ مرداد 1332 
تا زیر پا گذاشتن برجام از سوی رئیس جمهوری فعلی آمریکا در دور اول 

ریاست جمهوری اش تأییدی بر این ادعا است.
البته به این »سیاه نامه« می توان موارد دیگری هم اضافه کرد. از 
جمله حمله نظامی مخفیانه به صحرای طبس در اردیبهشت 13۵۹ 
که خوشبختانه و به لطف الهی راه به جایی نبرد، تا حمایت از 
سازمان های تروریستی که علیه ملت ایران فعالیت می کردند. در ادامه 
هم تحریم های مختلف اقتصادی که مهم ترین آنها تحریم نفتی ایران 
است. بنابراین با این سوابق باید به ایران حق داد که با بدبینی به دور 
جدید مذاکرات احتمالی نگاه کند و راه مذاکره غیرمستقیم را پیشه 
کند. زیرا تجربه ثابت کرده است با طناب آمریکایی ها نمی توان به چاه 
رفت. آمریکایی ها در قضیه نهصت ملی شدن صنعت نفت ایران در آغاز 
چراغ سبز نشان دادند، اما با تغییر رئیس جمهوری یعنی رفتن ترومن 
دموکرات و آمدن آیزنهاور جمهوریخواه، در تعامل با انگلیس چرچیل 
با کودتای 2۸ مرداد موافقت کردند. در زمان حال هم پس از ماه ها 
مذاکره در قضیه هسته ای ایران با یک جابه جایی دولت ها و رؤسای 
جمهور در کاخ سفید، به برجام که دولت متبوع آنان آن را تأیید و امضا 
کرده بود، پشت کردند و زحمات ماه ها دیپلماسی ۶ قدرت جهانی به 
علاوه جمهوری اسلامی ایران را بر باد دادند. با وجود این، آن طور که 
سرلشکر باقری اشاره کرد، ایران با همه این بی مهری ها همچنان راه 
دیپلماسی را نبسته و دریچه مذاکره غیرمستقیم را باز گذاشته است تا 
سیه روی شود هر که در او غش باشد. امید است دولتمردان آمریکایی 
از تاریخ بیاموزند که نه کودتای امریکایی-انگلیسی در ایران ماندگار شد و 
نه حمله نظامی به طبس نتیجه داد و نه تحریم های اقتصادی توانست 
ایران را به زانو درآورد. باید که حسن نیت آنان، به گفته سرلشکر باقری 
در مذاکرات غیرمستقیم اثبات شود، آنگاه ایران گام های بیشتری 

برمی دارد. اما تهدید، تهدید متقابل را در پی خواهد داشت.

 ایران حق دارد بطور غیرمستقیم مذاکره کند

غلامعلی 
دهقان

مدرس تاریخ

فرمانده قرارگاه پدافند هوایی:

نیروی پدافندی به پیشرفته ترین سلاح ها تجهیز شد
امیر سرتیپ علیرضا صباحی فرد، فرمانده قرارگاه 
پدافند هوایی خاتم الانبیا)ص( دیروز گفت: »بر اساس 
تهدیدات، تجهیزات ما هم پیشرفته تر و به روزتر 
می شوند. لذا از آمادگی کامل برای مقابله با تهدیدات  
برخوردار هستیم.« وی با توصیه به دشمنان مبنی بر 
پرهیز از خطای محاسباتی، تصریح کرد: »ایران اسلامی 
در همه زمینه ها آمادگی هرگونه مقابله با هر نوع 
تهدیدی را داراست و هر اقدامی از سوی دشمنان به ضرر خودشان تمام می شود.« 
فرمانده قرارگاه پدافند هوایی کشور با تأکید بر دستاوردهای جدید نیروی پدافند 
هوایی ارتش اظهارکرد: »توانمندی های پدافند هوایی هر روز در حال توسعه است 
و بسیاری از بخش های پدافندی طی یک ماه اخیر به پیشرفته ترین سلاح هایی 

که دشمنان ما تصور نمی کنند، مسلح شده اند.«

برش

اولین جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در سال جدید، 
روز گذشته با طرح دیدگاه های رئیس مجلس و نمایندگان 
درباره راهکارهای تحقق شعار »سرمایه گذاری برای تولید« در 
سال جاری همراه بود. با این توضیح که محمدباقر قالیباف 
افزایش سرمایه گذاری و تقویت تولید را بنیان رشد اقتصادی 
و کلید حل مشکلات معیشتی دانست، اما اضافه کرد که 
»بدتر از مواجهه  شعاری و تشریفاتی با شعار سال، مواجهه  

جزیره ای و ناهماهنگ در سیاست گذاری و اجرای آن است و 
اگر مراجع و قوای مختلف بدون هماهنگی لازم عمل کنند، 

هرگز به اهداف موردنظر دست پیدا نمی کنند.«
تأکید رئیس مجلس بر هماهنگی قوا به عنوان یکی از 
مقدمات ضروری تحقق شعار سال در حالی مطرح شد که 
هم قوای تقنینی و هم اجرایی کشور در دوره اخیر فعالیت 
خود، تجربه فعالیت چند ماهه و همراه با فراز و نشیبی از 

همکاری را پشت سر گذاشته اند. در کنار اینها، در سال 1404 
مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم دومین سال فعالیت و 
همکاری خود را درحالی آغاز می کنند که کشور از یک سو با 
لفاظی های دشمن خارجی مواجه است و از سوی دیگر برای 
به کار گرفتن سرمایه های انسانی به منظور حل مشکلات 
و بهبود شرایط اقتصادی نیازمند هماهنگی و همگرایی دو 
چندان است. شرایط کنونی مستلزم آن نوع سیاست ورزی 

است که تا حد امکان دامن خود را از سیاسی کاری ها و 
حاشیه سازی ها دور نگاه دارد و به جای آن بر فراهم ساختن 
بستر حضور معنادار مردم در عرصه اقتصاد و تأمین امنیت 
برای سرمایه  گذاری مولد تمرکز کند. این فقرات، اموری 
است که جمعی از نمایندگان مجلس در گفت و گو با »ایران« 
آن را تأیید کرده و در همین رابطه دیدگاه های خود را با 

»ایران« در میان گذاشتند.

گزارش

 مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

نظام جمهوری اسلامی ایران به 
عنوان نظامی مقتدر در بیش 
از چهار دهه عمر خود نشان 
داده است که می تواند در برابر 
تهدیدات خارجی و چالش های 
بین المللی ایستادگی کند. بر 
این اساس معتقدم آنچه در این 
مقطع اهمیت بیشتری دارد، 
قرار دادن تمرکز اصلی قوا بر 
چالش های داخلی از جنس 
معیشتی  و  اقتصادی  مسائل 
در  که  است  ناترازی هایی  و 
حوزه های مختلف وجود دارد. 
به عبارت دیگر مسأله اصلی و اساسی امروز 
ما، همچنان که رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید 
داشته اند، تقویت سرمایه گذاری در تولید بویژه از 
طریق جلب و هدایت سرمایه های داخلی است. 
هدفی که برای تحقق به تقویت اعتماد عمومی و 
امنیت سرمایه گذاری نیازمند است. مردم انتظار 
دارند قوای سه گانه با همدلی، اراده مشترک و 
بهره گیری از ظرفیت های داخلی، گام های عملی 
برای رفع موانع اقتصادی بردارند. آنچه در جلسات 
اخیر مجلس از جمله در نشست کمیسیون اصل 
۹0 مورد بحث قرار گرفت نیز نشان دهنده عزم 
نمایندگان برای حمایت از دولت در راستای تحقق 
اهداف نظام و ایجاد اطمینان در افکار عمومی است.

عزم نمایندگان حمایت از 
دولت است

جعفر 
پورکبگانی

عضو کمیسیون 
اجتماعی

تحقق‌شعار‌سال‌در‌گرو‌تقویت‌وفاق
ح کردند  5 نماینده مجلس در گفت وگو با »ایران« مطر

حوادثی که سال گذشته در ایران و در 
منطقه غرب آسیا رخ داد، حوادثی بود 
که مانع از اجرای بسیاری از تصمیمات 
و برنامه های پیش بینی شده برای کشور 

 . شد
از این رو سال جدید را با نگاه به مسیری 
که پشت سر گذاشته شد در حالی آغاز 
می کنیم که با وجود برخی تهدیدات 
خارجی با تعیین شعار »سرمایه گذاری 
برای تولید« رویکردی رو به پیش و 
هدفگذاری مدبرانه ای برای بهبود شرایط 
اقتصادی کشور در دستور کار قرار گرفته 

 . ست ا
در این راستا آنچه اکثریت نمایندگان مجلس درباره آن 
اتفاق نظر دارند تقویت وحدت قوا در درون و گسترش 
ارتباطات بین المللی است. ایران به عنوان کشوری که 
در کانون انرژی جهان قرار دارد و می تواند همچنان مهد 
تلاقی مسیرهای حمل و نقل در تجارت بین المللی باشد، 
در برابر تهدیدات خارجی و در حل مسائل داخلی دست 
بسته نیست. نیاز امروز اما توافق بر سر این موضع 
است که با حفظ ارزش های حاکم بر انقلاب، در پی 
حق و به میزان لازم، ارتباطات خود را با دنیای خارج 

گسترش دهیم. 
من این ارتباطات را در منطقه و فراتر از آن محدود نمی دانم 
و معتقدم می توان بر خلاف همه تهدیدات و نگرانی ها 

آینده متفاوت و قابل دفاعی را برای ایران رقم زد.

تقویت وحدت داخلی و 
گسترش ارتباطات خارجی

مهرداد 
لاهوتی

عضو کمیسیون 
اقتصادی

داخل  در  همدلی  و  اتحاد 
کشور و تعامل سازنده میان 
قوا، از الزامات تحقق شعار 
»سرمایه گذاری برای تولید« 
رشد  هدف  به  دستیابی  و 
اقتصادی ۸ درصدی است که 
در برنامه هفتم توسعه بر آن 
تأکید شده است. نام گذاری 
انجام شده از سوی مقام معظم 
رهبری وظیفه مضاعفی را بر 
عهده همه نهادهای مسئول 
گذاشته است. تیم اقتصادی 
دولت و بویژه بانک مرکزی 
باید با سیاست گذاری درست و با کاهش اثرات 
ناترازی بانکی، نقدینگی موجود در جامعه را نیز 
در مسیر تولید و کارآفرینی قراردهند. از سوی 
دیگر باید زمینه لازم برای جذب سرمایه گذار 
داخلی و خارجی فراهم شود. ایران کشوری دست 
بسته نیست و در چهارچوب تعامل سازنده با 
اقتصادهای بزرگ دنیا بر مبنای سیاست منطقه ای 
و بین المللی خود می تواند اقدامات اثرگذاری برای 
بهبود وضعیت اقتصاد داشته باشد. این تعاملات 
در چهارچوب منافع ملی است و منافاتی با مبانی 
امنیت ملی ندارد. از این رو مجلس باید در عین 
تعهد به نقد سازنده با عقلانیت و همدلی بیشتری 
مسیر تعامل با دولت چهاردهم را ادامه دهد.

  تعامل قوا برای 
تحقق شعار سال

احمد فاطمی
عضو کمیسیون 

اجتماعی

در سالی که گذشت دولت و مجلس 
تجربه ای از وفاق را به نمایش گذاشتند 
که به رغم توفیق ها، تجربه کاملی از آنچه 
می توانست ذیل این مفهوم و هدف شکل 
بگیرد، نبود. وقایعی همچون مواجهه 
طیفی از نمایندگان با دولت از جمله در 
ماجرای استیضاح وزیر اقتصاد، حملات 
علیه معاون راهبردی رئیس جمهور و حتی 
آنچه مخالفت پیرامون لغو اجرای قانون 
عفاف و حجاب مشاهده کردیم، نشان 
داد که عمل به وفاق به اندازه ادعا درباره 
آن آسان نیست و نگاه صرفاً خوشبینانه 
به آن کافی نیست. خاصه آنکه جریانی که 
این تعارضات را ایجاد و پیگیری کرد در قبال برخی الزامات 
پیش روی سیاست خارجی کشور جبهه گیری جدی تری 
خواهد داشت. با وجود این آنچه نباید در راستای امکان 
تحقق شعار سال و بهبود شرایط اقتصادی کشور از طریق 
تقویت سرمایه گذاری در تولید از نظر دور داشت، حمایت 
صریح و بی وقفه ای است که مقام معظم رهبری از دولت 
و شخص رئیس جمهوری داشته اند. از این رو باید امیدوار 
بود که رئیس جمهوری که وفاق را با انتخاب وزرایی از 
جریان های مختلف سیاسی اثبات کرد و بارها با حضور در 
صحن علنی مجلس همه نمایندگان را به همکاری به نفع 
مردم دعوت کرد، در ادامه مسیر با تعامل مؤثرتری از سوی 
مجلس پاسخ بگیرد، پاسخی که مقتضای این وفاق، یعنی 

پاسخی مثبت باشد.

 تجربه وفاق از سوی مجلس 
کامل شود

مصطفی 
پوردهقان

عضو کمیسیون 
صنایع و 

معادن

مردم از هر چه سیاسی کاری 
است خسته شده و خواهان 
عمل گرایی اند. بر این اساس 
لت  و د و  مجلس  ز  ا م  د مر
می خواهند و انتظار دارند که 
به جای پرداختن به حواشی 
سیاسی؛ به اقتصاد، معیشت، 
اشتغال و مسکن مردم بپردازند. 
اینکه مقام معظم رهبری با 
درایت و هوشمندی امسال را 
سال سرمایه گذاری برای تولید 
نام گذاری کردند، مستلزم آن 
است که قوا همدلانه توان خود را 
وقف رفع نگرانی های مردم و حل مشکلات کنند. 
جدیت در این موضوع و اجتناب از هرگونه غرض 
ورزی سیاسی و همکاری متمرکز بر تحقق شعار سال 
می تواند بسترهای لازم را برای ورود سرمایه گذاران به 
کشور و تجمیع سرمایه های داخلی مردم در مسیر 
تولید فراهم سازد. در این راه حذف مقررات زائد و 
قوانین دست و پا گیر، تقویت امنیت سرمایه گذاری، 
دادن اختیارات بیشتر به استانداران برای تسریع و 
فراهم کردن شرایط جذب سرمایه های خارجی و 
هدایت نظام بانک داری کشور از نقش بنگاه داری به 
سمت حمایت از سرمایه گذاران و تولید کنندگان، 
راهکارهایی است که باید مورد توجه جدی دولت 

و مجلس قرار گرفته و اجرایی شوند.

 مردم از سیاسی کاری 
خسته شده اند

عباس صوفی
عضو کمیسیون 

عمران



   تصویری از حضور هیأت متشکل از شخصیت های مذهبی آمریکا که در ماه های منتهی به انعقاد توافق برجام از سوی جان کری وزیر خارجه 
وقت آمریکا به ایران آمدند و در جلسه ای که از سوی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم برگزار شد با کارشناسان فقهی و سیاسی پیرامون ماهیت 

فتوای »حرمت تسلیحات کشتار جمعی« و احکام اولیه و ثانویه بحث شد.
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سید صادق حقیقت، استاد دانشگاه به پرسش » ایران« پاسخ داد

مبنای فقهی حرمت سلاح هسته ای 
چیست؟

مبنای فتوای رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر حرمت 

به کارگیری تسلیحات هسته ای 
چیست و چه جنبه هایی دارد؟

موضوع ساح اتمی به طور کلی 
شامل سه بعد تولید، انبار کردن 
به کارگیری  یا  کردن  استفاده  و 
لذا در  این گونه ساح می شود. 
گام اول باید این سه موضوع را از 
نظر موضوع شناسی از هم جدا 
دانست. موضوع بعد در ارتباط با 
ماهیت این فتواست که جایگاه 
آن را از یک فتوای عادی یا یک 
موضع گیری سیاسی صرف متمایز 
کرده و یکی از مؤلفه های اصلی در 
تعریف راهبرد امنیت ملی کشور 
تلقی می شود. به عبارت دیگر، 
این فتوا دارای ابعاد استراتژیکی 
است که جهت گیری اصلی نظام را 
تعریف می کند و ماندگاری یا تغییر 
آن، تحولات مثبت و منفی متفاوتی را 
برای کشور به همراه خواهد داشت. 
اما درباره موضوع فتوا و مباحث 
فقهی آن نیز این طور باید گفت 
که اگرچه ساح اتمی یک ساح 
مدرن است که در دوران قدیم 
وجود نداشته، اما مبنای فقهی 
عدم به کارگیری آن منبعث از دو 
مسأله است؛ اول: »تنقیح مناط« و 
پیدا کردن ماک روایاتی است که از 

مسموم کردن آب منع کرده است. 
دوم: آیات و روایاتی است که بر 
نوع بشر،  اهمیت حفظ جان 
به  محیط زیست،  و  غیرنظامیان 
خصوص در زمان جنگ اشاره دارد؛ 
تسلیحاتی که امکان کنترل کردن 
مخاطرات و تبعات استفاده از آن 
علیه افراد بی گناه وجود ندارد. 
به بیان دیگر، استفاده از این گونه 
ساح ها مستلزم اضرار به غیر 
است. این حرمت در زمان جنگ در 
رابطه با عدم به کارگیری تسلیحات 
شیمیایی از سوی حضرت امام 
خمینی)ره( نیز مطرح شد. از آنجا 
که تسلیحات اتمی و شیمیایی هر دو 
در ذیل تسلیحات کشتار جمعی قرار 
می گیرند، می توان این موضوع را از 
این حیث نیز مورد توجه قرار داد.

 
آیا اجماع فقها، بر حرام بودن 

به کارگیری تسلیحات کشتار 
جمعی است؟

بررسی دیدگاه فقهی برخی علمای 
دینی از جمله آیت الله مؤمن، حاکی 
از این است که اشخاصی مانند 
ایشان تفاوتی بین تسلیحات متعارف 
و غیرمتعارف قائل نبودند و ایشان 
به کارگیری این قبیل تسلیحات 
را در راستای عمل به آیه »وَأعَِدّوا 
ةٍ وَمِن  لَهُـــم مَـــا استَطَعتُم مِـــن قُـــوَّ

ربِاطِ الخَیلِ ترُهِبونَ...« می دانند. 
استدلال پشتیبان این ایده این 
است که اگر یک روزی ما با شمشیر 
می جنگیدیم و یک روز از گلوله توپ 
استفاده کردیم، امروز ممکن است 
از ساح دیگری استفاده کنیم یا 
به شیوه های دیگری جنگ کنیم. 
بنابراین در این باب ممکن است 
نظرات مختلفی وجود داشته باشد، 
ولی همان طور که عرض کردم، اگر 
کسی به ابعاد ویرانگر ساح های 
شیمیایی و اتمی توجه داشته باشد، 
نمی تواند حکم به جواز استفاده از 
ساح شیمیایی و اتمی- به شکل 

مطلق- بدهد. 
بنابراین نمی توان گفت ساح های 
ی  ح ها سا نند  هما یی  شیمیا
متعارف هستند، چراکه هم قدرت 
تخریب و هم غیرقابل کنترل بودن 
آسیب زایی آن موضوعی است که 
نمی توان به سادگی نادیده گرفت.

با این حساب حرمت 
به کارگیری تسلیحات اتمی 

تغییرناپذیر است؟
همان طور که عنوان شد، تسلیحات 
کشتار جمعی مشمول سه عرصه 
تولید، انباشت و به کارگیری می شود. 
طبیعتاً حرام بودن به کارگیری این 
تسلیحات با توجه به دامنه تخریب و 
آسیب های وارده به ابنای بشر در اثر 

آن، موضوع قابل توجهی است، اما 
از آنجا که در ابتدای بحث به موضوع 
استراتژیک بودن این فتوا اشاره شد، 
باید گفت در عصر حاضر به طور 
مشخص بهره مندی از تسلیحات 
اتمی )و نه به کارگیری آن( ماهیت 
بازدارندگی دارد. به عبارتی، اگر مبنای 
تولید ساح عدم استفاده از آن باشد 
و صرفاً بر جنبه بازدارندگی آن تأکید 
شود، می توان گفت این همان 
موضوعی است که طیفی از جامعه 
درباره تغییر دکترین یا تغییر در فتوا 

صحبت می کنند. 
اگر دو دلیل فوق درباره حرمت 
به کارگیری ساح اتمی را در نظر 
آوریم، می بینیم مربوط به تولید 
و انبار آن نیست، بلکه مربوط به 
کاربرد آن است. هدف از تولید ساح 
هسته ای، اساساً بازدارندگی است. از 
نظر فقهی، حرمت استفاده از ساح 
هسته ای در صورتی که مستلزم اضرار 
به غیر و تبعاتی حتی برای نسل های 
دیگر باشد، غیرقابل تغییر است، 
اما فتوا در خصوص تولید آن ممکن 
است تابع شرایط زمانی و مکانی 
باشد. اگر فتوا در این زمینه بخواهد 
تغییر کند، باید معلوم شود از باب 
احکام اولیه است یا در قالب احکام 

ثانویه، مثل اضطرار. 
متأسفانه مرزهای مفاهیمی همانند 
کامل  به شکل  نظام  مصلحت 

مشخص نشده است و نیاز به تحدید 
و ایضاح بیشتر دارد.

 
اساساً دو رویکرد که در جامعه 
درباره برخورداری از تسلیحات 

اتمی ایجاد شده تا چه حد 
منطبق بر منافع کشور و مبانی 

دینی است؟
تنوع بحث های سیاسی و علمی 
پیرامون موضوعات خاص در جامعه 
امری طبیعی است و طبیعتاً دلسوزان 
یک جامعه از دیدگاه خود- ولی 
به  با یکدیگر- نسبت  متفاوت 
موضوعات موضع گیری دارند. این 
مورد درباره تفسیرهای برآمده از 
ماهیت فتوای مقام معظم رهبری نیز 
صادق است. بحث های مرتبط با آن 
نه مربوط به امروز یا سال گذشته، 
بلکه سابقه آن شاید از زمان صدور 
فتوا باشد. جالب اینکه در سال های 
منتهی به توافق برجام، یعنی سال 
92، مباحث جدی درباره این فتوا 
حتی در جامعه دینی و سیاسی 
آمریکا مطرح شد و گفت و گوهای 
کارشناسی دینی و فقهی دوجانبه 
بین نمایندگان ایرانی و آمریکایی 
صورت گرفت. در یکی از این موارد، 
از شخصیت های مذهبی  هیأتی 
آمریکا از سوی جان کری، وزیر 
خارجه وقت آمریکا به ایران آمدند 
و در جلسه ای که از سوی جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم برگزار شد، 
کارشناسان فقهی و سیاسی پیرامون 
ماهیت این فتوا و حتی احکام اولیه 
و ثانویه بحث کردند. فکر می کنم هر 
گاه قرار باشد درباره فتوای حرمت 
به کارگیری ساح کشتار جمعی 
صحبت شود، باید نقش راهبردی 
آن در امنیت ملی کشور مورد توجه 
قرار گیرد. لذا با توجه به تحولات 
جاری منطقه، دیدگاه هایی درباره 
لزوم برخورداری کشور از ساح اتمی 
در شرایط اضطرار مطرح شده اند؛ 
همچنین بحث هایی پیرامون تغییر 
فتوا با هدف تأمین امنیت ملی 
وجود دارد. اما دیدگاه مقابل نیز 
معتقد است، دکترین امنیت ملی 
ایران وابسته به تسلیحات اتمی 
نیست و چنین ساح هایی جایی 
در راهبرد امنیت ملی ایران ندارند. 
مهم آن است که مرجع اصلی تغییر 
فتوا درباره تسلیحات هسته ای، 
مرجع صادرکننده صاحب فتواست 
و مواضع ضد و نقیض درباره این 
موضوع صرفاً تفسیری از وضعیت 
جاری معادلات سیاسی یا مباحث 
محسوب  زمینه  ین  ا در  نظری 
می شود. به همین سبب باید گفت 
هر گونه تغییر نظری یا عملی در 
خصوص این موضوع نیاز به توجیه 
مردم از یک سو و بررسی های فقهی 

از سوی دیگر دارد.

وزیر امور خارجه :
 در ازای رفع تحریم ها 

آماده گفت و گو هستیم
وزیر امور خارجه ایران تصریح کرد که پاسخ ایران به 
نامه رئیس جمهوری آمریکا متناسب با محتوا و لحن 
نامه وی داده شده و در عین حال فرصت استفاده 
از دیپلماسی نیز حفظ شده است. سیدعباس 
عراقچی در مراسم بزرگداشت نوروز با حضور سفرا 
و رؤسای نمایندگی های دیپلماتیک مقیم تهران 
با یادآوری ماهیت کاماً صلح آمیز برنامه هسته ای 
ایران گفت: »ایران قباً در قالب برجام مجموعه 
برای اطمینان بخشی در  را  تدابیر داوطلبانه ای 
مورد ماهیت برنامه هسته ای خود اتخاذ نمود، اما 
این آمریکا بود که به صورت یکجانبه از آن توافق 

خارج شد. 
اکنون ما با برخورداری از آن تجربه، حاضریم بر 
اساس منطق اعتمادسازی به ازای رفع تحریم های 
ظالمانه علیه ایران، گفت و گو در مورد برنامه 

هسته ای خود و رفع تحریم ها را پی بگیریم.«
عراقچی در ادامه افزود: »علی الاصول، مذاکره 
مستقیم با طرفی که مدام تهدید به توسل به زور بر 
خاف منشور ملل متحد می کند و مواضع متناقضی 
توسط مقام های مختلف آن بیان می شود، بی معنا 
خواهد بود اما ما همچنان به دیپلماسی پایبند بوده 

و حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم.«
تأکید عراقچی بر دیپلماسی با آمریکا در فضایی 
به دور از تهدید درحالی است که تنش دیپلماتیک 
میان ایران و آمریکا در پی این ادعای ترامپ که اگر 
ایران در مورد هسته ای با آمریکا توافق نکند، بمباران 
می شود، شدت گرفته است؛ موضعی که وزیر امور 
خارجه ایران به آن واکنش نشان داد و گفت که 
»تعامل دیپلماتیک در گذشته کارآیی خود را نشان 
داده و هنوز هم می تواند کارساز باشد. اما باید برای 
همه روشن شود که اصولاً چیزی به نام »گزینه 

نظامی« وجود ندارد، چه رسد به راه حل نظامی.«

خبر

مبنای فقهی 
عدم به کارگیری 

سلاح 
کشتارجمعی 
منبعث از دو 

مسأله است؛ 
اول: »تنقیح 
مناط« و پیدا 
کردن ملاک 

روایاتی است 
که از مسموم 

کردن آب منع 
کرده است. 
دوم: آیات و 

روایاتی است که 
بر اهمیت حفظ 

جان نوع بشر، 
غیرنظامیان و 
محیط زیست، 

به خصوص 
در زمان جنگ 

اشاره دارد؛ 
تسلیحاتی 
که امکان 

کنترل کردن 
مخاطرات و 

تبعات استفاده 
از آن علیه افراد 

بی گناه وجود 
ندارد

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور - روزنامه نگار/   ضرورت حفظ جان نوع بشر، غیرنظامیان و محیط زیست، به خصوص در زمان جنگ یکی 
از مبانی اصلی فقهی حرمت استفاده از تسلیحات هسته ای است. این فتوا که از سوی رهبر معظم انقلاب صادر شده 
استفاده از این سلاح را که امکان کنترل کردن مخاطرات و تبعات استفاده از آن علیه افراد بی گناه وجود ندارد ممنوع 
می داند. سید صادق حقیقت، استاد پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی در گفت و گو با »ایران« با اشاره به این 
موضوع عنوان می کند که این فتوا نه تنها یک موضع گیری سیاسی یا یک اصل اخلاقی و فقهی است بلکه دارای ابعاد 
استراتژیکی است که جهت گیری اصلی نظام را تعریف می کند و ماندگاری یا تغییر آن تحولات مثبت و منفی متفاوتی را 

برای کشور به همراه خواهد داشت.



حامیان اکرم امام اوغلو، شهردار زندانی استانبول 
می گویند میلیون ها نفر در اعتراض به بازداشت 
او به اتهام فساد تجمع کرده اند. آمار رسمی ای 
منتشر نشده، اما ناظران می گویند این اعتراض ها 
بزرگ ترین تظاهرات ضدحکومتی در یک دهه 
گذشته است. امام اوغلو با اتهامات متعددی از جمله 
»تشکیل و مدیریت یک سازمان مجرمانه، دریافت 
رشوه، اخاذی، ضبط غیرقانونی داده های شخصی و 
دستکاری در مناقصه« مواجه است. او این اتهامات را 
رد کرده است. رجب طیب اردوغان، رئیس  جمهوری 
ترکیه، می گوید هر کسی که متهم به ارتکاب جرم 
باشد باید در دادگاه محاکمه شود و اینکه »جنبش 
خشونت بار« در خیابان ها مؤثر نخواهد بود. اوغور 
اوزل، رهبر حزب جمهوری خواه خلق، )CHP( از 
اعتراض ها حمایت کرده و دادخواستی برای آزادی 
امام اوغلو و برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست  

جمهوری راه اندازی کرده است.

چرا امام اوغلو محبوب است؟
انتظار می رفت امام اوغلو در سال ۲۰۲۸ برای ریاست 
 جمهوری نامزد شود، اما زندانی شدنش- و لغو مدرک 
دانشگاهی اش چند روز پیش از آن- به طور فنی او 
را از این رقابت کنار می گذارد. با این حال، حزب 
جمهوری خواه خلق او را در ۲۳ مارس به عنوان 
نامزد ریاست  جمهوری معرفی کرد. او در کمپین 
انتخاباتی سال ۲۰۱۹ برای شهرداری، حتی زمانی که 
مجبور به تکرار انتخابات شد، کمپینی آرام داشت. 
این انتخابات پس از اعتراض نامزد حزب عدالت 
و توسعه )AKP( به نتایج، دوباره برگزار شد. از 
زمان آغاز به کار، او به خاطر بهبود زیرساخت ها، 
خدمات اجتماعی و میراث فرهنگی استانبول مورد 
تحسین قرار گرفته است. زیا مرال، استاد مطالعات 
بین الملل در دانشگاه SOAS لندن، می گوید: 
»بخشی از محبوبیت او به شخصیتش برمی گردد: 
گرم، دوستانه، خوش بیان و در دسترس. همچنین 
شخصیتش تفرقه انگیز نیست که در سیاست 
ترکیه در این مقطع نادر است.« بورجو اوزچلیک از 
اندیشکده RUSI به الجزیره گفته که امام اوغلو در 
صحنه شهری ظاهر شد که »نماد کوچکی از سیاست 
هویتی ترکیه« است و رقابت در آن از هر جای دیگری 
در کشور شدیدتر است.« او اضافه کرد: »بنابراین، 

اعتراض ها واکنشی به بی عدالتی درک شده از 
زندانی کردن یک شهردار منتخب دموکراتیک است 

که سابقه ای از خدمت به مردم دارد.«

اردوغان چه گفته است؟
اردوغان اتهامات علیه امام اوغلو را دارای انگیزه 
سیاسی نمی داند. او پیشتر امام اوغلو را مهره ای 
در خدمت منافع خارجی توصیف کرده و مشکلات 
حقوقی پیشین او را بی اهمیت شمرده بود. 
رئیس  جمهوری اعتراض های جاری را »جنبشی 
خشونت بار« خوانده و رهبری حزب جمهوری خواه 
خلق را به »حمایت از کسانی که با سنگ و تبر به 
پلیس حمله کرده اند« متهم کرده است. او به زخمی 
شدن بیش از ۱۰۰ مأمور پلیس در جریان تجمعات 
اشاره کرده است. او گفته: »دادگاه ها، کسانی را که 
به اراده ملی خیانت کرده  و عاملان هرگونه خرابکاری 
علیه اقتصاد ترکیه و رفاه ملت را پاسخگو کرده اند 
و در آینده هم چنین خواهند کرد.« یلماز تونچ، 
وزیر دادگستری از استقلال دستگاه قضایی در برابر 
اتهام های جانب داری سیاسی دفاع کرده و گفته 
اردوغان در بازداشت امام اوغلو نقشی نداشته است.

حزب امام اوغلو چه گفته است؟
 حزب جمهوری خواه خلق، اتهامات علیه امام اوغلو 
را محکوم کرده و آنها را دارای انگیزه سیاسی دانسته 
که هدف شان حذف او از رقابت ریاست  جمهوری 
است. اوغور اوزل علاوه بر تشویق مردم به تجمع، 
پیشتر خواستار تحریم کالاها و خدمات شرکت هایی 
شده که تصور می شود به حزب عدالت و توسعه 

نزدیک اند. روز چهارشنبه )۱۳ فروردین( اوزل با 
پیوستن به فراخوان حامیان امام اوغلو برای تحریم 
یک روزه خرید، در شبکه های اجتماعی نوشت: 
»همگی دیدیم که ائتلاف کودتاگر در برابر ما چگونه 
به وحشت افتاد. آنها که سال ها جرأت بیرون آمدن 
نداشتند، ناگهان با عجله بیرون آمدند و وضعیت 
ملت فقیر را دیدند.« دیلک، همسر امام اوغلو در 
یک پادکست ویدیویی گفت: »دلیل واقعی زندانی 
بودن اکرم امام اوغلو این است که او توانسته 
چهار بار در صندوق رأی رقبایش را شکست دهد.« 
رهبر حزب CHP در جمع معترضان در استانبول 
گفت: »آن ها صدها نفر از فرزندان مان، هزاران 
جوان مان را بازداشت کردند. فقط یک هدف 
داشتند: ترساندن شان... و اینکه دیگر هرگز به 

نیایند.« خیابان 

آیا همه از شهردار حمایت می کنند؟
با وجود تحسین های گسترده برای اقدامات 
امام اوغلو در بهبود خدمات شهری، زیرساخت ها و 
حوزه فرهنگ، او با انتقادهایی نیز مواجه بوده است. 
شهردار در سال ۲۰۱۹، به خاطر عدم آمادگی مناسب 
استانبول برای سیلاب های پیش بینی شده، بشدت 
مورد انتقاد قرار گرفت. در سال بعد، زمانی که تنها 
برای مدت کوتاهی به شهر زلزله زده الازیغ رفت و 
سپس به تعطیلات اسکی با خانواده اش رفت، دوباره 
مورد انتقاد قرار گرفت. در فوریه، روزنامه دولتی دیلی 
صباح در گزارشی از درگیری های طولانی امام اوغلو با 
قوه قضائیه، مسیر سیاسی او را »آلوده به انتقادهایی 
درباره نحوه اداره پرجمعیت ترین شهر ترکیه« توصیف 

کرد. در ژوئیه ۲۰۲۰، گزارشی از حسابرسی شهرداری 
استانبول به هزینه کردهایی اشاره کرد که منتقدان 
آن را برخلاف وعده های سابق امام اوغلو مبنی بر 

کاهش هزینه ها و جلوگیری از ولخرجی دانستند.

چرا حزب نامزد دیگری معرفی نمی کند؟
حزب جمهوری خواه خلق اگرچه به طور رسمی 
دلیلش را اعلام نکرده، اما به نظر می رسد مصمم 
است پشت امام اوغلو بایستد. او در سال ۲۰۱۹ 
استانبول را فتح کرد و به سلطه ۲۵ ساله حزب 
عدالت و توسعه بر این شهر پایان داد؛ شهری که 
اردوغان در آن به شهرت ملی رسید و در همان سال 
گفته بود: »اگر استانبول را از دست بدهیم، ترکیه را 
از دست می دهیم.« در انتخابات محلی سال گذشته، 
امام اوغلو و حزب CHP موفق شدند چندین منطقه 
را که حزب حاکم آنها را قلمرو خود می دانست، 
به دست آورند. او یک مسلمان متدین است که حزب 
جمهوری خواه خلق- به عنوان حزبی سکولار- باور 
دارد این ویژگی محبوبیتش را در میان رأی دهندگان 
محافظه کار افزایش می دهد. همچنین ممکن است 
حزب امیدوار باشد که مسیر سیاسی امام اوغلو 
شباهتی به مسیر سیاسی اردوغان پیدا کند، چیزی 
که بسیاری از تحلیلگران نیز به آن اشاره کرده اند.

امام اوغلو و اردوغان به هم شبیه اند؟
شباهت هایی وجود دارد. هر دو دارای ریشه 
خانوادگی در منطقه دریای سیاه ترکیه هستند. 
هر دو شهردار استانبول بوده اند؛ اردوغان از ۱۹۹۴ 
تا ۱۹۹۸ و امام اوغلو تا زمان بازداشتش به اتهام 
فساد. مانند امام اوغلو، اردوغان نیز مدتی را در 
دوران مسئولیتش در زندان گذراند-چهار ماه از یک 
حکم ۱۰ ماهه- و مدتی از سیاست منع شد، آن هم 
به خاطر خواندن یک شعر در سپتامبر ۱۹۹۸ که از 
سوی حکومت سکولار ضدجمهوری تلقی شد. حتی 
هر دو سابقه فوتبال دارند. امام اوغلو یک بازیکن 
آماتور بوده و همچنان حامی پرشور تیم محلی خود، 
ترابوزان اسپور است؛ در حالی که اردوغان نیز مدتی 
در تیم جامیالتی اسپور به صورت نیمه حرفه ای بازی 
کرده است. زیا مرال می گوید: »خود اردوغان نیز کار 
سیاسی اش را به عنوان شهردار استانبول آغاز کرد و 
علناً گفته بود هرکس در استانبول پیروز شود، در 
انتخابات ملی هم پیروز خواهد شد.« او افزود این 
پیش بینی برای اردوغان سال ها پیش به حقیقت 
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تخمین جدیدی از رویارویی خیابانی در سیاست ترکیه ارائه شد
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با آغاز تلاش های دولت ترامپ برای اخراج 
سریع کارکنان نهادهای فدرال، آمریکا شاهد 
برگزاری 1۲00 تظاهرات در تمامی 50 ایالت این 
کشور بود که به گفته سازمان دهندگان آن 
بزرگ ترین تظاهرات در یک روز علیه ترامپ و 

متحد او ایلان ماسک است.
سازمان این ویزیبل )Indivisible( که با 
هدف دفاع از دموکراسی و شکست برنامه ای 
ترامپ بعد از اولین انتخاب ترامپ در سال 
۲01۶ تشکیل شد یکی از برگزار کنندگان این 
تظاهرات است که با دیگر گروه های لیبرال 
در آمریکا برای ایجاد وحدت بین سازمان های 

ترقی خواه همکاری دارد. 
سازمان دهندگان اعتراضات گفتند امیدوارند 
تمرکز را به مسائل معیشتی مانند مراقبت های 
بهداشتی و تأمین اجتماعی منتقل کنند، 
با این پیام که ترامپ زندگی آمریکایی های 
عادی را سخت تر کرده درحالی که به متحدان 

ثروتمندش کمک می کند. 
به نوشته نیویورک تایمز، تظاهرکنندگان برای 
اعتراض به کاهش  بودجه ای دولت، آشفتگی 
مالی و آنچه حمله به دموکراسی می دانستند، 
خیابان های شهرها را پر کردند. آنها برای دفاع 
از کسب وکارهای کوچک، آموزش عمومی و 
مراقبت های بهداشتی برای کهنه سربازان و 
انتخابات عادلانه به خیابان آمدند. آنها علیه 
تعرفه ها و الیگارشی ها، پول های پنهان و 
فاشیسم، اخراج مهاجران قانونی و اداره کارایی 

دولت راهپیمایی کردند.
بر اساس این گزارش، در حالی که تخمین 

 ، ست ا ر  ا شو د جمعیت ها  زه  ا ند ا ن  زد
سازمان دهندگان گفتند که بیش از ۶00هزار 
ثبت نام  تظاهرات  در  شرکت  برای  نفر 
ایالت   50 کردند. راهپیمایی هایی در هر 
برنامه ریزی شده و تصاویر منتشرشده در 
رسانه های اجتماعی جمعیت های انبوهی را 
در مکان هایی به تنوع سن آگوستین فلوریدا، 
سالت لیک سیتی و فرانکفورت در کنتاکی نشان 
می داد. به گزارش خبرگزاری رویترز مخالفان 
ترامپ با این اعتراضات فرصتی خواهند داشت 
تا نارضایتی گسترده خود را از فرمان های 
اجرایی او در حوزه سیاست های داخلی و 
خارجی ابراز کنند. گروه های معترض در 
بیانیه  های مختلفی اعلام کردند که گروه های 
طرفدار فلسطین و مخالفان اقدام نظامی 
دوباره رژیم اسرائیل در غزه و سرکوب تظاهرات 
دانشجویان توسط دولت ترامپ نیز در تظاهرات 
گسترده در واشنگتن شرکت خواهند کرد.

در اعتراضات این پلاکارد به چشم خورد که 
نوشته بود: »من از تعرفه ها وحشت دارم. تو 
چطور؟« بازارهای مالی جهانی این هفته پس 
از اعلام افزایش تعرفه ها توسط ترامپ سقوط 
کردند؛ امری که بسیاری از اقتصاددانان هشدار 
داده بودند قیمت ها را برای مصرف کنندگان 

آمریکایی افزایش خواهد داد.
طبق آمارهای اعلام شده دست کم 100هزار 
نفر از کارمندان دولت فدرال بعد از روی 
کار آمدن ترامپ اخراج شده اند. بسیاری از 
تظاهرات کنندگان گفتند که به طور مستقیم 
از کاهش مشاغل و کمک های دولتی آسیب 
دیده اند. در آتلانتا، جانی جانسون ۳4 ساله، 
گفت که توسط اداره مالیات )IRS( استخدام، 
منتقل، اخراج و دوباره استخدام شده است، 

آن هم در عرض چند ماه. 

مردم  آمریکا علیه سیاست های ترامپ به خیابان آمدند
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اقتصادی6

تعرفه در 
ایران اگر 

همچنان مثل 
سال های 

گذشته، 
اعمال شود 
ابزاری برای 

توزیع رانت  
خواهد 

بود،  که 
عقب ماندگی، 

افزایش 
قیمت، 
کاهش 

کیفیت و 
نارضایتی 

عمومی نتایج 
آن است

نگاهی به نتایج تکرار سیاست تعرفه ای راست گرایان جهان در ایران

 رشد صنعتی یا انحصار و رانت؟ 

 اثر جنگ تعرفه ای بر بورس 
 شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته باز هم افت کرد و با 21 هزار 
و 504 واحد و 0.77 درصد کاهش در عدد 2 میلیون و 773 هزار و 
820 واحد بسته شد. روز گذشته همچنین 444 میلیارد تومان پول 
حقیقی از بورس خارج شد و 77 درصد نمادها منفی بودند و تنها 

193 نماد )23 درصد( مثبت بودند.
بازار سهام همچنان با تردید و ابهام در خصوص آینده به پیش 
می رود و سهامداران هنوز برای تشکیل صف های خرید تردید دارند 
و از سویی با توجه به تلاطم های شدید در دیگر بازارهای مالی، 
انگیزه ای برای ادامه فعالیت در این بازار ندارند و سهامداران خرد 
اغلب بی خیال سرمایه خود در این بازار شده اند و همه اینها در 
شرایطی است که سهام از نظر بنیادین در بهترین وضعیت قیمت 
خود هستند اما حتی این موضوع نیز انگیزه ای برای فعالیت در 

این بازار نشده است.
تحولات منطقه ای و انتشار اخباری در خصوص افزایش احتمال 
مذاکرات غیر مستقیم بین ایران و آمریکا تنها بازاری را که با شک 
و تردید بسیار زیاد مواجه کرده است، همین بازار سرمایه است.
در بازار روز گذشته گروه های پالایشی و پتروشیمی ها به دلیل 
جنگ تجاری تعرفه ای آمریکا با دنیا و کاهش قیمت جهانی نفت 
و احتمال اعمال  تحریم های جدید اقتصادی علیه ایران در صف 

عرضه قرار داشتند.
با همه این اوصاف بازار سرمایه در صورت افزایش احتمال مذاکرات 
بین ایران و آمریکا و یا قطعی شدن آن، با انفجار شاخص مواجه 
خواهد شد و از قعر جدول سوددهی بازارهای مالی به صدر آن 

خواهد رفت؛ اما در شرایط کنونی، اوضاع برعکس است.
اما در دیگر بازارهای مالی، روز گذشته طلا، سکه و ارز برخلاف روندی 
که در ابتدای هفته آغاز کرده بود؛ با رشد قیمتی مواجه شدند، هر 
گرم طلای 18 عیار تا ساعت 15:00 روز گذشته نسبت به مدت مشابه 
روز قبل از آن بیش از 3.11 درصد رشد کرد، سکه با 3.55 درصد رشد 
به 96 میلیون تومان رسید و دلار با 1.4 درصد رشد به 104 هزار تومان 

رسید. اما سکه بهار آزادی با افت اندک مواجه شد.

 تجربه جهانی: راه هایی که دیگران رفتند
برای درک بهتر ماجرا، نگاهی به تجربه کشورهای 
موفق صنعتی بیندازید؛ کره  جنوبی، چین و 
تایوان در دهه های پایانی قرن بیستم، مسیر 
حمایت گرایی را طی کردند، اما با یک تفاوت 
مهم: مشروط، موقتی و همراه با الزام به ارتقا.

در کره  جنوبی، دولت حمایت های تعرفه ای 
را تنها به صنایعی اعطا می کرد که توان اثبات 
پیشرفت فناوری و افزایش بهره وری را داشتند. 
همچنین، این حمایت ها زمان بندی داشتند 
و در صورت ناکارآمدی، قطع می شدند. چین 
نیز از دهه 90 میلادی با باز کردن درهای 
اقتصادش به جهان، همزمان سیاست انتقال 
تکنولوژی و جذب سرمایه گذاری خارجی را در 

دستور کار قرار داد.
 

چرا تعرفه گذاری در ایران ناموفق است؟
حمید قاسمی، کارشناس اقتصادی به »ایران« 
می گوید: »در وهله نخست باید بگوییم که 
هر سیاست تعرفه ای، اگر قرار باشد مفید 
واقع شود، باید دو ویژگی اساسی داشته باشد: 
اول، هدف دار بودن. یعنی بدانیم تعرفه را برای 
چه کالایی، با چه هدفی و با چه نقشه راهی 
وضع می کنیم. دوم، مدت دار بودن. تعرفه 
نباید مادام العمر باشد؛ چون در این صورت 
منجر به انحصار، رانت و نهایتاً عقب ماندگی 
صنعتی می شود.مثالی ساده بزنم: در صنعت 
خودروسازی، سال هاست تعرفه واردات بالا نگه 
داشته شده. در واقع این صنعت با »دوپینگ« 
تعرفه ها و ایجاد انحصار رشد کرده. اما وقتی 
قرار باشد وارد رقابت بین المللی شود، مثل 
کسی است که در مسابقه ای، تست دوپینگ 
می دهد و رد می شود. این حمایت دائمی، 
نه تنها مفید نیست، بلکه مضر هم هست.

تشبیه خوبش مثل چرخ های کمکی دوچرخه 
است. وقتی بچه ای می خواهد دوچرخه سواری 
یاد بگیرد، اول چرخ کمکی دارد، بعد یکی را 
برمی دارند، بعد دومی را. بالاخره یاد می گیرد 
مستقل براند. تعرفه هم باید همین طور 
باشد: پلکانی، مرحله ای، با برنامه و نهایتاً 

حذف شونده.«
او می افزاید: »اما پیش نیاز اصلی همه اینها 
چیست؟ برنامه محوری. یعنی ما اول باید 
استراتژی صنعتی داشته باشیم. باید بدانیم 
چه کالاهایی را باید تولید کنیم و چه کالاهایی را 
اصلاً نباید تولید کنیم. کجا مزیت نسبی داریم، 
کجا نه. بعد از آن است که استراتژی تجاری 
تعریف می شود: اینکه چه چیزهایی را باید وارد 
و چه چیزهایی را صادر کنیم.«قاسمی اضافه 
می کند: »اشتباه بزرگ ما در ایران این است 
که تعرفه ها نه هدف دارند، نه مدت دار، نه 

مبتنی بر استراتژی صنعتی یا تجاری مشخص. 
تعرفه ها بیشتر تابع سلایق، شرایط روز، یا حتی 
فشارهای خاص هستند. مثلاً کالایی در بازار 
کمیاب می شود، یکباره تعرفه اش حذف یا 
اضافه می شود، بدون هیچ افق روشنی.نمونه 
دیگر در صادرات: مثلاً صادرکننده ای با هزار 
زحمت و در شرایط تحریم، بازاری برای صادرات 
گوجه پیدا می کند. پارت اول را می فرستد، اما 
ناگهان دولت صادرات آن کالا را ممنوع می کند! 
نتیجه؟ ضرر مستقیم صادرکننده، تخریب 
اعتماد مشتری و بدتر از آن، خراب شدن برند 
ایران در بازارهای خارجی.تعرفه ها باید هدفمند، 
مدت دار و مبتنی بر برنامه صنعتی-تجاری 
باشند. در غیر این صورت، تبدیل به ابزاری 
رانتی می شوند که فقط منافع گروهی خاص را 
تأمین می کند و مانعی بزرگ برای سرمایه گذاری 

و ثبات اقتصادی ایجاد می کند.«
 

دیوار تعرفه، مانع رقابت
یکی از انتقادات جدی به سیاست تعرفه گرایی 
در ایران، از بین رفتن فضای رقابت است. 
تولیدکننده داخلی که از واردات مصون شده، 
دیگر نیازی نمی بیند کیفیت را ارتقا یا هزینه ها 
را کاهش دهد. در نتیجه، مصرف کننده ایرانی 
ناگزیر است محصولی بی کیفیت را با قیمتی 
بالا بخرد، آن هم بدون حق انتخاب.صنایع 
لوازم خانگی، پوشاک و لوازم الکترونیکی نیز با 
چنین معضلی مواجه اند. تولیدکنندگانی که در 
غیاب رقیب خارجی، انحصار بازار را به دست 
گرفته اند، اما حتی توان تأمین نیاز داخلی 
را هم به طور کامل ندارند و نتیجه، قاچاق 

گسترده و بازار خاکستری بوده است.
راه برون رفت چیست؟ کارشناسان بر این باورند 
که برای اصلاح سیاست حمایت گرایی در ایران، 
باید به چند اصل کلیدی مثل هدفمندی 
تعرفه ها، زمان بندی مشخص، ایجاد نهاد 
مستقل نظارتی و هم افزایی با سیاست های 

فناورانه و آموزشی پایبند بود.
 

تعرفه، آری یا نه؟
پاسخ به این سؤال که آیا حمایت گرایی 
تعرفه ای می تواند ایران را صنعتی کند، ساده 
نیست. تعرفه به خودی خود نه خوب است 
و نه بد؛ بستگی به نحوه استفاده دارد.اگر 
به درستی، مشروط و هدفمند استفاده شود، 
می تواند فرصت تنفس برای صنایع داخلی 
باشد. اما اگر همچون سال های گذشته، ابزاری 
برای توزیع رانت و فرار از اصلاحات ساختاری 
باشد، نتیجه ای جز عقب ماندگی، افزایش 
قیمت، کاهش کیفیت و نارضایتی عمومی 

نخواهد داشت.

در جهانی که زنجیره های تولید و بازارها به هم 
پیوسته اند، ایران همچنان بر سیاست های 
کلاسیک حمایت از تولید داخلی با ابزار تعرفه 
تکیه دارد؛ اما آیا این دیوار بلند، صنعت 
کشور را از  طوفان جهانی سازی تاکنون حفظ 
کرده یا آن را در حبابی انحصاری، بی کیفیت 
و پرهزینه و با عقب ماندگی فناورانه و تورم 

محصور ساخته است؟
گزارش پیش  رو، به بهانه سیاست های جدید 
آمریکا که با اعمال شدیدترین تعرفه ها بر 
تجارت جهانی سایه انداخته، به  بررسی 
تجربه ایران و نگاهی به مسیر کشورهای 

موفق صنعتی پرداخته است.
 

اعمال تعرفه ؛ شمشیری دولبه
بررسی ها نشان می دهد که سیاست افزایش 
تعرفه بر واردات، از دیرباز یکی از ابزارهای 
دولت ها برای حمایت از صنایع نوپا یا 
آسیب پذیر بوده است. این سیاست به ویژه 

در کشورهایی که به دنبال توسعه صنعتی 
هستند، جایگاه ویژه ای دارد.

در نگاه اول، این رویکرد ساده به نظر می رسد: 
واردات را گران می کنیم تا تولیدکننده داخلی 

نفس بکشد و رشد کند.
 اما تجربه تاریخی به ویژه در کشورهای 
درحال توسعه، نشان داده که تعرفه ها 
شمشیری دولبه اند. اگر درست اعمال 
نشوند، می توانند نه تنها توسعه را متوقف 
کنند، بلکه به عقبگرد نیز منجر شوند.
سال هاست که دولت های مختلف در ایران 
از تعرفه به عنوان ابزاری برای حمایت از 
صنایع داخلی استفاده می کنند؛ گاه برای 
جلوگیری از واردات بی رویه، گاه به بهانه 

تقویت خودکفایی. 
 اما آیا این سیاست واقعاً به شکوفایی صنعتی 
منجر شده است؟ یا تنها سقفی برای پنهان 

کردن ضعف ساختاری تولید بوده است؟
حمایت گرایی تعرفه ای، اگرچه در نگاه 
نخست سیاستی ساده و قابل دفاع به نظر 
می رسد، اما تجربه جهانی نشان داده که 
این ابزار اگر بدون برنامه، نظارت و راهبرد 
صنعتی استفاده شود، بیشتر به ناکارآمدی و 

فساد منجر می شود تا توسعه.
فرشاد مؤمنی، اقتصاددان نهادگرا، در این باره 

می گوید: »حمایت از تولید داخلی، اگر بدون 
راهبرد مشخص و الزام به ارتقای بهره وری و 
فناوری باشد، صرفاً به بازتولید رانت منجر 
می شود، نه به رشد پایدار.«از طرفی، مسعود 
نیلی، اقتصاددان و مشاوراسبق اقتصادی 
دولت، نیز معتقد است: »تعرفه ها باید ابزار 
باشند، نه هدف. وقتی تعرفه بالا به شکل 
دائمی اعمال شود، صنعت تنبل می شود و 
دیگر انگیزه ای برای اصلاح ساختار، ارتقای 

کیفیت و کاهش قیمت ندارد.«
 صنعت خودروی ایران نمونه بارز این رویکرد 
است. برای بیش از سه دهه، این صنعت 
تحت شدیدترین حمایت های تعرفه ای بوده 
است؛ تعرفه هایی که واردات خودرو را برای 
عموم شرکت ها تقریباً غیرممکن ساخته و 
مردم را از بهره بردن فناوری روز دنیا محروم 
کرده است. اما در ازای این انحصار چه 
دریافت کرده ایم؟ خودرویی با کیفیت پایین، 
قیمت بالا، خدمات پس از فروش ناکارآمد و 

وابستگی عمیق به واردات قطعات.
بر اساس گزارش های رسمی، بیش از 60 
درصد قطعات خودروهای داخلی از خارج وارد 
می شود. این یعنی حتی با وجود تعرفه های 
سنگین، خوداتکایی واقعی حاصل نشده، 
بلکه تنها شکل وابستگی تغییر کرده است.

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

گزارش

خ  درصد تغییرنر
 )ساعت 16:30(

3.55 +96,000,000 تومانسکه امامی
0.64 -85,975,000 تومانسکه تمام بهار آزادی

2.66 +61,700,000 توماننیم سکه
1.92 +31,800,000 تومانربع سکه

3.19 +7,956,300 تومانهر گرم طلای 18 عیار
2.91 +34,421,000 تومانمثقال طلا
بدون تغییر3,037 دلاراونس طلا

0.77 -2,773,820 واحدشاخص کل بورس
1.4 +104,000 توماندلار

بازار
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با توجه به 
رأی شماره 

خ  7۲4  مور
۲۲ فروردین 
1391 هیأت 

عمومی دیوان 
عالی کشور 

به هیچ وجه 
ساخت وساز 

در اراضی 
کشاورزی آزاد 

نیست

 سهیلا یادگاری/ قوانین هوانوردی کشوری 
بر اساس استانداردهای بین المللی تعیین 
و در پروازها اجرا می شود. برخی پروتکل ها 
نیز مقررات کشوری دارند. ایرلاین ها طبق 
قانون مکلف و ملزم به رعایت قوانین و 
پروتکل ها هستند و اجازه تخطی از آنها را هم 
ندارند. یکی از استانداردهای بین المللی و 
پروتکل های پروازی مربوط به زبان مشترک 
میهمانداران برای انتقال پیام به مسافران 
است. زبان رسمی کشورها و زبان انگلیسی 
به عنوان زبان بین المللی، در پروازها 
توسط میهمانداران استفاده می شود. اما 

اخیراً برخی از مسافران یک ایرلاین عنوان 
کرده اند که یک شرکت هواپیمایی با تخطی 
از قانون، در برخی پروازها از مبدأ یا به مقصد 
تبریز، زبان ترکی را در پرواز به زبان فارسی و 
انگلیسی اضافه کرده است. در مقابل برخی 
اعتراض ها به این قانون شکنی، مسئولان 
این ایرلاین مدعی شده اند این اقدام آنها 
غیرقانونی نیست و ایرلاین تخلفی نکرده 

است.
مدیرعامل و مسئول وقت روابط عمومی این 
شرکت، بعد از اعتراض به این اقدام، اعلام 
کردند که خوشامدگویی میهمانداران به زبان 

ترکی خلاف قانون نیست و این شرکت عمل 
خلافی مرتکب نشده است. در 29 مهرماه 
گذشته، سازمان هواپیمایی کشور اخطاری 
کتبی به این شرکت ارسال کرده و تذکر داده 
بود که نباید این اقدام غیرقانونی تکرار شود.

مهدی رمضانی، سرپرست روابط عمومی 
سازمان هواپیمایی کشوری در گفت و گو 
با »ایران«، تأکید کرد: »خیرمقدم گویی 
میهمانداران در تمامی پروازها فقط به زبان 
رسمی کشور و زبان انگلیسی است و هیچ 
شرکتی به بهانه های مختلف نمی تواند از 
قانون تخطی کند حتی اگر اکثر مسافران به 

زبانی دیگر صحبت کنند.«
وی افزود: » وقتی این تخلف هواپیمایی به 
سازمان هواپیمایی گزارش شد، همان موقع 
در نامه ای کتبی به شرکت اخطار دادیم 
و تأکید کردیم این اقدام غیرقانونی نباید 

تکرار شود.«
رمضانی گفت: » در کشور ما اقوام مختلف به 
زبان های کردی، لری، گیلکی، عربی، بلوچی 
و... صحبت می کنند و بنا نیست در پرواز به 
مقاصد مختلف، زبان رسمی کشور تغییر کند 
و زبان غالب استان مبدأ یا مقصد، به عنوان 
زبان ارتباطی تبدیل شود چون در این صورت 

در یک ماه اخیر خبرها و کلیپ هایی 
درخصوص آزاد شدن امکان ساخت وساز 
در اراضی کشاورزی در فضای مجازی منتشر 
شده است. این اخبار که از ماه های پایانی 
سال گذشته آغاز شده بود حالا با موج 
تبلیغی وسیعی توسط دلالان ملکی و حتی 
برخی بلاگرهای اینستاگرامی همراه شده که 
می گویند »تغییر کاربری اراضی کشاورزی تا 
سقف 500 متر آزاد شده و امکان ساخت وساز 
در اراضی کشاورزی بدون نیاز به اخذ مجوز 

وجود دارد.« 
این تبلیغات حالا به سال جدید نیز 
کشیده شده و در فضای مجازی به وفور 
با آگهی هایی با چنین مضمونی مواجه 
می شویم که در آن افرادی با عناوین وکیل 
و مشاور املاک کلیپ هایی را در مورد آزاد 
شدن ساخت وساز در اراضی کشاورزی با 

استناد به تبصره یک ماده 2 قانون حفظ 
کاربری اراضی کشاورزی منتشر می کنند. این 
ادعا تا چه حد درست است؟ آیا ساخت وساز 

در زمین های کشاورزی آزاد شده است؟

 مردم فریب سوداگران را نخورند
در همین راستا، رئیس سازمان امور اراضی 
کشور با تکذیب خبرها و کلیپ های منتشره 
در فضای مجازی مبنی بر»آزاد شدن و امکان 
ساخت وساز در اراضی کشاورزی بدون نیاز 
به اخذ مجوز« گفت: »طبق ماده یک قانون 
حفظ کاربری هرگونه ساخت وساز در اراضی 

کشاورزی بدون اخذ مجوز ممنوع است.«
رضا افلاطونی در گفت وگو با خبرنگار 
»ایران« عنوان کرد: »آزاد شدن ساخت 
وساز واحد مسکونی در اراضی کشاورزی 
تحت مالکیت اشخاص، بدون اخذ مجوز از 
کمیسیون تبصره یک ماده یک قانون حفظ 
کاربری اراضی زراعی و باغ ها صحت ندارد 
و مردم فریب سوداگران در فضای مجازی 

را نخورند.«
رئیس سازمان امور اراضی کشور تأکید 
کرد: »مستند به رأی شماره ۷2۴ مورخ 22 
فروردین 1391 هیأت عمومی دیوان عالی 

کشور به هیچ وجه ساخت وساز در اراضی 
کشاورزی آزاد نیست؛ مردم، فریب افراد 
سوداگر را که با عناوین وکیل و یا کارشناس 
زمین به نشر اطلاعات نادرست در فضای 

مجازی می پردازند، نخورند.«
وی تصریح کرد: »در مفاد نظریه مشورتی 
شماره ۷/5995مورخ 26 آذر 138۷ اداره 
کل حقوقی و اسناد قوه قضائیه بر ممنوعیت 
هرگونه ساخت و ساز در اراضی کشاورزی در 
سطح 500 مترمربع بدون اخذ مجوز تصریح 
و تأکید شده است و در سال های 1389 این 
نظریه به سراسر کشور ابلاغ شده  و در موارد 
تخلف مطابق مواد ٣، ٨ و 10 قانون مزبور با 

مجرمین برخورد می شود.«
افلاطونی اظهار کرد: »به موجب ماده یک 
قانون حفظ کاربری، تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی به استثنای محدوده شهرها و 
شهرک ها ممنوع است مگر در موارد 
تشخیص ضرورت که در کمیسیون تبصره 
یک ماده یک استان ها تعیین و تصویب 

می کنند.«
رئیس سازمان امور اراضی کشور تأکید 
کرد: »سوداگران در کلیپ هایی که به 
تازگی منتشر کرده اند مستند به تبصره یک 

ماده 2 قانون حفظ کاربری اعلام می دارند 
ساخت وساز آزاد شده است. در حالی که 
در ماده 2 صراحتاً به اخذ عوارض از مواردی 
که کمیسیون تبصره یک ماده یک مجوز 
صادر می نماید تصریح شده و در تبصره 
یک ماده 2 قانون درج شده »تغییر کاربری 
اراضی زراعی و باغ ها برای سکونت شخصی 
صاحبان زمین تا 500 مترمربع فقط برای 
یک بار و احداث دامداری، مرغداری و... 
مشمول پرداخت عوارض موضوع قانون 
نخواهد بود؛ بنابراین معافیت از عوارض 
به معنای عدم دریافت مجوز و آزاد شدن 
ساخت و ساز در اراضی کشاورزی نیست و 
در این اخبار، اطلاعات نادرست و ناصواب 

به مردم ارائه می شود.«

دیوارکشی اراضی کشاورزی مطلقاً 
ممنوع است

افلاطونی خاطرنشان کرد: »چنانچه مردم 
می خواهند از امکان ساخت وساز در اراضی 
کشاورزی اطمینان حاصل کنند قبل از 
هرگونه معامله به مدیریت جهاد کشاورزی 
شهرستان مراجعه ووضعیت و نوع زمین 
و امکان ساخت و ساز را سؤال کنند، در 

ساخت وساز در اراضی زراعی آزاد شده است؟

برنامه جدید دلالان برای زمین های کشاورزی
رئیس سازمان امور اراضی: دیوارکشی اراضی کشاورزی در حکم تغییر کاربری و مطلقاً ممنوع است

غیر این صورت در اجرای مواد3 و10 قانون 
حفظ کاربری علاوه بر قلع و قمع ساخت و 
ساز انجام شده، به جزای نقدی تا سه برابر 
قیمت روز اراضی و مجازات حبس محکوم 

خواهند شد.«
رئیس سازمان امور اراضی کشور با تأکید 
بر اینکه »معافیت های مقرر در قانون از 
عوارض برای برخی فعالیت ها، به معنی 
عدم نیاز به دریافت مجوز از کمیسیون 
تبصره یک ماده یک استان نیست«، افزود: 
»به موجب ماده یک قانون حفظ کاربری 
هرگونه تغییر کاربری اراضی زراعی و باغی به 

غیر از موارد ضروری با تشخیص کمیسیون 
تبصره یک ماده یک استان ممنوع است و 
دیوار کشی و سایر مصادیق به عنوان تغییر 

کاربری تلقی می شود.«
افلاطونی با بیان اینکه طبق ماده یک قانون 
حفظ کاربری هرگونه ساخت و ساز در 
اراضی کشاورزی بدون اخذ مجوز ممنوع 
است، گفت: »به طورمطلق دیوارکشی 
در اراضی زراعی به موجب ضوابط ابلاغی 
در اجرای تبصره 6 ماده یک قانون ممنوع 
اعلام شده است؛ رأی اخیر دیوان عدالت 
اداری صرفاً مبنی بر معافیت عوارض 

دیوارکشی باغاتی است که به صورت مجاز 
و با اخذ مجوز از کمیسیون فوق الاشاره 

ایجاد خواهد شد.«
رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: 
»اظهارات برخی کارگزاران دفتر املاک با 
مفاد رأی و قانون حفظ کاربری مغایر است و 
در صورت دیوارکشی اراضی زراعی در اجرای 
تبصره های یک و 2 ماده 10 قانون ذکر شده 
پیگیری لازم برای قلع و قمع انجام خواهد 
شد و در صورت تکرار آن مشمول جرایم 
پیش بینی شده و جزای نقدی و حبس تا 6 

ماه خواهد شد.«

شاهد هرج و مرج و بی نظمی در پروازها اخطار سازمان هواپیمایی به قانون شکنی یک ایرلاین
خواهیم بود.«

رضا صدیق نیا، مدیرکل دفتر نظارت بر 
فرودگاه ها، شرکت ها و مؤسسات هوانوردی 
سازمان هواپیمایی کشوری نیز در گفت و گو با 
»ایران«، تأکید کرد: »ایرلاین ها مجاز نیستند 
بر خلاف قوانین سازمانی و هوانوردی، اعمالی 
را در پروازها اجرا کنند که به انسجام قوانین 
خدشه وارد کند. سازمان هواپیمایی کشوری 
به تمام ایرلاین ها قوانین و مقررات پروازی 
ابلاغ کرده است. یک شرکت ایرلاین که در 
ماه های گذشته خلاف این قوانین رفتار کرده 
بود، تذکر کتبی دریافت کرد و اگر این تخلف 
ادامه پیدا کند مطابق قانون با شرکت هوایی 
برخورد خواهد شد. تخلف این ایرلاین هیچ 

گونه توجیهی ندارد و نمی توان این تخلف را 
قانونی جلوه داد.«

وی افزود: »عملکرد شرکت ها در تمام 
زمینه ها تحت نظر سازمان هواپیمایی 
کشوری و شرکت فرودگاه ها قرار دارد و 
شرکت های هوایی در چهارچوب قوانین 
کشوری و بین المللی مجاز به پرواز هستند.«
به گفته صدیق نیا، ایران تحت پوشش 
ایکائو است. صنعت هواپیمایی سیستمی 
بین المللی است و برای آن زبان بین المللی 
در نظر گرفته شده )انگلیسی( است که اگر 
شرکت ها به این قانون ملزم نباشند، زبان 
مشترک هوایی از بین می رود. هوانوردی 
سیستمی جهانی و یکپارچه است و 
کریدورهای پروازی بر اساس قوانین یکپارچه 

اداره می شود بنابراین نمی توانیم به دلخواه 
مقررات را تغییر دهیم.

مدیرکل دفتر نظارت بر فرودگاه ها و شرکت ها 
با اشاره به تخلفی که این شرکت هواپیمایی 
در استفاده از زبانی خارج از زبان فارسی و 
انگلیسی در پروازها انجام داده بود، گفت: 
»بر اساس قانون میهمانداران در پروازهای 
داخلی و خارجی فقط به فارسی و انگلیسی 
باید پیام ها را منتقل کنند یا خوشامد بگویند 
مگر در مواردی که یکی از مسافران به این دو 
زبان تسلط نداشته باشد، آن وقت است 
که میهماندار می تواند به زبانی دیگر با آن 
شخص ارتباط برقرار کند و در واقع استفاده 
از زبانی غیر از فارسی و انگلیسی فقط جنبه 
شخصی دارد و برای عموم مسافران نیست.« 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - چهار غده بیضی شکل - دندان 

گرانقیمت فیل
2 - تیم فرانسوی - پرُ و آکنده - کوچک ترین عضو 

سازهای زهی آرشه ای
3 - گیاه خورشتی - رستنی چتری شکل - لازم

4 - سنگ قیمتی - کاغذ روزنامه - طول معینی از زمان 
برای انجام کاری - ستاره فوتبال  جهان

5 - رفته از عمر - دریچه ای در کاربراتور - آزرمگین
6 - روزنه - متخصص - نام »بلاتر« رئیس سابق فیفا

7 - از روی میل و قصد - دایره ای در بانک ها - 
سُرخ نای

8 - قد و قامت - بستگان - مفت خور
9 - عددی ترتیبی - روستای »آدمک های سنگی« در 

استان تهران - جاکاغذی
10 - او - هجران - احترام و بزرگداشت

11 - ورزش توپ و راکت - سال ها - اندرون دهان
12 - جانور عسل دوست - پوشاننده - فلس ماهی 

- کندن
13 - پول »چین« - جمع نفس - یک دل و یک زبان

14 - نام »هیتلر« - گاز تبلیغاتی! - پارچه عریض
15 - بنده، غلام - کار بیهوده کردن

  عمودی:
1 - سرسبزترین پایتخت اروپا - غذای ساده سنتی

2 - ادویه پیتزا - مسافر - درازش نشانه پرگویی است
3 - آیین ها - مریض نیست - برابری

4 - نظرات - معامله - خم بزرگ - برج کج داستانی
5 - خودروی شخصی - پیام های صوتی - باشرم

6 - دریا - چه بسیار - شهری در استان چهارمحال و 
بختیاری

7 - نا و نیرو - گلر تیم »گل گهر« - گونه گونه
8 - به دنیا آمدن - پرتاب کردن - ضربه شروع در 

والیبال
9 - پول اروپای متحد - خود شخص - میهمانی
10 - هلی کوپتر - پیچ تنظیم ساز و ساعت - عود

11 - عدد تیزپا! - کوچ کردن - شهری در پاکستان
12 - تیر پیکاندار - کلمه شگفتی - وسیله پرواز 

انفرادی - قلقله زن خورشت ساز
13 - کارکنان - متعهد شده - جمع حرف

14 - مسافر سرزمین عجایب! - خانه بزرگ - کفیل 
شدن

15 - قاتل و آدمکش - برشته شده

  افقی:
 1 - دانشمند و ریاضیدان لهستانی 

- فراخواندن مکرر کسی به وسیله 
بلندگو

2 - اسلوب - سرعت - روزنامه ورزشی »اسپانیا«
3 - آهنگ بابک جهانبخش - ساحل - نوعی بازی
4 - عقاب سیاه - سطح، رویه - حجره - واحد توان

5 - نفس آدم چاق - رفتارش دلپسند نیست - تفریق
6 - متحرک - واحد نمایش فیلم - شهر خرمالو

7 - مؤمنان و بزرگان - بلوک آپارتمان - تالار بزرگ
8 - اتاق  راه آهن - یکدل و یکرنگ - نوعی رنگ سبز

9 - مرتبه نردبان - ملیح - بدنام

10 - پاسخ دلگیر کننده - دلسوزی - نام پسرانه
11 - مقابلِ »ذهاب« - دهی حومه تالش - کجاست؟

12 - رنج و درد - صدای ماکیان - از ویتامین ها - جرقه 
آتش

13 - ویران - جزیره جنوب - پاک کردن با آب
14 - لعاب دادن به صورت - آیین ها - توده غله

15 - اجزا، اساس - فیلمی درام به کارگردانی 
امیرحسین ثقفی

  عمودی:
1 - قصد و آهنگ - برنده اسکار بهترین فیلم سال 

2024
2 - کشور آفریقایی - شیفته - کلام اجابت

3 - فکر، درنگ - دشت هموار - مکان ها
4 - سپهر - کشور دیگری در آفریقا - خط  کش رسم 

- حرف همراهی
5 - صبور و بردبار - تابان - فیلم »نیک رابرستون«

6 - الفبای ساز - نابودی، نیستی - سالک و 
روشندل

7 - پارچه ای از اطلس - خودستایی - سماروغ
8 - دریافتن - حب فرار! - آموزشگاه تحصیلی

9 - اهداف، مقاصد - ظالم - محدب
10 - سرخوردگی - عمل منافق - من و او

11 - ظرف رنگرزی - راضی - بازی در تماشاخانه
12 - حرف نفرت - آخرین نازی - این گونه - کلام

13 - زیبا چون موجودی زیبا - مشابه و یکنواخت - 
کنایه از سخت و سمج

14 - یگانه- سنگ معدنی - غمزه
15 - کارگردان »سریع و خشمگین9« )2021( - شهر 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8708شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

اولین گام 
برای سرپا 

ماندن جامعه 
آن است که 

زیرساخت های 
بیولوژیکی 

بقای انسان به 
خطر نیفتد. 

زمانی می توان 
برای توسعه 

و رفاه جامعه 
برنامه ریزی 

مطلوب داشت 
که آب و هوای 

کافی و سالم 
برای جامعه 
تدارک دیده 

شده باشد

جای خالی فیلسوفان آب
گفت  وگو با دکتر جبار رحمانی، انسان شناس

در حال حاضر استادان جامعه شناسی و محیط  زیست به موضوع بحران 
در طبیعت ورود بهتری دارند و علاوه بر اصحاب علوم انسانی، نهادهای 
مدنی متعددی نیز در این زمینه فعال هستند تا محیط  زیست نه به 
عنوان یک »امر حاشیه ای« بلکه به عنوان یک »نقطه کلیدی« مورد توجه 
سیاست گذاران و جامعه قرار گیرد. متأسفانه رفتار بشر به گونه ای بوده 
که استفاده او از منابع طبیعت در بسیاری از موارد منجر به این شده که 
نه تنها خود طبیعت نتوانسته منابعش را بازیابی کند بلکه در بلندمدت 
مسأله بقای انسان یا همان »پایداری محیط  زیست« نیز دچار صدمه 
جدی شده است. باوجود تأکیدات و تصریحات آموزه های دینی در قبال 
محیط  زیست، این موضوع مسأله ای حاشیه ای برای جامعه نخبگان 
دینی بوده است و اغلب، »انسان« در ساحت فرهنگ و جامعه مورد 
توجه آنان بوده و کمتر بر محیط  زیست تمرکز داشته اند. در حالی 
که »محیط  زیست« و »انسان« اساساً قابل تفکیک از یکدیگر نیستند، 
بنابراین انتظار می رود مسئولیت  اجتماعی نخبگان دینی و روشنفکران 

دینی در قبال محیط  زیست پررنگ تر شود.
البته این گلایه متوجه سایر اصحاب 
علوم انسانی نیز می شود؛ با تقلیل نگاه 
محیط  زیستی، عملاً ما اندیشمندانی 
تحت عناوینی چون »فیلسوف آب« یا 
»فیلسوف طبیعت« نداریم تا اهمیت 
مسائل محیط  زیستی را هویدا کنند. 
بنابراین، مسئولیت مهم اهالی اندیشه 
در قبال محیط  زیست، تبیین اهمیت آن 
برای انسان و جامعه است. بویژه آن که 
غفلت اهالی علم در زمینه محیط  زیست، 
منجر به غفلت سیستماتیک و 
سیاست گذارانه نیز 

شده است.

برش

 مسئولیت اهالی اندیشه و نخبگان دانشگاه
برای حل چالش های  زیست محیطی چیست؟

اگرچه در بحران های زیست محیطی به »نقطه بی بازگشت« نزدیک شده  ایم، اما هنوز هم می توان جلوی فاجعه را گرفت

مشکل کمبود آب در ایران و تنش های آبی اخیر، ضرورت »حکمرانی آب« و بازنگری 
در »سیاست های مدیریت آبی« را بیش از پیش گوشزد می کند. در چنین شرایطی، 
برای مدیریت منابع طبیعی به راهبردهای جدیدی نیاز داریم که آن را باید از 
نخبگان علمی و دانشگاهی بویژه اصحاب علوم انسانی و روشنفکران دینی  طلب 
کرد تا ابعاد و مختصات چنین حکمرانی شایسته ای را تبیین کنند. دکتر جبار 
رحمانی، انسان شناس و سرپرست گروه مطالعات علم و فناوری مؤسسه مطالعات 
فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم به صراحت اعلام می کند که ما نیاز به »فیلسوف 
آب« و »فیلسوف طبیعت« داریم. او که در این زمینه کتابی با عنوان »جستارهایی در 
مسئولیت اجتماعی دانشگاه ایرانی و بحران های زیست محیطی« تدوین کرده، معتقد 
است »محیط  زیست« و »انسان« قابل تفکیک نیستند و برای داشتن جامعه  ای سالم 

و توسعه یافته باید حکمرانی زیست محیطی را جدی تر بگیریم.

گروه اندیشه

انسان شناسی فرهنگی

جناب دکتر رحمانی، همه ما به 
»بحران های محیط  زیست« معترفیم 

اما می خواهیم بدانیم اکنون این 
بحران در چه وضعیتی قرار دارد و آیا 

قابلیت جبران دارد؟
پیامدهای محیط  زیستی طی دهه های 
اخیر تبعاتی بر انسان تحمیل کرده که 
دیگر نمی توان نسبت به آن چشم پوشی 
کرد. بسیاری از اندیشمندان و فعالان 
محیط  زیست بر این باورند که این تبعات 
منفی در حال نزدیک شدن به »نقطه 
بی بازگشت« و آغاز یک بحران جهانی 
است که می تواند زندگی و جان بسیاری 
از انسان ها را به خطر بیندازد. هرچه 
انسان میل بیشتری برای رفع نیازهای 
جدید خود پیدا کرده، ابزار بیشتری 
هم برای دست اندازی به طبیعت به کار 

گرفته است.
 

آیا در ایران »بحران محیط  زیست« 
دغدغه اهالی فکر و موضوع 

اندیشه ورزی نخبگان ما شده است؛ 
چنان که قادر باشیم گام های مؤثری 

در حل این بحران برداریم؟
در ایران این مسأله بیشتر از سوی نهادهای 
مدنی و فعالان محیط  زیستی مطرح 
شد و پس از آن، تعداد اندکی از اصحاب 
علوم انسانی هم به این موضوع ورود 
کردند. در علوم اجتماعی ایران افرادی 
چون دکتر جواد صفی نژاد یا دکتر 
مرتضی فرهادی بودند که تا حدی به 
این موضوع ورود کرده و تلاش داشتند 
را  از دانشجویان علوم اجتماعی  نسلی 
نسبت به مسأله بحران محیط  زیست 
حساس و هوشیار کنند. مقاله  مشهور 
دکتر فرهادی تحت عنوان »جنگ پنهان 
30 ساله« در سال های 1368-1367 شمسی 
نمونه ای از این تلاش علمی است که 
بحران زای  تبعات  بررسی  به  ایشان 
سیاست های آبی در ایران پرداخته است. 
او ]حدود چهار دهه پیش[ از واژه »جنگ« 
در عنوان مقاله خود استفاده کرده بود 
تا اهمیت فراموش شده چنین مسائلی 

را به همگان یادآور شود، اما متأسفانه 
سخنان کارشناسی چنین افرادی جدی 
گرفته نشد. ما در دهه هفتاد و هشتاد 
شاهد آن بودیم که چاه های غیرمجاز 
فراوانی در ایران مجوزهای قانونی اخذ 
کردند که می توان آن را »استراتژی غارت 
منابع طبیعی« نامید که از اشتباهات در 

حکمرانی آب در ایران ناشی می شد.
 

در چه شرایطی محیط زیست در ایران 
می تواند افق روشنی را تجربه کند؟

از مهم ترین چهارچوب هایی که می تواند 
به فهم و مدیریت تحولات ایران و حتی 
جهان در آینده منجر شود، توجه همزمان 
به سه بحران »گسترش بی عدالتی و 
تبعیض در اقتصاد جهانی«، »مهاجرت 
به مرکز در سطح ملی و  از پیرامون 
بین المللی« و »بحران های محیط  زیستی 
در سطوح محلی و جهانی« است. فراگیر 
شدن رویکرد علوم اجتماعی به محیط  
زیست، منجر به افزایش مطالعات و توجه 
بیشتر به چهارچوب مذکور شده است، اما 
هنوز راه درازی در این زمینه در پیش داریم، 
زیرا سرعت تخریب طبیعت بسیار بیشتر 
از سرعت آگاه شدن از بحران ها و مقابله 
عملی با آنهاست. برای رسیدن به نتیجه 
مطلوب باید حاکمیت و سیاست گذاران 
مسأله محیط  زیست و حل بحران های 

آن را در اولویت قرار دهند.
زمانی می توانیم درباره جامعه و مسائل 
آن سخن بگوییم که این جامعه از نظر 
محیط  زیستی سرپا باشد و اولین گام 
برای سرپا ماندن جامعه آن است که 
زیرساخت های بیولوژیکی بقای انسان 
به خطر نیفتد. طبعاً زمانی می توان 
برای توسعه و رفاه جامعه برنامه ریزی 
مطلوب داشت که آب و هوای کافی و 
سالم برای جامعه تدارک دیده شده باشد. 
به همین سبب هر گونه سیاست برای 
افزایش کیفیت زندگی در ایران، مستلزم 
فهم عمیق از ابعاد محیط  زیستی آن 

سیاست ها خواهد بود.
متأسفانه اکنون طبیعت و منابع طبیعی 

به شکل بی سابقه ای مورد دست درازی 
انسان ایرانی معاصر قرار گرفته است 
و شیوه حکمرانی و زندگی اجتماعی 
به گونه ای نیست که شاهد  فعلی 
هم افزایی برای جلوگیری و نفی تخریب 
زیرساخت های اولیه بیولوژیک بقای خود 
باشیم. به همین خاطر است که سالانه 
گونه های حیوانی و گیاهی در اقصی  نقاط 
کشور به خطر می افتند یا حتی از بین 
می روند و یا بسیاری از منابع طبیعی به 
شکل غارت گرانه ای استفاده می شوند 
و همه اینها حتی حیات ما انسان ها را 
هم به خطر انداخته است، اما متأسفانه 
احساس مسئولیت شایسته ای نسبت به 

آن وجود ندارد.
بنابراین، بدون توجه درست به تبعات 
چنین فرآیندی نمی توان مدیریت مطلوبی 
در زمینه محیط  زیست داشت، یعنی تا 
وقتی جامعه دچار مصرف بی رویه باشد 
و ردپای بوم شناختی آن نتایج ناگواری 
را نمایان سازد و از طرفی دیگر، اقتصاد 
به بهای سود بیشتر رفتار ضد محیط  
زیستی از خود بروز دهد و سیاست گذاران 
هم اراده ای برای تغییر این مسیر نداشته 
باشند، تلاقی چنین عملکردهایی، منجر 
به افزایش هزینه های پیدا و پنهان برای 

جامعه و کشور خواهد شد.
 

بازاندیشی و تحول در حکمرانی 
محیط  زیست چطور میسر می شود؟

تلاش علوم اجتماعی برای ترسیم افق 
بهتر در مدیریت محیط  زیست آنجاست 
که با اتخاذ نگاهی انتقادی به رفتار »مردم، 
اقتصاد و حکمرانی« یعنی نقد »سبک 
مصرفی جامعه«، »سودمحوری اقتصاد به 
بهای تخریب منابع طبیعی« و »رویه های 
غلط سیاست گذاران در قبال مسأله 
محیط  زیست«، بتواند این عرصه ها را 
مورد بازاندیشی قرار دهد و تلاش کند 
تا با ایجاد آگاهی، رفتار جامعه را نسبت 
به طبیعت اصلاح کند. به همین سبب 
مواجهه درست با بحران محیط  زیست از 
یکسو نیازمند نوعی همراهی و هم افزایی 

همه جانبه بخش های مختلف مردم، 
نهادهای مدنی و نظام سیاسی در این 
راستا و همچنین مستلزم همکاری ها 

اتخاذ  برای  و مراوده های بین المللی 
سیاست های مؤثر و همگام با تجارب 
جهانی از سوی دیگر در این زمینه است.
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از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای روبات ها

تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

حوزه فاوا
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اولویت های سال جدید 
این وزارتخانه را ارائه آمار شفاف، اجرای پروژه های ملی 
مانند هوشمندسازی انرژی و خدمات دولت الکترونیک 

دانست.
ستار هاشمی با اشاره به اینکه در هیچ پروژه ای در 
مجموعه های وزارت ارتباطات، کیفیت فدای سرعت 
نمی شود، یادآور شد: در حال حاضر طرح هوشمندسازی 
انرژی به عنوان یکی از پروژه های ملی کشور توسط 
وزارتخانه های نفت، نیرو و ارتباطات در دستور کار قرار 
گرفته است. وی هوشمندسازی خدمات دولت را یکی دیگر 
از اولویت های سال جدید دانست که باید با رویکرد و نگاه 

جدیدی به آن پرداخته شود.

شرکت متا یک مجموعه جدید از مدل های هوش  	
مصنوعی به نام »لاما ۴« را منتشر کرد. این مدل ها با 
داده های زیادی شامل متن، تصویر و ویدیو بدون برچسب 
آموزش دیده اند تا درک بصری گسترده ای داشته باشند.

مایکروسافت نسخه ای از بازی Quake II را با هوش  	
مصنوعی بازسازی کرد. این نسخه، گرافیک ابتدایی دارد و 

تعاملات محدودی در آن وجود دارد.

یک مطالعه  جدید هشدار می دهد که هوش مصنوعی  	
می تواند با تضعیف توانایی تفکر انتقادی کاربران، آنها را 

کم هوش تر کند.

	  Corleo شرکت ژاپنی کاوازاکی از کانسپتی به نام
رونمایی کرده که روباتی چهارپاست. این روبات با 
انرژی هیدروژنی کار می کند و قرار است کارکرد آن 
شبیه سوارکاری روی اسب باشد. نمونه اولیه این روبات 
در نمایشگاهOsaka-Kansai Expo 2025  به نمایش 
گذاشته شد و به دلیل مصرف انرژی پاک و طراحی 

جالبش جلب توجه کرد.

انتظار می رود گوشی اوپو مدل فایند X8 اولترا در تاریخ  	
۱۰ آوریل )۲۱ فروردین( در چین عرضه شود. پیش بینی 
می شود گوشی جدید اوپو از قابلیت هایی همچون باتری 
دوسلولی و پردازنده اسنپ دراگون 8 الیت برخوردار باشد.

یکی از مدیران ارشد شیائومی، از احتمال عرضه  گوشی  	
هوشمند شیائومی ۱5S پرو خبر داد؛ دستگاهی که نسل 
قبلی آن حدود سه سال پیش معرفی شد. طبق شایعات، 
این دستگاه بسیاری از ویژگی های طراحی شیائومی ۱5 پرو 

را حفظ خواهد کرد.

سامسونگ احتمالاً برای افزایش ظرفیت باتری تغییراتی  	
در طراحی داخلی گوشی های سری اولترا ایجاد می کند. 
براساس گزارش های اخیر، یکی از این تغییرات حذف 
جایگاه فیزیکی قلم S Pen است که فضای بیشتری برای 

استفاده از باتری بزرگ تر فراهم کند.

دانشمندان در چین موفق شدند پیچیده ترین تراشه  	
نیمه رسانای دوبعدی جهان را توسعه بدهند. ضخامت 
این تراشه کمتر از یک نانومتر است. این چیپ جدید 
Lingyu نام دارد و اولین تراشه سرور RISC-V چین 

محسوب می شود که به صورت کاملاً بومی توسعه یافته 
. ست ا

	  Switch نینتندو قیمت نسخه مخصوص ژاپن کنسول
۲ را حدود ۳۴۳ دلار اعلام کرد که بیش از ۱۰۰ دلار ارزان تر 
از نسخه ای است که در ایالات متحده عرضه خواهد شد.

دانشمندان با استفاده از روشی جدید، کربن دی   	
اکسید حاصل از جنگلداری را به مواد خام برای تولید 

پلاستیک تبدیل کردند.

دانشمندان واکسن جدیدی توسعه دادند که  	
می تواند سیستم ایمنی بدن را برای شناسایی و نابودی 

تومورهای سرطانی تقویت کند.

عکس روز ناسا، »باز آلدرین« فضانورد مأموریت »آپولو ۱۱« در  	
سال ۱969 را ایستاده در کنار یک لرزه سنج ماه نشان می دهد. 
 )Apollo(»تحلیل لرزه سنج هایی که در طول فرودهای »آپولو
روی ماه باقی مانده اند، تعداد شگفت انگیزی از ماه لرزه ها را 
نشان می دهد که در ۱۰۰ کیلومتری سطح زمین رخ می دهند.

محققان برنامه آرتمیس دریافتند به جای آنکه اجازه  	
دهند یکی از ماژول های اصلی برنامه آرتمیس در جو 
زمین بسوزد، می توان آن را تغییر کاربری داد. آنها می گویند 
می توان از قدرت و قابلیت این ماژول برای انجام تحقیقات 

علمی ارزشمند استفاده کرد.

غول پیکر  	 موشک  بار   8 تاکنون  ایکس  اسپیس 
»استارشیپ« را پرتاب کرده و ۳ بار توانسته بوستر سوپر 
هوی )Super Heavy( را با استفاده از بازوهای مکانیکی عظیم 
»مکازیلا« )Mechazilla( در هوا شکار کند. اکنون بوستر 
استارشیپ آماده گام های بعدی برای دستیابی به پرتاب، 

فرود و استفاده  مجدد است.

فناوریموبایل

روبات های پرستار
ژاپن با کمبود نیروی انسانی در حوزه مراقبت 
از سالمندان مواجه است و همین امر باعث 
شده این کشور از روبات های هوش مصنوعی 
برای ارائه خدمات درمانی به سالمندان 

استفاده کند. این روبات ها با توانمندی هایی 
همچون تشخیص احساسات فرد سالمند، 
نظارت بر وضعیت جسمی و روحی آنها و 
حتی تعاملات اجتماعی، می توانند کیفیت 
زندگی سالمندان را به طور قابل توجهی 

بخشند. بهبود 
این فناوری،  از نمونه های موفق  یکی 
روبات های تعاملی »پارو« )Paro( است که 
به شکل فک دریایی طراحی شده و با تقلید 
حرکات و صداها، حس آرامش و شادی را به 

آسایش سالخورده ها  با روبات های هوشمند
ژاپن پیشتاز استفاده از فناوری برای کمک به جامعه سالمند است

آرزو کیهان
گروه  علم و فناوری

روبات

 در جهانی که با رشد سریع جمعیت مواجه هستیم، یکی از چالش های بزرگ پیش روی بسیاری از کشورها، مراقبت از جمعیت سالمند است. 
در این میان، ژاپن با بالاترین درصد جمعیت سالمند جهان، به دنبال راهکارهایی نوآورانه برای مدیریت این بحران است. با توجه به پیشرو 
بودن ژاپن در حوزه فناوری، در این کشور از روبات های مجهز به فناوری هوش مصنوعی در ارائه خدمات مراقبتی استفاده می شود. هوش 
مصنوعی به عنوان پلی میان فناوری و انسان، نه تنها پاسخگوی چالش های روزافزون بشر است، بلکه با رویکردی خلاقانه، افقی تازه به 

روی سالمندان می گشاید.

شیائومی با گوشی تاشو مجهز به قابلیت شارژ سریع 
وارد بازار می شود. 

گوشی Mix Flip 2 این کمپانی، به پردازنده  اسنپدراگون 
8 الیت مجهز است و به زودی با شارژ سریع 6۷ واتی 
و باتری 5۰5۰ میلی آمپرساعتی راهی بازار خواهد شد. 
طبق شایعات و شنیده ها، شیائومی در صفحه نمایش 
خارجی گوشی تاشو جدید خود تغییراتی داده و آن را 

بهبود بخشیده است.
 این گوشی از گواهی IPX8 برای مقاومت در برابر 
آب برخوردار است. میکس فلیپ ۲ از باتری 5۰5۰ 
میلی آمپرساعتی بهره می برد و از شارژ سریع بی سیم 
5۰ واتی نیز پشتیبانی می کند. انتظار می رود گوشی 
تاشدنی جدید شیائومی از دوربین دوگانه در پنل پشتی 
استفاده کند که شامل دوربین اصلی 5۰ مگاپیکسلی 
با پشتیبانی از لرزش گیر اپتیکال )OIS( و دوربین 

اولتراواید 5۰ مگاپیکسلی می شود.
از دیگر ویژگی های احتمالی میکس فلیپ ۲ می توان 
به نمایشگر تاشدنی LTPO OLED با وضوح  1.5Kو 
اندازه 6٫85 اینچی و نرخ نوسازی ۱۲۰ هرتز با قابلیت 
پشتیبانی از NFC اشاره کرد. این گوشی از بدنه باریک 
۷٫6 میلی متری و حسگر اثرانگشت جانبی بهره می برد.
شیائومی هنوز زمان عرضه  Mix Flip 2 را تأیید نکرده 
است؛ اما انتظار می رود در سه ماهه  دوم سال ۲۰۲5 
معرفی شود. قیمت گوشی جدید شیائومی نیز همچنان 
نامعلوم است. نسل جدید گلکسی زد فلیپ که تا 
حدودی رقیب میکس فلیپ ۲ به  حساب می آید، 
احتمالاً در ماه جولای )تیر و مرداد( به طور رسمی معرفی 

شد. خواهد 

فناوری به دنیای ساعت ها هم ورود کرده و به تازگی کاسیو، 
یکی از برندهای معتبر ژاپنی در صنعت ساعت سازی، با 
معرفی و عرضه ساعت های سری GMC-B2100 در آمریکا، 
در این زمینه خوش درخشیده است. این ساعت از طریق 
بلوتوث و اپلیکیشن CASIO WATCHES به گوشی های 
هوشمند متصل می شود. این اپلیکیشن امکاناتی همچون 
تنظیم خودکار زمان، دسترسی به ساعت جهانی برای 
حدود ۳۰۰ شهر، تنظیمات سریع و امکان پیدا کردن گوشی 
را فراهم می آورد. علاوه بر این، قابلیت نمایش دو منطقه  
زمانی، کرونومتر با دقت یک ثانیه، تایمر معکوس تا ۲۴ 
ساعت و زنگ هشدار روزانه از دیگر ویژگی های این ساعت 
است.این ساعت با ویژگی های برجسته ای چون باتری 
خورشیدی، اتصال بلوتوث و مقاومت در برابر آب تا عمق 
۲۰۰ متر، توجه علاقه مندان به ساعت های لوکس و مقاوم 

را به خود جلب کرده است.
سری GMC-B2100 شامل سه مدل مختلف با صفحه 
مشکی، صفحه آبی روشن و نسخه  خاصی است که به 
مناسبت پنجاهمین سالگرد تولد ساعت های کاسیو 
تولید شده است. صفحه  این ساعت ها با شیشه  معدنی 
محافظت شده و پوشش Neobrite در نور کم به خوانایی 

بهتر کمک می کند.
از ویژگی های کلیدی این ساعت ها می توان به مقاومت 
در برابر ضربه و فناوری شارژ خورشیدی Tough Solar اشاره 
کرد. این فناوری به باتری این ساعت ها اجازه می دهد 
تا در صورت فعال بودن حالت صرفه جویی در مصرف 
انرژی، تا ۱8 ماه در تاریکی کامل فعال بمانند. همچنین نور 
پس زمینه  LED داخلی، به کاربران کمک می کند تا بتوانند 
در محیط های تاریک، اطلاعات ساعت را به راحتی بخوانند.

کاربر منتقل می کند. روبات های پرستار 
مانند »Robear« نیز برای بلند کردن وسایل 
سنگین و همچنین حمل افراد سالمند، 
می توانند بسیار موفق عمل کرده و در عین 
حال حس امنیت و راحتی را برای آنها به 

ارمغان بیاورند.
روبات های هوش مصنوعی نه تنها می توانند 
به عنوان نیروی کمکی در پرستاری و مراقبت 
از سالمندان نقش آفرینی کنند، بلکه  فرصتی 
برای بازتعریف روابط انسانی و تکنولوژی 
فراهم می آورند. هرچند هنوز چالش هایی 
همچون هزینه های بالا و مسائل اخلاقی 
مرتبط با استفاده گسترده از این فناوری 
وجود دارد، اما بی شک آینده ای که در آن 
روبات ها به عنوان حامیان سالمندان عمل 
می کنند، روشن به نظر می رسد. ژاپن با 
تلاش برای بهره برداری کامل از این فناوری، 

می تواند الگویی برای سایر کشورها باشد.

ممانعت از زخم بستر سالمندان
یکی دیگر از بهترین روبات هایی که به 
سالخوردگان خدمات ارائه می دهد، روبات 
 AIREC انسان نمای هوشمند ۱5۰ کیلوگرمی
است. این روبات را می توان یک مراقب 
واقعی برای خدمات رسانی به جمعیت 
که می تواند در  ژاپن دانست  سالمند 
نشستن، لباس پوشیدن، تا کردن لباس و 
انجام کارهای خانه به سالمندان کمک کند، 
همچنین با پهلو به پهلو کردن سالمند بیمار، 
از زخم بستر وی جلوگیری یا حتی بدون 
کمک دیگران به تعویض پوشک سالمندان 

کمک کند.

روبات آوازه خوان
یکی از مشکلات سالمندان، تنهایی آنهاست. 
برای حل این مشکل در ژاپن از روباتی شبیه 
حشره استفاده می شود که با آواز خواندن 
سعی می کند اوقات خوشی برای سالمندان 
رقم بزند. این روبات همچنین می تواند برای 
تمرین های کششی سالمندان به پرستاران 

کند. کمک 

سلامت سالمندان زیر ذره بین روبات ها
در ژاپن همچنین از روبات Dinsow برای 
نظارت بر سلامت سالخوردگان و یادآوری 
زمان استفاده از داروهای آنها استفاده 
ی  ت ها با و ر ز  ا یگر  د یکی   . د می شو
حامی سالمندان OriHime است که به آنها 
کمک می کند با اعضای خانواده ارتباط 
بهتری برقرار کنند و در انجام کارهای روزمره 

مشارکت داشته باشند.
آخرین دستاورد فناوری در زمینه روبات های 
  )Neo Gamma(»هوشمند، روبات »نئو گاما
یک روبات انسان نمای خانگی است که 
نه تنها قادر به انجام کارهای خانه است، 
بلکه می تواند به عنوان یک مراقب برای 
سالمندان و افراد معلول عمل کند. این 
روبات به طور خودکار عمل می کند، اما 
در صورت لزوم می توان آن را از دور هم 

کنترل کرد.
روبات دیگری که نقش کلیدی برای فعالیت 
 Pepper سالمندان ژاپنی ایفا می کند، 
یک روبات اجتماعی است که می تواند با 
سالمندان تعامل کند، احساسات آنها را 
تشخیص و مکالمات ساده ای انجام دهد. این 
روبات برای سرگرمی، آموزش و حتی یادآوری 

داروها به سالمندان طراحی شده است.
ژاپنی ها حتی برای خواب سالمندان هم 
راهکارهایی در نظر گرفته اند. یکی از این 
روبات ها، روبات ناظر خواب کوچک و مجهز 
به یک حسگر قوی است که زیر تشک 
سالمندان قرار می گیرد تا شرایط خواب 
آنها را کنترل کند و در صورت وجود مشکل 

به پرستاران هشدار دهد.

 گوشی تاشو جدید شیائومی
در راه بازار

 ورود فناوری
 به دنیای کاسیو

    M
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در یک رویداد تاریخی، سرنشینان مأموریت 
خصوصی »فرامFram2( »۲( به خانه بازگشتند 
و بدین ترتیب سفر شگفت انگیز خود را بر فراز 

قطب های زمین به پایان رساندند.
 این مأموریت که به عنوان اولین پرواز 
سرنشین دار در مدار قطبی زمین شناخته 
می شود، با بازگشت سلامت چهار فضانورد به 
زمین، نقطه عطفی در تاریخ سفرهای فضایی 

به شمار می رود.
این بازگشت پس از حدود سه روزونیم در فضا، 
نشان دهنده موفقیت در تکمیل این مأموریت 

تاریخی است. 
مقامات اسپیس ایکس در جریان پخش زنده 
این رویداد گفتند:»ما تأییدیه فرود کپسول 
»دراگون« )Dragon( را داریم. دراگون با 
سرنشینان مأموریت فرم۲ به خانه بازگشته 

» . ست ا
وانگ« »چون  مأموریت،  ین  ا  فرمانده 
)Chun Wang( کارآفرین و سرمایه گذار چینی 
است که با تأمین مالی این مأموریت، نقش 
اساسی در تحقق آن ایفا کرده است. او در طول 
آموزش سرنشینان و همچنین در زمان پرواز 

فضایی، حضوری فعال داشت.
فضانوردان این مأموریت، در روز دوشنبه ۳۱ 
مارس با موشک »فالکونFalcon9( »9( از مرکز 
فضایی کندی ناسا در فلوریدا به فضا پرتاب 
شدند و به سمت مدار پایین زمین در ارتفاع 

حدود ۴۳۷ کیلومتری حرکت کردند.
 آنها توانستند از نمایی بی نظیر از قطب های 
به  را  وز  ر چند  و  شوند  بهره مند  زمین 
مستندسازی و اشتراک گذاری این تجربه با 

جهان اختصاص دهند.
خدمه »فرام۲« در طول مدت حضور خود در 
فضا، ۲۲ آزمایش علمی انجام دادند که یکی 
از آنها با عنوان »MushVroom« به بررسی 
چ ها در شرایط ریزگرانش  چگونگی رشد قار
می پردازد. بازگشت سرنشینان »فرم۲« نه تنها 
به معنای پایان سفر آنهاست، بلکه فرصتی 
برای انجام آزمایش ها و مشاهدات پس از پرواز 

فراهم می کند.
آخرین مراحل تحقیقاتی این مأموریت، به 
بررسی وضعیت سلامتی سرنشینان پس از 
گذراندن زمان در ریزگرانش اختصاص دارد. 
پس از فرود، فضانوردان از کمک های پزشکی 
و حرکتی معمول که برای فضانوردان پس از 
پرواز فضایی استفاده می شود صرف نظر کرده 
و به محض سازگاری بدنشان با گرانش زمین، 

قدرت خود را ارزیابی خواهند کرد.

 بازگشت تاریخی سرنشینان
 مأموریت »فرام۲« به زمین

فضا

 



این روزها آسمان ایران میزبان نسل 
جدیدی از سفر های هوایی است؛ اولین 
ج  تاکسی هوایی کشور در مسیر کر
به قزوین با یک فروند هواپیمای پایپر 
متعلق به هواپیمایی اطلس، به پرواز 
درآمده تا با فراهم ساختن زمینه توسعه 
حمل ونقل هوایی هوشمند در کشور، 
فرصت سفرهای سریع و انعطاف پذیر را 
به شهروندان سراسر کشورهدیه دهد. 
در گام اول، قرار است مسیر های تاکسی 
ج تا شهر هایی مثل  هوایی بین کر

کاشان، قزوین، زنجان، رامسر، نوشهر و 
رشت انجام و در صورت وجود متقاضی 
در سایر شهرها، امکان پرواز با تاکسی 
هوایی به دیگر مناطق کشور فراهم 
شود. طبق گفته مدیرعامل شرکت 
هواپیمایی اطلس به »ایران«، برخلاف 
برخی اخبار منتشر شده، هزینه این 
پروازها ثابت نبوده و به عوامل مختلفی 
از جمله مسافت پرواز، نوع هواپیما، 
میزان تقاضا، هزینه های عملیاتی و 
فصول مختلف بستگی دارد. بنابراین 
خ ثابت برای تاکسی  تعیین یک نر
هوایی امکان پذیر نبوده و قیمت هر 
سفر به  صورت موردی محاسبه می شود.
صنعت هوانوردی کشور با توجه به 
رویکرد دولت چهاردهم مبنی بر توسعه 
هوانوردی عمومی، در حالی تجربه ای 

نوآورانه را در آسمان کشور تجربه 
می کند که به باور برخی از کارشناسان، 
تاکسی های هوایی علاوه بر کاهش 
زمان سفر، زمینه رشد اقتصادی، 
گردشگری و بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان را فراهم کرده و هنگام 
مواجهه با ترافیک و تصادفات در 
سفرهای جاده ای، می تواند به گزینه ای 
سریع و ایمن برای جابه جایی مسافران 

تبدیل شود.
مهندس »مهدی آریان« مدیرعامل 
شرکت هواپیمایی اطلس به »ایران« 
 Air( هوایی  می گوید:»تاکسی 
Taxi( یک راهکار مناسب در صنعت 

حمل ونقل هوایی است که با استفاده از 
هواپیماهای کوچک و جت های تجاری، 
سفرهای کوتاه و متوسط را به شیوه ای 
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بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

ایران در »ایران«

در سفر با 
تاکسی هوایی 

برخلاف 
پروازهای 

تجاری که 
دارای مسیرها 

و برنامه های 
ثابت هستند، 

مسافر 
می تواند 
مقصد و 

مبدأ پرواز را 
مشخص کند. 

این قابلیت 
انعطاف پذیری 

بالایی را برای 
کاربران فراهم 

می آورد

آسمان کشور شاهد شکل جدیدی از سفرهاست

پرواز تاکسی هوایی بر فراز ایران

کشت برنج در کهگیلویه و بویراحمد 
ممنوع شد

به دنبال کاهش 47 درصدی بارندگی در کهگیلویه و 
بویراحمد، کشت برنج و گیاهان پر آب بر در این استان 

ممنوع شد.
»آرش مصلح«، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کهگیلویه و 
بویراحمد در این زمینه اظهار کرد: در سال زراعی 1404_1403 
شاهد کاهش 47 درصدی بارش ها در استان بوده ایم و 
پیش بینی می شود در فصل گرم امسال با مشکل کم آبی 
روبه رو شویم. بر این اساس در راستای مدیریت منابع آب، 
کشت برنج در تمام مناطق و کشت گیاهان پر آب بر در 

مناطق دارای تنش آبی استان ممنوع شده است.
این مقام مسئول ادامه داد: از ابتدای سال آبی جاری 
تاکنون تنها 328 میلیمتر بارندگی داشته ایم در حالی که 
سال گذشته این میزان 635 میلیمتر بوده است. در این 
راستا تهیه تانکرهای آب شرب برای شرایط اضطراری، تهیه 
برنامه الگوی کشت استان، شناسایی نقاط بحرانی و دارای 
تنش در شهرستان ها و شناسایی نقاط دارای هدرروی آب 
در خطوط شرب و کشاورزی و رفع آنها در دستور کار قرار 

گرفته است.
 مصلح درخصوص اینکه کدام مناطق استان با تنش آبی 
روبه رو خواهند شد، اظهار کرد: مناطق دارای تنش مانند 
پایین دست سد شاه قاسم و برخی مناطق دارای دبی پایین 
رودخانه ها خواهد بود ولی فعلاً ابتدای فصل بوده و قرار شد 
مناطق براساس شرایط شناسایی و توسط شورای حفاظت 

آب شهرستان ها به کارگروه استانی ارسال شود.

 
ج به ۱۳ درصد رسید ذخیره سد کر

ج - مدیرعامل شرکت آب منطقه ای البرز گفت:  کر
»بارش های اخیر، ذخیره سد کرج را 12 میلیون مترمکعب 
افزایش داد ولی وضعیت سد همچنان زیر نرمال بوده 
و نسبت به مدت مشابه سال قبل با کسری 50 درصدی 

مواجه است.«
داوود نجفیان با اعلام این خبر اظهار کرد: »اسفند 1403 
میزان ذخیره سد کرج با افت چشمگیری مواجه و به کمتر 
از 11 میلیون مترمکعب)شش درصد( از حجم 17۹ میلیون 

مترمکعبی این سد رسید.«
نجفیان افزود: »بارش های اخیر منجر به ورود 12 میلیون 
مترمکعب آب به سد شد و ذخیره سد به 23 میلیون 
مترمکعب رسید.« وی اظهار کرد: »با رشد بیش از 50 
درصدی حجم سد نسبت به اسفندماه، در حال حاضر 
حدود 13 درصد این سد پر است. ولی همچنان وضعیت 
سد به حالت نرمال نرسیده و نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته با افت 50 درصدی مواجه هستیم.«

انعطاف پذیری بالایی را برای کاربران 
فراهم می آورد، بویژه در شرایطی که 
دسترسی به پروازهای تجاری دشوار یا 
زمان بر باشد. البته اجرای این پروازها 
منوط به دریافت مجوزهای فرودگاهی 
از مقاصد موردنظر است و در صورتی 
که فرودگاه مقصد پذیرای ایرتاکسی 
باشد، امکان انجام پرواز فراهم خواهد 
شد.« آریان، فعال سازی فرودگاه های 
کم فعالیت را یکی از مزایای کلیدی 
توسعه تاکسی هوایی در کشور دانسته 
از  می کند:»بسیاری  خاطرنشان  و 
فرودگاه های کوچک و کم استفاده 
در نقاط مختلف ایران به دلیل نبود 
پروازهای منظم و تقاضای پایین، به  
درستی مورد بهره برداری قرار نمی گیرند 
که تاکسی هوایی می تواند با برقراری 
پروازهای انعطاف پذیر و متناسب با نیاز 
مسافران، این فرودگاه ها را فعال کرده و 
به کاهش فشار بر فرودگاه های پرتردد 

کمک شایانی کند.«
 

هزینه پروازها ثابت نیست!
وی تصریح می کند:» برخلاف برخی 
اخبار منتشر شده، هزینه این پروازها 
ثابت نیست و به عوامل مختلفی از 
جمله مسافت پرواز، نوع هواپیما، 
میزان تقاضا، هزینه های عملیاتی و 
فصول مختلف بستگی دارد. بنابراین 
خ ثابت برای ایرتاکسی  تعیین یک نر
ممکن نیست و قیمت هر سفر به  
صورت موردی محاسبه می شود. لذا 
مسافران می توانند برای اطلاع از هزینه 
دقیق پروازها از طریق معاونت بازرگانی 
هواپیمایی اطلس، تماس تلفنی یا 
وب سایت این شرکت اقدام به رزرو و 

دریافت مشاوره کنند. در هر صورت، 
هواپیمایی اطلس بخشی از مأموریت 
اصلی خود را توسعه صنعت هوانوردی 
عمومی در کشور قرار داده است. 
راه اندازی تاکسی هوایی در ایران نه تنها 
موجب افزایش بهره وری در حمل ونقل 
می شود، بلکه زمینه ساز شکل گیری 
سایر زیرساخت های ضروری صنعت 
هوانوردی همچون تعمیر و نگهداری، 
آموزش خلبانان و توسعه خدمات 
فرودگاهی نیز خواهد شد. از این  رو 
فعالیت های این شرکت تنها به ارائه 
خدمات ایرتاکسی محدود نمی شود، 
بلکه به دنبال ایجاد یک زیست بوم 
کامل برای رشد و توسعه هوانوردی 

عمومی در کشور است.«
 

افزایش بهره وری حمل ونقل
طبق گفته مهدی آریان، بهره گیری 
از تاکسی هوایی در سطح جهانی 
به عنوان یکی از روش های نوین 
حمل ونقل هوایی در حال گسترش 
است. بسیاری از کشورها با استفاده 
از این سرویس توانسته اند بهره وری 
حمل ونقل را افزایش داده و سفرهای 
هوایی را برای عموم مردم تسهیل 
کنند. در ایران نیز با توجه به وسعت 
جغرافیایی و پراکندگی شهرها، استفاده 
از تاکسی هوایی می تواند به عنوان 
راهکاری مؤثر در کاهش زمان سفر و 
افزایش کیفیت خدمات حمل ونقل 
مورد توجه قرار گیرد. همچنین توسعه 
این صنعت علاوه بر کاهش وابستگی به 
حمل ونقل جاده ای، می تواند به رونق 
اقتصادی شهرهای کوچک و مناطق 

کمتر توسعه یافته نیز کمک کند.
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سریع، راحت و انعطاف پذیر امکان پذیر 
می سازد. این سرویس با هدف کاهش 
زمان سفر، افزایش بهره وری و کاهش 
مشکلات ناشی از ترافیک جاده ای و 
تأخیرهای پروازی توسعه  یافته است. 
در حقیقت تاکسی هوایی در بسیاری 
از کلان شهرها، مناطق پرترافیک و 
مناطقی با زیرساخت های جاده ای 
محدود، می تواند به جایگزینی کارآمد 
برای روش های حمل ونقل متداول 
تبدیل شود و مسافران را بدون وابستگی 
به برنامه های پروازی خطوط هوایی 
تجاری، به مقصد مورد نظرشان برساند. 

احیای حمل و نقل هوایی
مهدی آریان می افزاید:»تاکسی هوایی از 
سال های دور در ایران وجود داشته اما 
به دلیل عدم توسعه کافی زیرساخت ها 
به مرور زمان به حاشیه رفته است. 
با این حال در سال های اخیر با توجه 
ویژه به حمل ونقل هوایی عمومی، 
تلاش های گسترده ای برای احیای این 
صنعت صورت گرفت و یکی از مهم ترین 
گام های آن با آغاز به کار بخش تاکسی 
هوایی هواپیمایی اطلس به عنوان 
اولین تاکسی هوایی خصوصی کشور از 

سال 13۹۹ کلید خورد.«
 

مزایای تاکسی هوایی
مهدی آریان به مهم ترین مزایای 
تاکسی هوایی اشاره کرده و تأکید 
می کند:»در سفر با تاکسی هوایی، 
بر خلاف پروازهای تجاری که دارای 
مسیرها و برنامه های ثابت هستند، 
مسافر می تواند مقصد و مبدأ پرواز 
قابلیت،  این  کند.  مشخص  را 

ایران زمین - به دنبال استفاده 
غیرتخصصی  و  مأموریت  از  ج  خار
بالگرد هلال احمر در لرستان، رئیس 
جمعیت هلال احمر با دستور بررسی و 
شفاف سازی موضوع به اداره کل بازرسی 
جمعیت، از عزل 3 نفر از مدیران دخیل 

در این امر خبر داد.
استفاده از بالگرد هلال احمر برای 

خشک کردن زمین مسابقه فوتبال در 
خرم آباد باعث انتقاد برخی افراد قرار 
گرفته است اما مدیرعامل شرکت 
هلیکوپتری نوید هلال احمر می گوید: 
»در مواقعی که عملیات خاصی نداریم 
برای تأمین هزینه های زیاد بالگرد آنها را 

اجاره می دهیم.«
 پیرحسین کولیوند؛ رئیس جمعیت 

هلال احمر در واکنش به استفاده خارج 
از مأموریت و غیر تخصصی بالگرد هلال 
احمر به اداره کل بازرسی جمعیت هلال 
احمر، دستور پیگیری و شفاف سازی ابعاد 

این اقدام را صادر کرد.
رئیس جمعیت هلال احمر دستور 
رسیدگی به این موضوع را صادر کرد و 
کمیته ای برای بررسی ابعاد مختلف این 

موضوع تشکیل شد. علاوه براین، در 
دستوری دیگر از سوی رئیس جمعیت، 
3 نفر از مدیران مرتبط با موضوع عزل 

شدند.
 رئیس جمعیت هلال احمر تصریح کرده 
است: »امکانات و تجهیزات امدادی، 
بویژه بالگرد های تخصصی امداد و نجات، 
صرفاً در چهارچوب مأموریت های مصوب 

ج از مأموریت بالگردها برای خشک کردن زمین چمن فوتبال خرم آباد  استفاده خار
سه مدیر هلال احمر لرستان برکنار شدند

و با رعایت کامل ملاحظات فنی، ایمنی و 
حرفه ای قابل بهره برداری بوده و هرگونه 
استفاده خارج از ضوابط، با لطمه به 

سرمایه های مادی و انسانی جمعیت، 
موجب آسیب به اعتماد عمومی و 
تضعیف مأموریت های ملی خواهد بود.«
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اخبار

وعده برای رأی پرونده جنجالی بیرو
ظلمی که به فوتبال ایران شد

علیرضا صالحی، رئیس کمیته استیناف فدراسیون 
فوتبال در آخرین اظهار نظر خود گفته است: »سعی 
می کنیم اواسط اردیبهشت ماه رأی پرونده شکایت 
باشگاه پرسپولیس از علیرضا بیرانوند اعلام شود.« او در 
شرایطی چنین وعده ای داده که فصل رو به پایان است 
ولی ابهامات درباره فسخ قرارداد دروازه بان اول تیم ملی 
همچنان پابرجاست. سی ام خرداد ماه سال گذشته 
بیرانوند قراردادش را با پرسپولیس فسخ کرد و پس از 
آن در تاریخ 14 مهر ماه کمیته انضباطی، پس از سه ماه 
و 15 روز، رأی به محرومیت تعلیقی چهار ماهه بیرو و 
جریمه 19 میلیارد و 875 میلیون تومانی او که رقم سال 
سوم قراردادش با پرسپولیس بود، داد. با این حال، با 
اعتراض پرسپولیس رأی به کمیته استیناف رفت تا در 
این باره اعلام رأی کند. اما اینکه چرا با گذشت بیش 
از شش ماه از خاک خوردن این پرونده در استیناف، 
این رأی اعلام نشده، سؤالی بود که ذهن بسیاری 
از علاقه مندان به فوتبال ایران را به خود مشغول 
ح کرد. مانند  ساخت و فرضیه های مختلفی را مطر
اینکه فدراسیون فوتبال به خاطر بازی های تیم ملی و 
درخواست کادرفنی برای استفاده از بیرانوند این رأی را 
اعلام نمی کند یا اینکه شائبه های حمایت از تراکتور نیز 
مطرح شود. اما این شایعات، تنها بخشی از ماجرا بوده 
و تبعات زیادی داشته است که مهم ترین آن اتفاق های 
رخ داده در بازی برگشت پرسپولیس و تراکتور بود که 
منجر به ایجاد درگیری و زخمی شدن تعداد زیادی از 
تماشاگران شد. دامنه فحاشی ها به بیرانوند، به بازی 
تیم ملی در ایام نوروز نیز کشیده تا جایی که اشک او 
را درآورد و بیرانوند از مهدی تاج خواست تا همان شب 
رأی را اعلام کند. با این حال، این حواشی در بازی های 
ج از خانه تراکتور نیز ادامه پیدا کرد و شعار سکوها  خار
علیه بیرو قطع نشد. طبعاً اگر کمیته استیناف در زمان 
معمول و سریع، این رأی را اعلام می کرد، ممکن بود فضا 
آرام تر شود و چنین شرایط پر تنشی را شاهد نباشیم. اما 
حالا هنوز رأیی صادر نشده که جامعه آن را بپذیرد و این 
ظلمی است که بسیاری از آن آسیب دیدند. از خود بیرو 
که در این مدت، افت فاحش فنی داشته و تمرکز لازم 
را ندارد تا پرسپولیس و تراکتور که خود را در این مسأله 
محق می دانند. ظلمی که حتی دامن تیم ملی را نیز 
گرفت و روز صعود به جام جهانی را با حاشیه و تلخی 
همراه کرد تا همه فوتبال ایران از صادر نشدن به موقع 

این رای متضرر شوند.

تقدیر پزشکیان  از کمیته ملی 
پارالمپیک در توسعه ورزش زنان

رئیس جمهوری در نامه ای به رئیس کمیته ملی 
پارالمپیک از تلاش ها و زحمات او و همکارانش در 
توسعه ورزش بانوان تقدیر کرد. کمیته بین المللی 
پارالمپیک با اشاره به رهبری مؤثر، اقدامات 
تحول آفرین و حمایت های هدفمند این کمیته در 
مسیر ارتقای برابری جنسیتی و گسترش مشارکت 
زنان در ورزش، از جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
موفق ترین کشور در توسعه ورزش پارالمپیکی زنان 
قدردانی کرد. در پی این موفقیت بین المللی دکتر 
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری، در نامه ای خطاب 
به غفور کارگری، رئیس کمیته ملی پارالمپیک، از 
تلاش ها و زحمات او و همکارانش تقدیر کرد و با گفتن  
تبریک این افتخار ارزشمند برای کمیته ملی پارالمپیک 

در رویدادهای پیش  رو آرزوی توفیق روزافزون کرد.

هت تریک لژیونر ایرانی در بوندس لیگا 2
نوید شمس با ۳ پیروزی در مسابقات بوندس لیگا ۲ 
آلمان نقش مؤثری در پیروزی تیمش ایفا کرد. لژیونر 
جوان تنیس روی میز ایران، در ادامه رقابت های 
بوندس لیگا ۲ آلمان عملکردی فوق العاده از خود 
به نمایش گذاشته و در جریان پیروزی ۶ - ۲ تیم 
لمپرتهایم مقابل هرتا برلین، در هر سه مسابقه 
خود به برتری رسید. شمس در این دیدار ابتدا در 
رقابت دوبل، همراه با میگوئل نونیز با نتیجه ۳ - 
صفر تیم پلتئاناگی را شکست داد، سپس در بازی 
انفرادی با عملکردی خوب، کریستزیان ناگی را ۳ بر 
صفر شکست داد و سپس کریستیان پلتئا را در یک 
بازی حساس و نزدیک ۳ -۲ مغلوب کرد تا یکی از 
تأثیرگذارترین بازیکنان این هفته بوندس لیگا ۲ لقب 
بگیرد. لمپرتهایم با این پیروزی از تیم هرتابرلین عبور 

کرده و به رده نهم جدول رده بندی صعود کرد.

درخشش اسماعیل نژاد  کافی نبود
درخشش امین اسماعیل نژاد هم تیم والیبال  اسکرا 
را به نیمه نهایی پلاس لیگا نرساند.تیم والیبال اسکرا 
که این فصل امین اسماعیل نژاد ستاره ملی پوش 
ایران را در ترکیبش داشت، در حساس ترین بازی 
پلی آف پلاس لیگا به مصاف  پروژکت ورشو رفت و 
حتی درخشش بازیکن ایرانی اش هم آن را به نیمه 
نهایی نرساند. پروژکت ورشو این بازی را با نتیجه ۳- ۲ 
برد و اسکرا را ناکام گذاشت. امین اسماعیل نژاد، با ۲1 

امتیازی که گرفت ستاره اسکرا بود.  

لیست وزنه برداران جهانی پرو 
مشخص شد 

رکوردگیری تیم های وزنه برداری نوجوانان و جوانان 
دختر ایران برگزار و نفرات اعزامی به رقابت های 
جهانی پرو مشخص شدند. با نظر کادرفنی تیم ملی 
سیده زهرا حسینی، سیده غزاله حسینی و ریحانه 
کریمی ۳ نماینده دختران ایران در رقابت های جهانی 
هستند که اردیبهشت ماه به میزبانی لیما پرو برگزار 

می شود.

افت شدید مهاجمان تیم ملی

حامد جیرودی
خبر نگار

دخترکماندار المپیکی، حالا همه فکر و 
ذکرش مدال طلای کشورهای اسلامی 
است. مبینا فلاح که در المپیک ۲0۲4 
پاریس بهترین عملکرد تاریخ تیرو کمان را 
به نمایش گذاشته، این روزها خیلی جدی 
تمرین می کند. البته او نیم نگاهی هم به 
مدال قهرمانی آسیا دارد، هرچند معتقد 
است ایران در میکس و تیمی برای مدال 

آسیا شانس دارد.
 مبینا فلاح در سال جدید چه هدفی 

دارد؟
امسال می خواهم مدال طلای بازی های 
کشورهای اسلامی را بگیرم. البته قصد 
دارم از تورنمنت های بین المللی هم برای 

سهمیه المپیک ۲0۲8 امتیاز جمع  کنم.
یعنی به مدال قهرمانی آسیا فکر 

نمی کنی؟
بعداز المپیک چند ماهی تا قهرمانی آسیا 
فاصله هست و باید آمادگی ام را حفظ کنم 
و به شرطی که مسابقات تدارکاتی خوبی 
هم داشته باشیم، بعید نیست در قهرمانی 
آسیا هم مدال بگیرم. البته با اینکه حالا 
رکوردهای خوبی دارم اما در تیراندازی با 
کمان این رکوردها مشخص نمی کند. فعلاً 
رکوردهای ما در حد این هست که به نتیجه 
در آسیا امیدوار باشیم. به نظرم شانس 
مدال ما در تیمی و میکس آسیا بیشتر است.

دیروز فریبا محمدیان معاونت 
ورزش زنان وزیر در اردوی شما حاضر 

شد، این جلسه چطور بود؟
ما نشست خیلی تخصصی با او داشتیم 
که درباره ضعف و قوت های فدراسیون 
صحبت کردیم، یکسری از مشکلات هم 
ریشه یابی شد و محمدیان قول پیگیری 
برای حل آنها را داد. ما تا به حال چنین 
جلسه ای با مسئولان رده بالای وزارت 
ورزش نداشتیم و به نظرم جلسه خیلی 
خوبی بود. تداوم این جلسات ما را به 

آینده بهتر امیدوار می کند.
مهمترین مشکل چه بود؟

شاید مهمترین مشکل کمبود بودجه 
فدراسیون است. در حالی که تیراندازی 
باکمان از رشته های تجهیزات محور است 
و البته المپیکی هم هست، نسبت به 
رشته های دیگر بودجه کمتری می گیرد. 
البته معاونت ورزش زنان قول داد تا 

یکسری مشکلات را کم کند. اگر وزارت 
نگاه ویژه تری به تیراندازی با کمان داشته 
باشد و قبل از بازی های آسیایی در چند 
مسابقه تدارکاتی شرکت کنیم، با تجربه تر 

و آماده تر در ناگویا حاضرمی شویم.
 اردوها در این چند ماه چطور بود؟

ما روند رو به رشدی داریم اما مسابقه 
نداریم و به همین دلیل تمرینات 
تخصصی تر را کنار بدنسازی انجام می دهیم 

تا برای مسابقات آینده آماده شویم.
نبود مسابقه و تمرین زیاد خسته 

کننده نیست؟
ما طبق برنامه سرمربی پله پله پیش 
می رویم. درست است که شرایط سخت 
است اما باید با عبور از این مرحله به اوج 
برسیم و با این نگاه تحمل شرایط راحت تر 
می شود و انگیزه مان بالاتر می رود. البته 
وقتی نزدیک مسابقه می شویم تمرینات 

سخت تر می شود.

تیم ملی فوتبال کشورمان در حالی 5 فروردین 
ماه صعود خود به مسابقات جام جهانی ۲0۲۶ 
را جشن گرفت که افت مهاجمان برای جام 
جهانی نگران کننده است. بالا رفتن سن و 
افت بازیکنان خط حمله و دفاع زنگ خطر 
جدی برای تیم امیر قلعه نویی محسوب 
می شود. از طرف دیگر پایین بودن کیفیت 
فنی لیگ برتر و نبود بازیکن یا بازیکنان ذخیره 

نگرانی ها را بیشتر می کند.
در این بین افت شدید مهاجمان تیم ملی 
فوتبال بدجور توی ذوق می زند. در حالی 
که سال های اخیر زوج مهدی طارمی و 
سردار آزمون در خط حمله ایران یکی از 
نقاط مثبت تیم ملی محسوب می شد اما 
حالا شرایط این دو ستاره ملی پوش در 
باشگاه هایشان چندان مطلوب نیست و 
حتی در تیم ملی هم زهر همیشگی را ندارند. 
با استناد به آمارها و ارزش این دو بازیکن در 
سایت ترانسفر مارکت، می توان با قاطعیت 

در این خصوص صحبت کرد.
طارمی که با هزاران امید از پورتو به اینتر 
پیوسته، در جمع شاگردان سیمونه اینزاگی 
درخششی نداشته و با وجود ۲1 بازی 
برای آبی پوشان اینتر  بیشتر از یک گل به 
ثمر نرسانده است. طبق گزارش سایت 
ترانسفرمارکت، ارزش کنونی مهاجم تیم 
ملی به نصف رسیده است. ارزش طارمی 
پیش از حضور در اینتر 10 میلیون یورو بوده 

اما حالا او 5 میلیون یورو کاهش قیمت 
داشته تا این موضوع نشان دهنده افت فنی 

طارمی باشد.
در طرف دیگر جدایی سردار آزمون از 
باشگاه های رم ایتالیا و لورکوزن آلمان که 
سطح یک فوتبال دنیا محسوب می شوند 
و حضورش در لیگ امارات، نشان دهنده 
افت او است. هر چند آزمون حالا در ترکیب 
شباب الاهلی گل های زیادی به ثمر رسانده 
است اما گلزنی های او در لیگ امارات را 
نمی توان دلیل پیشرفت این بازیکن 
دانست؛ لیگی که پیش از این به مکانی برای 
بازیکنان سن بالا محسوب می شد. علاوه 
بر این، ارزش آزمون که در زمان حضور در 
لورکوزن ۲5 میلیون یورو بوده، هم اکنون به 

7 و نیم میلیون یورو رسیده است.
یکی از دلایل افت دو ستاره تیم ملی را 
می توان بالا رفتن سن و سال این دو بازیکن 
دانست. چرا که سن طارمی و سردار تا زمان 
برگزاری جام جهانی به ترتیب به ۳۳ و ۳1 
سال می رسد. جلال چراغپور، کارشناس 
فوتبال در خصوص این موضوع به »ایران« 
گفت: »گلزنی نیاز به برخی خصوصیات دارد 
که این خصوصیات با افزایش سن بازیکن 
تحلیل می رود. انفجار عضلات و ترمز کردن 
نیازمند نیروی جوانی است و بالا رفتن سن 
باعث کند شدن مهاجم از مدافع و ناکامی 

در گلزنی می شود.«
در این بین یکی دیگر از دلایل افت دو ستاره 
تیم ملی فوتبال ایران نبود آلترناتیو است. 
مهاجمانی که موقعیت آنها را در تیم ملی به 
خطر بیندازند وامنیت خاطر سردار آزمون و 
مهدی طارمی را تهدید کنند تا جدی تر تمرین 
کرده و آماده تر باشند. با نبود آلترناتیو آنها در 
هر شرایطی جایگاهشان در تیم ملی فوتبال 

محفوظ است و همین مسأله زهر خط حمله 
ایران را کم کرده است. او بیان کرد: »فقر فوروارد 
کلاسیک در لیگ برتر دیده می شود و در حال 
حاضر می بینیم که اکثر مهاجمان تیم های 
لیگ، خارجی هستند. این فقر از زمان علی 
دایی وجود داشت تا اینکه سردار و طارمی به 
این پست پیوستند و حالا با بالا رفتن سن این 
دو بازیکن در تیم ملی دوباره گریبان تیم ملی 
را گرفته است.« البته این ضعف به کم کاری در 
بخش آکادمی مربوط می شود چرا که فوتبال 
ایران در سال های اخیر نتوانست در برخی 
از پست ها بازیکن بسازد. موضوع تا جایی 
بحرانی است که این کارشناس فوتبال چنین 
صحبتی در خصوص تیم های پایه دارد: 
»امکان دارد در سال های پیش رو برای تیم 
امید هم به دنبال بازیکنان دورگه در برخی از 
پست ها برویم. تیم های ما به دنبال ساختن 
بازیکن نیستند و فقط نتیجه برای آنها مهم 
است. همین نتیجه گرایی باعث فقر فوتبال 

ایران در برخی از پست ها شده است.«

لیگ برتر خالی از ستاره
علی اصغر مدیر روستا، مهاجم اسبق تیم 
ملی در خصوص شرایط این دو بازیکن به 
»ایران« گفت: »این دو بازیکن تحت فشار 
هستند اما جدای از سطح کیفی شان، 
نگرانی هایی در خصوص بالا رفتن سن و 
سال این دو بازیکن نیز وجود دارد چرا که آنها 
در جام جهانی سن شان بالا خواهد رفت 
و با توجه به کیفیت بد لیگ برتر نمی توان 
امیدوار بود که جایگزینی برای این دو 
بازیکن وجود داشته باشد. لیگ برتر فوتبال 
کشورمان از ستاره تهی است و با توجه به 
این شرایط نمی توان در انتظار نتایج خوب 

در جام جهانی ۲0۲۶ باشیم.«

بازی فینال لیگ برتر والیبال مردان، 
برنامه اردوی تیم ملی را بهم ریخت. 
روبرتو پیاتزا بعد از پلی آف 41 نفر را به 
اردو دعوت کرد. بدون اینکه اسمی 
از دو کاپیتان سابق تیم ملی والیبال؛ 
سید محمد موسوی و میلاد عبادی پور 
باشد. اما اردوی تیم ملی 1۲ روز پیش 
طبق برنامه مرد ایتالیایی با حضور 
15 بازیکن شروع شد؛ 15 بازیکنی که 
لژیونر نبودند و تیم هایشان هم به 
نیمه نهایی نرسیدند. اردونشینان 
مثل همیشه سه روز تمرین داشتند و 
یک روز استراحت. اردویی که برخلاف 
سال های قبل انگیزه و شور و نشاط 
بازیکنان، حال و هوای دیگری به آن 
داده است. اتفاقی که مربیان ایرانی 
در آن اردو را متعجب کرده است. 
امیر خوش خبر سرپرست تیم ملی 
والیبال ایران می گوید: »بازیکنان جوان 
اردونشین انگیزه زیادی برای دیده 
شدن و حضور در لیگ جهانی دارند. 

بعضی ها هم سودای لژیونری درسر 
دارند و به همین خاطر خیلی با انگیزه 
در اردو تمرین می کنند. انگیزه، شور و 
نشاط آنها، حال و هوای دیگری به اردو 
داده و اردو را دیدنی کرده تا حدی که 
مربیان هم توقع نداشتند.« اما این 
اردو بی دردسر هم نبود وتداخل آن با 
بازی فینال لیگ برتر، برنامه تمرین را 
بهم زد. هرچند به گفته امیر خوش خبر 
سرپرست تیم ملی والیبال، دیروز 
اردونشینان استراحت داشتند اما 
برنامه تغییر کرد تا این هفته فینال لیگ 
برتر تمام شود. طبق برنامه بازیکنان 

چهار تیم در فینال و رده بندی لیگ 
برتر، بعد از استراحت 10 روزه به جمع 
اردونشینان اضافه می شوند. حتی 
حالا که با انصراف دو تیم شهرداری 
ارومیه و چادرملوی اردکان، قرار نیست 
امروز بازی رده بندی انجام شود. با این 
حال به گفته خوش خبر برنامه حضور 
بازیکنان در اردو تغییر نمی کند:» ما 
دوره استراحت 10 روزه را برای بازیکنان 
گذاشته ایم و اگر امروز هم بازی 
رده بندی انجام نشود، بازیکنان دو تیم 
ارومیه و اردکان باید ۲7 فروردین ماه به 

اردو بیایند.«

تیم ملی وزنه برداری، اردیبهشت ماه 
بدون سه مهره اصلی اش در قهرمانی 
آسیای چین شرکت می کند، درست 
چهار ماه بعد از اینکه بهداد سلیمی حکم 
سرمربیگری اش را گرفت؛ اولین میدانی 
که عیار سرمربی جدید تیم ملی در آن 
مشخص می شود. سلیمی که کارش را با 
دعوت از 1۲ وزنه بردار به اردوی اول بدون 
علیرضا یوسفی، نفر سوم فوق سنگین 
جهان در بحرین آغاز کرد، اما حالا که 
یوسفی زانویش را جراحی کرده، مهدی 
کرمی و میرمصطفی جوادی، ملی پوشان 
اوزان 109 و 89 کیلوگرم را هم در قهرمانی 

آسیا به همراه ندارد. 
جوادی که به دلیل تشدید مصدومیت 
کمرش اسفندماه اردو را ترک کرد و کرمی 
هم در تمرینات مصدوم شد و فعلاً در حال 
درمان با فیزیوتراپی است. آنها به شرط 
بهبودی، به بازی های کشورهای اسلامی و 

رقابت های جهانی نروژ می رسند.
البته سرمربی پنج وزنه بردار جدید را به 

جمع اردونشینان اضافه کرد که بعد از 
رکوردگیری، سهیل سفید چقایی و رضا 
اسمی جهرمی دو نفری بودند که اردوی 
تیم ملی را ترک کردند و حسین سلطانی، 
محمد چاپاش و محمد اسفندیاری کنار 
بقیه وزنه برداران تمرین می کنند و علیرضا 
عباسپور هم وزنه بردار تازه واردی است که 

تعداد اردونشینان را 15 تایی کرد.
علی جباری، مربی تیم ملی وزنه برداری 
درباره غیبت بعضی ملی پوشان می گوید:»با 
ارسال لیست اولیه به کنفدراسیون آسیا 
می توان گفت تیم با ترکیب سه یا 5 نفره 
در قهرمانی آسیا حاضر می شود. علیرضا 

یوسفی، علی جوادی و مهدی کرمی را 
نخواهیم داشت. وضعیت علیرضا معینی 
هم مشخص نیست. چهار وزنه بردار جوان 
اردونشین را هم سهراب مرادی، سرمربی 
تیم جوانان به اردو احضار کرده است تا 
برای جهانی پرو آماده شوند، پس عملاً تیم 

با ترکیبی ناقص به چین می رود.«
او درباره وضعیت علی داوودی و آیت 
شریفی وزنه برداران فوق سنگین هم تأکید 
می کند:»داوودی شرایط نسبتاً خوبی دارد، 
ولی شریفی به تازگی تمرینات سختی را آغاز 
کرده و امیدواریم تا زمان اعزام تیم به چین 

به شرایط ایده آل برسد.«

 
فاطمه صفرپور، مربی پرافتخار 
تکواندوی زنان ایران حدود سه ماهی 
است در تیم ملی قزاقستان چالش 

متفاوتی را تجربه می کند.
قزاق ها که سرمایه گذاری بزرگی روی 
تکواندو کرده اند تا در آینده سهمی 
از مدال های قاره ای و جهانی داشته 
باشند، برای هدایت تیم ملی زنان 
با صفرپور مربی ایرانی با کارنامه 
درخشان رده پایه و بازیکن سازی 
قرارداد بسته اند.  صفرپورکه قهرمانی 
نوجوانان جهان و عنوان برترین 
مربی دنیا را در کارنامه اش دارد، بعد 
از سه ماه کار با شاگردان جدیدش 
درباره وضعیت حضورش در قزاقستان 
می گوید: »از چهارم بهمن ماه 140۳ 
مربی تیم ملی قزاقستان شدم 
و قهرمانی جهان چین بزرگ ترین 
رویدادی که نیمه دوم مهرماه قرار 

است با قزاق ها در آن شرکت کنم.«
برترین مربی جهان برنامه هایش را 
این طور می شمارد: »در حال حاضر 
در ازبکستان هستم و دو هفته کمپ 
تمرینی داریم و بلافاصله از اینجا 
راهی چین و مسابقات پرزیدنت کاپ 
می شویم. در این مسابقات بچه های 
ایران هم هستند و فکر می کنم برای 

تیم ما مدال گرفتن سخت است اما 
به دنبال پیشرفت تدریجی تیم تا زمان 

مسابقات جهانی هستیم.«
قرارداد فاطمه صفرپور با فدراسیون 
یک ساله  قزاقستان  تکواندوی 
است. ولی این روزها دغدغه بزرگی 
دارد: »شرایط من با توجه به اعتبار 
پاسپورت ایرانم و مشکلات بین المللی 
برای اعزام های تیم دشوار است. 
با این حال خوشحالم که در این 
موقعیت هستم و امیدوارم بتوانم 
تغییری در این تیم و تکواندوی 
قزاقستان ایجاد کنم. ما در مسابقات 
گرندپری آمریکا و یونیورسیاد آلمان 
هم حضور داریم و امیدوارم برای 
همراهی تیم قزاقستان در این 

مسابقات مشکلی نداشته باشم.«
او درمورد اوضاع فنی تکواندوی 
قزاقستان نیزعنوان کرد: »دختران 

قزاق مدال جهانی ندارند بجز یک 
بار در سال ۲008 که یک برنز به دست 
آوردند. این کشور به دنبال تحول 
در تکواندوی زنان است و من هم 
به همین دلیل در این کشور حضور 
دارم. در اغلب تیم های جهان از 
جمله تیم ما در قزاقستان، سرمربی 
تیم های مردان و زنان یک نفر است و 
این مربیان تیم های مردان و زنان اند 
که مجزا هستند. یسبول سلطانوف، 
سرمربی کنونی تیم ملی قزاقستان، 
در المپیک اخیر در پاریس برای تیم 
تونس یک طلا و یک برنز کسب کرد 
و چون اصالت قزاق دارد به پیشنهاد 
فدراسیون تکواندوی قزاقستان پاسخ 
مثبت داد. من هم حالا با سلطانوف 
کار می کنم ولی برنامه های تمرینی تیم 
زنان با من است و او تنها بر روند فنی 

تیم نظارت دارد.«

فلاح: طلای بازی های کشورهای اسلامی را می خواهم

چین اولین سنگ محک سلیمی

صفرپور: پاسپورتم اعتبار ندارد!

انگیزه بازیکنان، مربیان را متحیر کرد

هدف کماندار المپیکی در سال جدید

وزنه برداری با ترکیب ناقص به قهرمانی آسیا می رود

زنگ خطر در خط آتش به صدا درآمد

دردسر جدید مربی ایرانی تیم تکواندوی زنان قزاقستان

اردوی تیم ملی والیبال با حال و هوای متفاوت

مصاحبه

گزارش

گفت وگو

مهری رنجبر
دبیر گروه ورزش

محمدمحمدی سدهی
خبرنگار

پریسا غفاری
خبر نگار

طارمی و سردار اسیر انتخاب نامناسب در رده باشگاهی؟
مهدی طارمی و سردار آزمون از نظر تعداد گل در تیم ملی نسبت به سال ۲0۲۲ شرایط مشابهی داشتند. آن زمان 
طارمی با 7 گل در انتخابی جام جهانی ۲0۲۲ و سردار با 9 گل، گلزنان تیم ملی فوتبال بودند. این در حالی است 
که طارمی در انتخابی جام جهانی ۲0۲۶ با 9 گل و سردار با 8 گل جزو گلزنان ایران هستند اما عملکرد آنها در 
تیم های باشگاهی شان در سال  ۲0۲۲ به هیچ وجه با امسال قابل قیاس نیست. در آن زمان طارمی به عنوان 

آقای گل لیگ پرتغال، تیتر اصلی روزنامه های پرتغالی  بود.
 او ۶4 گل برای پورتو به ثمر رساند و با انتخاب کنفدراسیون فوتبال آسیا برترین گلزن ۲0۲۲ آسیا شد. سردار نیز 
چنین وضعیتی داشت و در 4 سال حضور در زنیت سن پترزبورگ روسیه 5۲ گل به ثمر رساند و یکی از بازیکنان 
اصلی این تیم محسوب می شد. سردار پس از ترک سن پترزبورگ به بایرلورکوزن پیوست و در ۳۲ بازی 5 گل 

برای تیمش به ثمر رساند. 
حال با توجه به عملکرد متفاوت این دو بازیکن در سال های ۲0۲۲ و ۲0۲۶ در رده باشگاهی و ادامه این روند 
تا جام جهانی ۲0۲۶ نگرانی هایی برای خط آتش تیم بوجود می آید و این سؤال مطرح می شود که آیا طارمی و 

سردار اسیر انتخاب نادرست در رده باشگاهی شده اند؟

برش



دوربین مخفی راز عجیب زن کارمند را فاش کرد
زن کارمند با نصب پنهانی دوربین مداربسته در محل کار دست همکار حسودش 
را رو کرد. در این اتفاق تکان دهنده که در لهستان رخ داد، یک کارمند زن برای 
ماه ها در چای همکارش مواد سمی می ریخت تا به او آسیب برساند. ماجرا از 
اینجا شروع شد که یک زن ماه ها از درد شدید معده رنج می برد و پس از انجام 
آزمایش های پزشکی متوجه شد که مواد سمی وارد بدنش شده است. این زن 

طعم عجیبی را که هنگام نوشیدن روزانه چای در محل کار خود احساس می کرد به یاد آورد، 
بنابراین تصمیم گرفت مخفیانه دوربینی در محل کارش نصب کند. فیلم های ضبط شده 
دوربین نشان دادند که همکارش در فنجان چایی که او هر روز می نوشید مواد پاک کننده 
می ریخت. پلیس می گوید که این زن به خاطر خصومت شخصی تلاش می کرد همکارش را 

مسموم کند. متهم با مجازات ۲۰ سال حبس مواجه است.

اقرار به جنایت با انتشار ترانه در فضای مجازی
 قاتل آمریکایی پس از ارتکاب جنایت، با انتشار آهنگی در فضای مجازی از جنایت خود پرده 
برداشت. چند ماه پیش پلیس ایندیانا آمریکا در جریان انتشار یک ترانه عجیب نوجوان 
در فضای مجازی قرار گرفت. خواننده در بخشی از این ترانه می گفت که »با کشتن جاتن 
ماکسول، با او تسویه حساب کردم«  پلیس تحقیقات خود را ادامه داد و معلوم شد که جاتن 

ماکسول جوانی اهل ایالت ایندیانا است که مدتی قبل به ضرب گلوله کشته شده بود. 
مأموران در ادامه متوجه شدند که خواننده قاتل پیش از این هم در فضای مجازی مقتول 
را تهدید به مرگ کرده بود. به این ترتیب خواننده ۱۹ساله که کامرون کیزر جونیور نام دارد 

دستگیر شد و اکنون در بازداشت به سر می برد و بزودی محاکمه خواهد شد.

سقوط مرگبار خلبان بالگرد آتش نشانی
یک فروند بالگرد آتش نشانی که در حال انجام مأموریت اطفای حریق در جنوب شرقی کشور کره 
جنوبی بود، سقوط کرد و خلبان آن جان باخت.  به گزارش یونهاپ، این بالگرد روز یکشنبه در حال 
کمک به عملیات اطفای حریق در آتش سوزی جنگلی شهر »دائگو« در جنوب شرقی کره جنوبی بود 
که سقوط کرد.  مقام های آتش نشانی کره جنوبی اعلام کردند که این بالگرد در یک کوه واقع در 
شمال غربی شهر دائگو حدود ۲۳۰ کیلومتری جنوب شرقی سئول سقوط کرده است. خبرگزاری رویترز 
نیز در این ارتباط نوشت که کره جنوبی به تازگی بدترین فاجعه آتش سوزی خود را تجربه کرده است 
که دست کم ۳۰ کشته برجا گذاشت و خانه ها و ساختمان ها را ویران کرد و در میان آتش سوزی، یک 
بالگرد دیگر سقوط کرد و خلبان آن کشته شد.  آتش سوزی جنگلی شهر دائگو از حدود ۱۰ روز پیش 

آغاز شده بود و در این مدت یک بالگرد روز ۲۶ مارس )ششم فروردین( سقوط کرده بود.
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دفن جسد پسر در باغچه خانه پدری
پدری که پسر معتادش را به قتل رسانده و جسدش را در باغچه دفن کرده بود، خودش 
را به پلیس تسلیم کرد. سردار جلیل موقوفه ای فرمانده انتظامی استان سمنان گفت: 
»مردی ۴۸ ساله با مراجعه به پلیس آگاهی شهرستان گرمسار اعلام کرد که چند روز قبل 
در منزل خود با پسر ۲۶ ساله اش که موادمخدر مصرف می کرد مشاجره لفظی پیدا کرده و 
فرزندش طی چندین مرحله قصد داشته با یک قبضه سلاح سرد به وی صدمه وارد کند. 
در نهایت طرفین با یکدیگر گلاویز شدند و پدر از روی عصبانیت، فرزندش را خفه کرده و 
پس از قتل، جسد وی را به منزل پدری خود واقع در یکی از روستاهای حومه شهر برده و 
آن را در باغچه منزل پدری دفن کرده است. با اعترافات این مرد و انجام هماهنگی های 
قضایی، جسد مقتول در محل اعلامی کشف شد. به گفته این مقام ارشد انتظامی، 
متهم انگیزه خود از ارتکاب این جنایت را اعتیاد چند ساله فرزندش عنوان کرد و مدعی 

است که فرزندش در طول این مدت اعضای خانواده را مورد اذیت و آزار قرار داده بود.
 

  اختلاف طایفه ای قدیمی به جنایت ختم شد
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان از کشته شدن یک نفر در این شهر به دلیل 
اختلافات طایفه ای دنباله دار خبر داد. مهدی بخشی در تشریح جزئیات این خبر گفت: »دو 
طایفه از مدت ها قبل بر سر مسائلی اختلاف داشته اند که اعضای یکی از این طوایف به  قصد 
انتقام با حمله مسلحانه دست به این جنایت زده است. مقتول این حادثه یک سرطایفه بود 
که از استان سیستان و بلوچستان به منظور درمان به کرمان آمده بود و در زمان بازگشت از 
بیمارستان در حوالی منزل شخصی خود کشته شد. پس از پایان تحقیقات میدانی در صحنه 
جرم، به مأموران انتظامی دستور داده شد با اقدامات فنی و اطلاعاتی، بررسی های خود را در 
رابطه با این پرونده ادامه دهند. دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان با رد شایعه 
کشته شدن سه نفر در این حادثه، تأکید کرد: »در این حادثه برای همسر و فرزند مقتول 

و سایر همراهان وی که در محل جنایت حضور داشته اند، مشکلی پیش نیامده است.«

مصدوم شدن 3 کارگر در انفجار کوره
 انفجار در کوره ذوب شرکت پارس فولاد واقع در شهرک صنعتی علویجه اصفهان منجر 
به مصدوم شدن سه کارگر شد. منصور شیشه فروش مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان گفت: »ساعت ۶ بعدازظهر شنبه انفجاری در کوره ذوب شرکت پارس فولاد واقع در 
شهرک صنعتی علویجه رخ داد. بلافاصله تیم های امدادی هلال احمر و اورژانس به محل 
اعزام و سه نفر از کارگران حادثه دیده به مراکز درمانی منتقل شدند. پس از ارائه خدمات 
سرپایی درمانی، مصدومان که دچار سوختگی شده بودند از بیمارستان مرخص شدند.«

وی افزود: »بر اساس بررسی های اولیه، علت این حادثه نقص فنی و رعایت نشدن اصول 
ایمنی اعلام شده است. مقرر شده تا تیم کارشناسی از واحد بازرسی اداره کار و واحد 
ایمنی شرکت شهرک های صنعتی به صورت تخصصی نسبت به علت یابی وقوع حادثه 

اقدام کنند و تدابیری برای پیشگیری از حوادث مشابه اتخاذ کنند.«

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

لهستان

کره جنوبی

آمریکا

پسر شیشه ای جسد پدرش را سوزاند
 پسر معتاد تحت تأثیر مصرف مواد مخدر پدرش را به قتل رساند و آتش زد. سردار سعید 
مطهری زاده فرمانده انتظامی خراسان شمالی گفت: »در پی وقوع یک فقره قتل در یکی از 
مناطق شهر بجنورد، موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران اداره مبارزه با جرائم جنایی 
پلیس آگاهی استان قرار گرفت. بررسی ها نشان داد پسر 35 ساله به خاطر مصرف مواد مخدر 
صنعتی )شیشه( و توهمات حاصل از آن با جسم سخت به سر پدرش ضربه زده و سپس اقدام 
به سوزاندن جسد وی کرده که با ورود برادر مقتول به خانه و دیدن این صحنه هولناک، وی 
با پلیس تماس گرفته است.« وی افزود: »مأموران با اشراف اطلاعاتی و اقدامات پلیسی در 

کمتر از دو ساعت قاتل فراری را در مخفیگاهش شناسایی و طی عملیاتی دستگیر کردند.«

به گزارش »ایران«، اسفند سال ۱۴۰۲ دختر 
جوانی به نام سمیرا هراسان و پریشان به 
اداره پلیس رفت و از مرد موتورسواری به اتهام 

تجاوز به عنف شکایت کرد.
وی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: 
»صبح زود برای رفتن به محل کارم در 
کنار اتوبان ایستاده بودم که ناگهان مرد 
موتورسواری چند متر جلوتر توقف کرد. او 
ناگهان با چاقو به سراغم آمد و بعد از تهدید  
به زور سوار موتورش کرد و به دارآباد برد و 
در آنجا بدون توجه به التماس هایم به من 

تجاوز کرد.
بعد از اظهارات دختر جوان وی به پزشکی 
قانونی معرفی شد و کارشناسان این سازمان 
با انجام آزمایش های DNA  تعرض به او را 

تأیید کردند.
پس از آن مأموران با اطلاعاتی که شاکی در 
اختیارشان گذاشته بود و بررسی دوربین های 
مداربسته موفق شدند متهم ۳۶ ساله به نام 
شاهرخ را ردیابی و بازداشت کنند. تصاویر 
دوربین های مداربسته نشان می داد که متهم 
دختر جوان را کشان کشان به سمت موتورش 
برده و به زور او را سوار کرده است. با استعلام 
سوابق متهم مشخص شد او متأهل است 
و سوابق متعددی در زمینه زورگیری داشته 
و هربار پس از گذراندن مجازات حبس یا 

شلاق آزاد شده است. 
شاهرخ بعد از انتقال به پلیس آگاهی اتهام 
رابطه با شاکی را پذیرفت و گفت: »صبح آن روز 
مواد مخدر مصرف کرده بودم و حال طبیعی 
نداشتم. وقتی در کنار اتوبان سمیرا را دیدم 
چند متری جلوتر توقف کردم و از او خواستم 
سوار موتورم شود. او نیز بدون مقاومت سوار 
شد و باهم به دارآباد رفتیم. بعد از آن هم 

شدیم.« جدا 
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به 

 حکم اعدام
متهم به تجاوز  نقض شد

تلاش برای مهار آتش سوزی در جنگل 
آتش نشانان اسکاتلندی در تلاش برای مهار آتش سوزی گسترده ای هستند که منطقه جنگلی 
وسیعی را در این کشور در بر گرفته است و پلیس از مردم می خواهد که از مناطق پرخطر دور 
بمانند.  به گزارش گاردین، نیروهای امدادی حدود ساعت ۱۱:5۰ بعد از ظهر جمعه به جنوب 
اسکاتلند فراخوانده شدند.  همچنین به دلیل وسعت آتش سوزی، در جریان اطفای حریق 
از بالگردها استفاده می شود.  آتش سوزی دیگری در اطراف همان منطقه در روز پنجشنبه 
گزارش شده بود و حدود ۲.۴ کیلومتر را در بر گرفت.  تاکنون اطلاعات بیشتری از جمله میزان 

خسارات یا تلفات احتمالی و همچنین علت شروع حریق ارائه نشده است.

اسکاتلند

گروه حوادث: مرد شیاد که با ترفند کمک 
به نیازمندان طلای زنان سالخورده را سرقت 

می کرد از سوی پلیس دستگیر شد.
سردار ضرغام آذین رئیس مرکز عملیات 
ویژه پلیس آگاهی فراجا گفت: »در پی وقوع 
سرقت های متعدد و سریالی طلا از بانوان 
کهنسال تحقیقات آغاز و مشخص شد راننده 
یک دستگاه خودروی سفید رنگ بدون پلاک 
در مناطق مختلف یکی از استان های مرکزی 
تردد کرده و تحت عنوان کمک به نیازمندان 
زنان سالخورده را فریب داده و طلاهایشان را 
سرقت کرده است که بلافاصله رسیدگی آن در 
دستور کار  کارآگاهان عملیات ویژه پلیس آگاهی 

قرار گرفت.«
با  موضوع  حساسیت  »بدلیل  افزود:  وی 
ترفندهای پلیسی، سارق حین سرقت خودرو 
شناسایی و مشخص شد متهم سارق حرفه ای 

» . ست ا
وی تصریح کرد: »طی رصدهای فنی و اطلاعاتی 
یکی  در  متهم  حضور  اطمینان  از  پس  و 
کارآگاهان  از  اکیپی  استان های شمالی،  از 
اداره عملیات ویژه به آنجا اعزام شدند و وی 
را دستگیر و به اداره آگاهی منتقل کردند. در 
بازجویی های انجام شده این فرد شیاد در 
مواجهه حضوری با شاکی ها، به ارتکاب ۴ فقره 
سرقت طلا به ارزش بیش از یک میلیارد تومان 
 اعتراف کرد و گفت آنها را به مالخران فروخته

 است.«

گروه حوادث/ مرد افغانستانی که در جریان 
سرقت از ساختمان نیمه ساز یک کارگر را 
کشته بود با گذشت دو ماه از جنایت به 

اعتراف کرد. قتل 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اواخر 
بهمن سال گذشته مرگ مردی در یکی از 
بیمارستان های پایتخت به بازپرس کشیک 
قتل پایتخت اعلام شد. با گزارش این خبر، 
تیم جنایی راهی محل شده و مشخص شد 
چند مرد افغانستانی به مقتول و دوستانش 
وسایل  و  کرده  مجروح  را  آنها  و  حمله 
باارزش شان را به سرقت برده اند. بلافاصله 
مجروحان به بیمارستان منتقل شدند اما 
شدت جراحت باعث شد که یکی از آنها به 

نام نظیف جانش را از دست بدهد.
ادامه بررسی ها، سارقان شناسایی و  در 
بازداشت شدند. یکی از آنها گفت: »دوستی 

داشتم که مدتی قبل  در همین ساختمان کار 
می کرد، او برایمان تعریف کرده بود دوستانش 
که در این ساختمان کار می کنند، گوشی های 
گرانقیمتی دارند و پول هایشان را هم در همین 
ساختمان و در اتاقک نگهبانی نگهداری 
می کنند. بدین ترتیب نقشه سرقت از آنجا را 
اجرا کرده و با قمه و چاقو به سراغ شان رفتیم 
و کسانی را که در برابر ما مقاومت کرده بودند   

مجروح کردیم.«
این در حالی بود که متهمان هر کدام جنایت 
را به گردن دیگری می انداختند تا اینکه روز 
گذشته یکی از متهمان لب به اعتراف گشود 
و به قتل اعتراف کرد. با اعتراف متهم اصلی، 
به دستور بازپرس جنایی، متهمان در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
 قرار گرفته و تحقیقات در این خصوص ادامه 

دارد.

گروه حوادث: اعضای یک باند شیاد که با 
فروش واحدهای اجاره ای در شهریار ۲۰ میلیارد 
تومان کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر شدند.

 مردی با شکایت به کلانتری ۱۵ اندیشه از یک 
کلاهبرداری خبر داد و گفت: »اعضای یک باند 
کلاهبرداری از طریق فروش یک واحد آپارتمان 
در یکی از محلات شهر اندیشه و انعقاد قرارداد 
در یک مرکز مشاوره املاک مبلغ دو میلیارد 
تومان از من کلاهبرداری کرده اند، من وقتی 
برای انتقال وسایلم به خانه مورد نظر اقدام 
کردم فهمیدم این افراد مالک نبوده اند و 
خودشان این ملک را اجاره کرده و با جعل 

اسناد آن را به من فروخته اند.« 
سردار» کیومرث عزیزی« فرمانده انتظامی 
غرب استان تهران گفت: »پس از این شکایت 
رسیدگی به موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
پلیس قرار گرفت. در شروع تحقیقات پلیس، 
سه متهم مورد شناسایی قرارگرفته که پس از 
دستگیری، متهمان در بازجویی های پلیسی 
اعتراف کردند متهم اصلی این پرونده با اجاره 
یک واحد آپارتمان و جعل اسناد با همدستی 
آنها اقدام به آگهی فروش آپارتمان در سایت 
اینترنتی کرده و در جریان قرار حضوری در یک 
مشاور املاک صوری در شهر اندیشه اقدام 
به تنظیم قرارداد و کلاهبرداری از شهروندان 

 » . ند می کرد
متهمان به کلاهبرداری از ۲۰ نفر با این شیوه 

اعتراف کردند.

همایونی/  مرضیه  حوادث:  گروه 
راننده ای که هنگام سرقت چراغ های 
کفی کنار خیابان دستگیر شده بود، 
با حکم قاضی پرونده به جای زندان 
به نظافت دو بوستان در شهر محکوم 

. شد
به گزارش »ایران«، ۱5 فروردین امسال 
مأموران راهنمایی و رانندگی پایتخت 
در حال عبور از بزرگراهی در منطقه 
۱۰ تهران با صحنه عجیبی مواجه 
شدند. آنها مردی را دیدند که تلاش 
می کرد چراغ هایی را که کف خیابان 
و به منظور هشدار و هدایت رانندگان 

نصب شده بود، سرقت کند.

مأموران پلیس با دیدن این صحنه به 
سراغ مرد جوان رفته و او را بازداشت 
کردند. وی برای تحقیقات به شعبه 
دوم دادسرای ویژه سرقت منتقل 
شد و در دفاع از خود گفت: »شغلم 
مسافرکشی است اما دخل و خرجم  
جور نمی شود. از طرفی با تعطیلات 
سال نو و خلوت شدن تهران اوضاع 
کاری ام خیلی بدتر شد و من شرمنده 

خانواده ام شده بودم.«
او ادامه داد: » امشب مسافری را سوار 
کردم تا به یکی از خیابان های منطقه 
۱۰ برسانم اما در مسیر بازگشت ناگهان 
چشمم به چراغ های راهنمایی که 

کف خیابان نصب شده بود افتاد و 
فکری به ذهنم خطور کرد. شنیده 
بودم که سارقان پیچ و مهره پل ها یا 
چراغ های مقابل خانه ها را به سرقت 
می برند. با خودم گفتم چرا من 
چراغ های راهنمایی کف خیابان ها 
را سرقت نکنم. اما به محض اینکه 
خواستم اولین چراغ را سرقت کنم 
مأموران پلیس مرا دیده و بازداشت 
خ داده بشدت  شدم. از اتفاقی که ر
پشیمانم و تصورش را نمی کردم که 

جرم سنگینی داشته باشد.«
با توجه به اظهارات راننده جوان، 
بازپرس افضلی زمانی که متوجه 

پشیمانی مرد جوان شد، دستور 
استعلام سابقه او را صادر کرد. از 
آنجایی که راننده جوان هیچ سابقه 
کیفری در پرونده خود نداشت و از 
ابراز پشیمانی و ندامت از  سویی 
سرقت داشت، حکم جالبی برای او 

گرفت. نظر  در 
به موجب این حکم، مرد جوان پس 
از هماهنگی با شهرداری تهران، باید 
در دو مرحله دو بوستان در منطقه 
۱۰ را کامل نظافت کند و با گرفتن 
عکس و فیلم از کارهایش آنها را در 
اختیار بازپرس دادسرای ویژه سرقت 

قرار دهد.

نظافت 2 بوستان به جای رفتن به زندان
حکم جالبی که یک قاضی برای متهم صادر کرد

با نظر قضات دیوان عالی کشور

گروه حوادث: ریزش کوه در معدن سنگ 
آهن باریت در روستای عبدالله آباد مهاباد 
خ  که به دنبال بارش های چند روز اخیر ر

داد منجر به مرگ یک معدنچی شد.
کمال احمدی، بخشدار مرکزی مهاباد 
گفت: »از ساعت ۹:۳۵ دقیقه صبح یکشنبه 
و به محض اطلاع از حادثه با دستگاه های 
مربوطه هماهنگی لازم صورت گرفت و 
نیروهای امدادی و ادارات مرتبط در محل 
حادثه حضور یافتند. بررسی ها نشان داد 
معدن سنگ به دلیل بارش های چند روز 
اخیر ریزش کرده و دو کارگر گرفتار شده 
بودند که عملیات نجات کارگران معدن 
آغاز شد. یک نفر بلافاصله توسط نیروهای 
امدادی نجات پیدا کرد ولی یک کارگر 
دیگر با هویت حسن فلاح اهل روستای 
عبدالله آباد در این حادثه جان خود را از 

دست داد.«

احمدی با بیان اینکه راننده بیل مکانیکی 
به دلیل حضور در دستگاه خاکبرداری 
به سرعت نجات داده شد، گفت: »کارگر 
محبوس در معدن مردی ۵۰ ساله بود که 

جان باخت.«
حمید محبوبی، مدیرعامل هلال  احمر 
از  »یکی  گفت:  نیز  آذربایجان غربی 
مصدومان به صورت سرپایی در محل 
درمان شد و فرد سوم نیز خوشبختانه 

آسیب جدی ندیده بود.«
معدن سنگ آهن عبدالله آباد مهاباد در 
فاصله ۱۵ کیلومتری این شهر و در مسیر 
جاده مهاباد - بوکان جاده برهان واقع 
شده است. این معدن در زمستان امسال 
غیرفعال بود که مدتی قبل فعالیت خود 
را شروع کرد. پنج معدنکار در معدن سنگ 
آهن عبدالله آباد مهاباد فعالیت می کردند. 
مواد استخراجی آن برای فرآوری به خارج از 

شهرستان منتقل می شود.

مرگ یک معدنچی 
در ریزش کوه

گروه حوادث -کامران علمدهی/ مرد موتورسوار که به اتهام تجاوز به یک 
دختر از سوی قضات دادگاه کیفری به اعدام محکوم شده بود، با نقض 
حکم و پس از تکمیل تحقیقات بار دیگر پای میز محاکمه خواهد ایستاد.

شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه سمیرا به جایگاه رفت و با 
تکرار اظهاراتش گفت: »متهم روز حادثه به 
من حمله کرد و با نشان دادن چاقو و تهدید 
کشان کشان مرا سوار موتورش کرد و بعد 
هم بدون توجه به درخواستم لباس هایم 
را پاره و به من تعرض کرد. حالا هم من به 
هیچ عنوان رضایت نمی دهم و خواستار اشد 

مجازات برای او هستم.«
سپس متهم به جایگاه رفت و با رد اتهام 
تجاوز گفت: »من به شاکی تجاوز نکردم. 
رابطه مان با موافقت خودش بود. من 
آن روز در حالت طبیعی نبودم و چاقو هم 
نداشتم. فقط یک پیچ گوشتی در جیبم 
بود. شاکی از همان ابتدا هیچ مقاومتی 
نکرد و نمی دانم که چرا حالا این اظهارات 

را مطرح کرده است.«
بعد از اظهارات متهم، وکیل او به جایگاه 
رفت و گفت: »آثاری که ثابت کند موکلم به 
شاکی تجاوز کرده وجود ندارد و تنها از طریق 
DNA مشخص شده که موکلم با شاکی 

ارتباط داشته که این موضوع را هم متهم 
کتمان نمی کند. «

با پایان جلسه دادگاه، قضات دفاعیات متهم 
و وکیلش را مؤثر ندانسته و بر اساس شواهد، 
مستندات، بررسی تصاویر دوربین های 
مداربسته که نشان می داد شاکی به زور سوار 
شده و همینطور سوابق متهم، وی را به اعدام 

کردند. محکوم 

نقض حکم از سوی دیوان عالی کشور
پس از صدور حکم و اعتراض متهم، پرونده 
به دیوان عالی کشور رفت و قضات شعبه 
۴۹ دیوان عالی کشور بعد از بررسی پرونده 
با وارد دانستن نقص در پرونده، حکم اعدام 
را نقض کردند. قضات دیوان اعلام کردند 
گزارش پزشکی قانونی ابهام دارد و متهم در 
هیچ مرحله از اظهاراتش به تجاوز اعتراف 
نکرده و مدعی است فقط رابطه داشته 

. ست ا
به این ترتیب مقرر شد بعد از تحقیقات 
تکمیلی پرونده برای رسیدگی به شعبه 
هم عرض)شعبه ۵( دادگاه کیفری یک استان 
تهران ارجاع شود و متهم بزودی بار دیگر 

پای میز محاکمه می ایستد.

سارق طلای زنان سالخورده 
دستگیر شد

 کلاهبرداری با فروش
خانه اجاره ای به 20 نفر

سرقت خونین از کارگران ساختمانی

گروه حوادث: سه مرد جوان با حمله به دامادشان او را به قتل رسانده و فرار کردند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل خبر قتل مردی جوان در شهرک شهید باقری 
تهران به مرکز فوریت های پلیسی۱۱۰ گزارش داده شد که به دنبال اعلام این خبر، تیمی از کارآگاهان 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ راهی محل حادثه شدند و تحقیقات را آغاز کردند.
بررسی ها نشان می داد مرد جوان از مدتی قبل با خانواده همسرش اختلاف داشته و روز حادثه 
برادران همسرش با حمله به وی و درگیری شدید او را هدف ضربات متعدد قمه قرار داده و پس 
از قتل متواری شده اند. بدین ترتیب با شناسایی هویت متهمان با دستور بازپرس جنایی تلاش 

برای دستگیری آنها ادامه دارد.

قتل داماد به دست برادران همسر
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به گفته 
سخنگوی 

اورژانس 
از کل 

مأموریت های 
 اورژانس،

 18 درصد 
یعنی بیش 

از50 هزار 
مأموریت  
اورژانس 

حوادث 
ترافیکی بود 

که تعدادی 
از مصدومان 

را نیروهای 
اعزامی در 

محل درمان 
کردند، اما 

47 هزار نفر 
با آسیب 
شدید به 

مراکز درمانی 
منتقل شدند

سخنگوی 
جمعیت هلال 

احمر ایران: 
عوامل انسانی 
دلیل 75 تا 80 

درصد تصادفات 
هستند. علاوه 

بر آن، سرعت 
غیرمجاز یکی 
از اصلی ترین 

دلایل مرگ 
و میر در 

جاده هاست. 
بسیاری از 
رانندگان 

با وجود 
هشدارها، 

از حد مجاز 
سرعت تجاوز 

می کنند و 
در بسیاری 

از موارد این 
تفکر که حادثه 

برای دیگران 
اتفاق می افتد، 
همیشه باعث 
حادثه می شود

آمار تصادفات فوتی از ۲۵اسفند تا 
۱۵فروردین در بازه زمانی ۲۱ روزه

طبق اعام سردار تیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا، در مدت 
زمان ۲۱ روز اجرای طرح، ۷۳۸ فقره 
تصادف منجر به فوت رخ داده که در 
مجموع ۸۸۰ نفر از هموطنان جان خود 
را از دست داده اند. همچنین ۱5هزارو 
۸۳۳ فقره تصادف جرحی ثبت شد که 
در آن ۲۰ هزار و ۱۰9نفر مجروح شدند و 
۸هزار و 5۷۲فقره تصادف خسارتی نیز 
به وقوع پیوست. همچنین مجموع 
تصادفات درون شهری و برون شهری 
در این بازه به یک میلیون و ۱6هزار و 
۳4۳ مورد رسید. در این میان، استان 
کرمان با ۷9 فوتی در صدر استان های 
پرتصادف قرار گرفت و پس از آن به 
ترتیب استان های فارس با ۷6 نفر، 
خراسان رضوی با 6۰ نفر، سیستان و 
بلوچستان با 56 نفر و خوزستان با 5۱ 

نفر در رتبه های بعدی قرار دارند.

870 هزار تماس با اورژانس و ۱93 
احیای قلبی موفق

سازمان اورژانس کشور هم مثل 
همیشه روزهای شلوغی را در این ایام 
پشت سر گذاشت. به گفته سخنگوی 
اورژانس در تعطیات عید نوروز بیش 
از ۲4 هزارنیروی عملیاتی اورژانس 
مشغول ارائه خدمت بودند: »در این 
ایام بیش از 4 هزار و 5۰۰ آمبولانس 
در قالب آمبولانس سبک، اتوبوس 
آمبولانس، موتورلانس، آمبولانس دریایی 
و بالگرد هوایی در طرح سامت نوروزی 
خدمات رسانی کردند. اگر بخواهم از 
تعداد تماس ها با شماره ۱۱5 بگویم 
بیش از ۸۷۰ هزار تماس داشتیم که 
از این تعداد بخشی از طریق مشاوره 
تلفنی از سوی کارشناسان پرستار 
پاسخ داده شد و ۲۸۰ هزار مورد اعزام 
آمبولانس داشتیم و نیروهای امدادی 
بسته به حادثه ای که رخ داده بود به 

محل می رفتند.«
به گفته سخنگوی اورژانس از این 
تعداد مأموریت، ۱۸ درصد یعنی بیش 
از5۰ هزار مأموریت اورژانس حوادث 
ترافیکی بود که تعدادی از مصدومان را 
نیروهای اعزامی در محل درمان کردند، 
اما 4۷ هزار نفر با آسیب شدید به 
مراکز درمانی منتقل شدند. ۲۳۰ هزار 
مورد هم مأموریت های غیرترافیکی 
بود که شامل بیماری ها قلبی، تنفسی، 
سکته های مغزی و... می شود و طبق 
روال در طول سال همکاران اورژانس 

به بیماران خدمات رسانی می کنند.
خدماتی که نیروی اورژانس کشور 
ارائه می کند، مستقیم با زندگی افراد 
در ارتباط است. دکتر یکتاپرست در 
مورد این موضوع توضیح می دهد: »در 
تعطیات نوروزی ۱9۳ مورد احیای قلبی 
ریوی موفق داشتیم. یعنی افرادی را 
که در یک قدمی مرگ بودند همکاران 
ما با تاش فراوان به زندگی و آغوش 

خانواده ها بازگرداندند.«
مأموریت های هوایی بخش مهمی از 
خدماتی است که نیروی امدادی برای 
نجات حتی یک نفر انجام می دهند و 
معمولاً در مناطق دوردست کوهستانی 
یا صعب العبور رخ می دهند. به گفته 
دکتریکتاپرست ۲۲4 مصدوم بد حال 
طی ۲۱۸ مأموریت اورژانس هوایی به 
مراکز درمانی منتقل شدند و خدمات 
دریافت کردند. 5۲ مصدوم نیز در ایام 
تعطیات خدمات امدادی دریایی را 
دریافت کردند. اورژانس کشور در ایام 
نوروز به غیر از خدمات غیرحضوری و 
اعزام نیروهای امدادی برای رسیدگی به 
مصدومان ترافیکی، در راستای پویش 
»نه به تصادف« فرهنگ سازی هم 
انجام داد. سخنگوی اورژانس کشور در 
این باره می گوید: »این ایستگاه ها در 
مبادی ورودی و خروجی شهرها ایجاد 
شد تا در صورت بروز حادثه، مأموران در 
کمترین زمان به محل برسند، اما این 
همه خدمات نبود. دراین ایستگاه ها 
به غیر از خدمات درمانی، محتواهایی 
را هم برای فرهنگ سازی تولید کرده 
بودیم تا در چند دقیقه ای که مسافران 
به این ایستگاه ها مراجعه می کنند، 
آموزش هایی هر چند کوچک درباره 
فرهنگ صحیح رانندگی یا آموزش های 
امدادی دریافت کنند. خوشبختانه 
طی این مدت ۱۲ هزار مراجعه کننده 
داشتیم  که بدون رخداد ناخوشایندی 
به ما مراجعه کردند.« فرهنگ سازی 

می شود. خستگی و خواب آلودگی هم 
از مهم ترین دلایل تصادفات محسوب 
می شود. بویژه در رانندگان وسایل 
نقلیه سنگین و مسافت های طولانی، 
خستگی عامل بسیاری از حوادث است 
و در تصادفات جاده ای هنگامی که از 
رانندگان سؤال می شود چه چیزی 
باعث حادثه شد، می گویند خستگی 

و خواب آلودگی.«

درباره فرهنگ رانندگی و 
خودروهای بی کیفیت

 عماد جعفری کارشناس خودرو، 
تصادفات  اصلی  دلیل  مهم ترین 
جاده ای را کیفیت پایین خودروها 
معرفی می کند. جعفری درباره کیفیت 
خودروهای ساخت کشور می گوید: »ما 
خودروهای باکیفیت 4 دهه گذشته را در 
چرخه تولید داریم، مثل پرشیا و سمند 
که پلتفرم ۱9۸۰ میادی را دارند. این 
خودروها را به لحاظ کیفی هر چقدر 
ارتقا دهیم، باز هم پلتفرم قدیم و 
ساختاری قدیمی دارند و کیفیت آنها 
هر روز پایین تر می آید.«این کارشناس 
خودرو مهم ترین مشکل خودروهای 
داخلی را نقص سیستم ترمز معرفی 
می کند و می گوید: »مثاً تست ترمز 
یکی از جدیدترین و فول آپشن ترین 
تولیدی های خودرو ایرانی در سال 
۲۰۲5، حدود 4۷ متر است؛ یعنی این 
خودرو مسافتی 4۷ متری طی می کند 
تا از سرعت ۱۰۰ به صفر برسد. در واقع 
وقتی ترمز می کنید قسمت عقب 
خودرو تعادلش را از دست می دهد. در 
صورتی که این مسافت در خودروهای 
چینی که ما آنها را اتفاقاً بی کیفیت 
می دانیم و در ایران مونتاژ می شود 

حدوداً ۳۰ متر است.«
او معتقد است نباید همه تقصیرها را 
هم گردن خودروساز انداخت، چون 
خرابی جاده  ها نیز در افزایش تصادفات 
نقش زیادی دارند: »بیشتر راننده ها، 
هنگام رانندگی بارها با چاله ها یا بهتر 
است بگوییم خندق های وسط جاده 
و خیابان  ها برخورد داشته اند. قطعاً 
هر خودرویی حتی خودرو ی خارجی 
صفر کیلومتر اگر داخل این چاله ها 
بیفتد عاوه بر رینگ، لاستیک  آن هم 
آسیب می بیند. همین باعث می شود 
که اگر راننده خوش شانس باشد و 
تصادف نکند سفرش کاماً خراب  شود 
و احتمالاً برای خودروهای دیگر حادثه 
ایجاد کند؛ چون راننده می خواهد هم 
با خودروهای دیگر برخورد نکند و هم 
داخل چاله نیفتد و کنترل ناگهان از 
دستش خارج می شود. بنابراین نباید 
همه چیز را گردن خودروساز انداخت.«

و،  خودر کارشناس  ین  ا نظر  ز  ا
هندلینگ ضعیف در خودروهای ایرانی 
هم مشکل ساز است: »در واقع در 
خودرو  های آلمانی که به سیستم 
تعلیق خیلی پیچیده تر و اصطاحاً 
مولتی لینک مجهز هستند، پایداری 
خودرو در تغییر مسیرهای ناگهانی 
در  ما  ولی  است؛  بیشتر  خیلی 
محصولات کشورمان این پایداری را 
نمی بینیم. در خودروهای کره ای، ژاپنی 
و چینی  هم این هندلینگ وجود دارد 
ولی سیستم تعلیق خودروهای آلمانی ، 
مولتی لینک و قوی تر است. همچنین 
یک سیستم کنترل پایداری به اسم 
ترکشن کنترل یا )ESP( در خودروهای 
ایرانی وجود دارد که بیشتر اوقات 
به درستی کار نمی کند. جلوبندی 
خودرو ها اغلب آنقدر ضعف دارد که 
وقتی توی چاله می افتد کنترل خودرو 

از دست راننده در می رود.«
فرهنگ رانندگی کردن هم از دید این 
کارشناس خودرو نقش مهمی در بروز 
تصادفات خطرناک دارد. او در ادامه 
می گوید: »راننده ای که با سرعت ۲۰ 
کیلومتر در لاین سبقت رانندگی می کند 
و به چراغ راهنما، آینه ها و خودرو های 
پشتی اهمیتی نمی دهد یا بدون زدن 
چراغ راهنما لاین خودرو اش را تغییر 
می دهد یا خودرو هایی که خیابان را 
با پیست رالی اشتباه می گیرند و لایی 
می کشند عامان اصلی تصادفات 
هستند. اگر به این افراد ایمن ترین 
خودروی دنیا را بدهید، باز آمار 
تصادفات جاده ای پایین نمی آید. 
چون فرهنگ رانندگی را یاد نگرفته اند 
و گواهینامه فقط برای آنها یک کنکور 
است و بعد از دریافت آن دیگر برایشان 

رعایت هیچ قانونی مهم نیست.«

که می تواند تأثیر مهمی در کاهش 
مزاحمت های تلفنی داشته باشد. 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور با 
اشاره به اینکه دو اصل مهم در خدمات 
امدادی یعنی ثانیه و زندگی در هم گره 
خورده است به مزاحم تلفنی های 
اورژانس اشاره می کند و می گوید: 
»حدود۱5 درصد از تماس هایی که با 
اورژانس گرفته می شود چیزی جز 
مزاحمت نیست و همین موضوع 
می تواند جان شهروند دیگری را که 
در لحظه به کمک نیاز دارد به خطر 
اندازد. بارها صحبت کردیم و از افراد 
خاطی خواستیم تا در صورت دریافت 
کمک واقعی با ۱۱5 تماس بگیرند، اما 
هنوز موفق نشده ایم این فرهنگ را 
در جامعه نهادینه کنیم. دوسالی است 
بجد پیگیر مزاحمت های تلفنی شدیم 
که می گویند: »باید شکایت کنید«؛ 
از چند نفر می توانیم شکایت کنیم؟! 
فردی در شهرکرد در 5۰ روز، سه هزار 
و۳۰۰ بار با اورژانس تماس گرفته است. 
وقتی کار به شکایت می رسد، در نهایت 
سیم کارت فرد خاطی مسدود می شود 
که دوباره می تواند سیم کارت دیگری را 

خریداری کند.«

راننده همیشه مقصر نیست
حسین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس 
معتقد است، فقط نباید رانندگان را 
مقصر تصادفات دانست و فرهنگ سازی 
در همه زمینه ها برای کاهش تصادفات 
در  جامعه شناس  این  است.  لازم 
گفت و گو با »ایران« می گوید: »به 
فرهنگ سازی در این زمینه »فرهنگ 
ایمنی آمدوشد« می گویند. با این 
مفهوم مباحث مربوط به فرهنگ 
ایمنی مطرح می شود ولی در اینجا 
دیگر بحث منحصر به رانندگان نیست، 
وقتی تصادف منجر به مصدوم و فوتی 
را  راننده  می شود، عموماً خطای 
برجسته می کنند ولی عوامل مختلف 

و گوناگونی دارد.«

س  معه شنا جا ین  ا گفته  به 
فرهنگ سازی ایمنی به تمام ذی نفعان 
موضوع بستگی دارد. او می گوید: 
»رانندگان حرفه ای، رانندگان خصوصی، 
شخصی، شرکت های سازنده خودرو، 
دستگاه های دولتی، محلی، سمن ها 
این  و بخش خصوصی دخیل در 
فرهنگ سازی ذی نفع هستند. بنابراین 
باید برای همه این ها سیاست هایی 
مشخص شود تا در فرهنگ سازی نقش 
داشته باشند. مثاً از آنها تعهد گرفته 
شود که در زمینه فرهنگ ایمنی تاش 
کنند.«جاجرمی با اشاره به اقدامات 
اتحادیه اروپا در زمینه کاهش تصادفات 
می گوید: »اتحادیه اروپا رصدخانه ای 
دارد که به طور مرتب مباحث مربوط 
به ایمنی ترافیک را رصد و آمارهای آن 
را جمع آوری و تحلیل می کند. یکی از 
گزارش های این رصدخانه در سال ۲۰۲5 
مربوط به فرهنگ ترافیک است. در این 
گزارش قید شده 4۰ درصد از رانندگانی 
که تصادف کردند تعلقات سازمانی 
دارند. بنابراین اگر فرهنگ ایمنی در 
سازمان های کاری این افراد ترویج یابد 
و مقامات سازمان در این زمینه تعهد 
بدهند، تصادفات کاهش می یابد ولی 

ما به این موضوع بی توجهیم.«
جاجرمی در پاسخ به این سؤال که 
عموم رانندگان فرهنگ پایین خود در 
رانندگی را نمی پذیرند و پا گذاشتن روی 
قوانین را نه تنها تخلف نمی دانند بلکه 
زرنگی هم قلمداد می کنند، می گوید: 
»در گزارش کمپین اروپایی فرهنگ 
تصادف، نظرسنجی های مختلفی وجود 
دارد، این نظرسنجی بررسی کرده که 
مسأله اصلی ریسک و خطر برای راننده 
چیست. مثاً از راننده سؤال شده است 
نظر شما درباره تماس تلفنی حین 

رانندگی چیست؟«
 این جامعه شناس در ادامه می گوید: 
»در کشورهای مختلف جواب های 
متفاوت اعام شده، جالب است 
کشورهایی که پایین ترین میزان تلفات 

رانندگی را داشتند، عموماً این رفتار را 
قبول ندارند. فقط دو درصد رانندگان 
گفت و گو حین رانندگی را قابل قبول 
دانستند. کاری که اکنون ما باید انجام 
بدهیم مطالعات روی فرهنگ ترافیک 
و ایمنی ترافیک است، این امر باید 
به سفارش دولت انجام شود، چون 
نمی توان بدون داده و اطاعات کافی 
صحبت کرد. عموماً سیاست گذاری های 
ما روی فرضیات اثبات نشده است، 
به همین دلیل فقط راننده را مقصر 

می دانیم.«
جاجرمی با بیان اینکه باید تحقیق شود 
تا ببینیم ادراک خطر از سوی رانندگان 
ما به چه چیزی بستگی دارد، می گوید: 
»قبل از فرهنگ سازی باید تحقیقات 
کامل شود، مثاً بدانیم رانندگان ما چه 
اندازه پایبند قوانین و مقررات هستند؟ 
اگر نظارت پلیس نباشد باز هم قانون را 
رعایت می کنند یا نه؟ باید بدانیم نقاط 
کوری که باید روی آن فرهنگ سازی 
کرد، کجاست؟ مثاً بیشتر در رانندگان 
روستاها و شهرستان ها شاهد تصادف 
هستیم یا این موضوع در رانندگان 
کانشهرها بیشتر است؟ یا مثاً آیا 
استان های خاصی تصادف دارند یا این 
موضوع در کل کشور وجود دارد؟ بدون 
بررسی این موارد نمی توان رتبه ایران 
در تصادفات را از ۱۳۷ در میان ۱۷۰ کشور 
تنزل داد، کشور ما در آمار تصادفات 

همرده با سودان و آنگولاست.«
که  سؤال  ین  ا به  پاسخ  در  او 
فرهنگ سازی برای کاهش تصادفات 
چقدر زمان می خواهد؟ می گوید: 
»کارهای فرهنگی هر کدام متناسب با 
آن موضوع نیازمند زمان هستند، زیرا 
تغییر رفتار به این راحتی نیست. وقتی 
فرد به یک سری ادراک، گرایش و رفتارها 
عادت کرده باشد، تغییر آن کار سختی 
خواهد بود. ما تجربه های مثبتی مانند 
استفاده از کمربند ایمنی را در کشور خود 
داشتیم، این فرهنگ سازی زمان زیادی 
نبرد ولی مردم رفتار خود را تغییر دادند. 

بنابراین اگر اراده جدی وجود داشته و 
همه دستگاه ها همکاری کنند مردم 

نیز به آن عمل خواهند کرد.«
تصادفات  کاهش  جاجرمی درباره 
در کشورهای اتحادیه اروپا با کمک 
از فرهنگ سازی می گوید: »میزان 
تصادفات در کل کشورهای اتحادیه اروپا 
اندازه کشور ماست یا به تعبیر دیگر 
تلفات ناشی از تصادفات در کشور ما 
به اندازه کل اتحادیه اروپاست، ولی 
با این حال اتحادیه اروپا مستمر کار 

فرهنگ سازی را ادامه می دهد.«
او در پاسخ به این سؤال که آیا به جز 
جریمه نقدی شیوه دیگری کار ساز 
است؟ می گوید: »جریمه تأثیر گذار اما 
محدود است، باید عوامل دیگری مانند 
خستگی رانندگان، رانندگان مسن، 
رانندگان تازه کار، طراحی زیرساخت ها، 
قوانین و مقررات و اجرای آن را هم در 
نظر گرفت. اگر تحلیل اصولی باشد و 
مشخص شود که مثاً سهم رانندگان 
از تصادفات ۲۰ درصد است، می توان 
کار را با جریمه تا یک جایی پیش برد 
اما آن ۸۰ درصد باقی مانده را باید چه 
کار کرد؟ جریمه ممکن است در ابتدا 
خطا را کم کند، اما تجربه نشان داده 
آدم ها در دراز مدت خودشان را تطبیق 
می دهند و به رفتار قبلی خود که به 
آن عادت کرده بودند بر می گردند. پس 
باید عادت های افراد را اصاح کرد، در 
اینجاست که فرهنگ سازی می تواند 

کمک کننده باشد.«

 افزایش 80 درصدی خدمات
 هلال احمر در نوروز ۱۴0۴

مجتبی خالدی سخنگوی جمعیت 
هال احمر با اشاره به افزایش ۸۰ 
درصدی خدمات نوروزی این مجموعه 
در نوروز ۱4۰4 نسبت به سال گذشته، 
توضیح می دهد: »در این مدت ۱۷ 
میلیون و 55۱ هزار و 6۰6 خدمت 
حمایتی،  بشردوستانه،  امدادی، 
سامت محور و آموزشی به مردم و 

مسافران نوروزی ارائه شده است. 
همچنین نیروهای جمعیت هال احمر 
در طرح خدمات نوروزی از ۲5 اسفند 
۱4۰۳ تا ۱۳ فروردین ۱4۰4، در مجموع 
هزار و ۷۸۲ عملیات امداد و نجات را 
انجام داده اند که هزار و 5۱۸ عملیات 
آن مرتبط با حوادث جاده ای است.«
به گفته او، در مدت زمان یادشده، هزار 
و 4۱9 مصدوم از طریق نیروهای امدادی 
هال احمر به مراکز درمانی منتقل 
و ۲۳4 نفر از سرنشینان خودروهای 
حادثه دیده نیز از داخل کابین خودرو 
رهاسازی شدند که در مجموع 6 هزار و 
446 نفر در این حوزه از خدمات امداد 
و نجات هال احمر بهره مند شدند. ۱۱ 
میلیون و 6۳۰ هزار و 5۳ نفر در نوروز 
امسال از خدمات بشردوستانه هال 
احمر بهره مند شدند که در این بین ۲ 
میلیون و ۳56 هزار و ۱99 نفر با مشارکت 
در برنامه های آموزشی و فرهنگی، به 
کمپین بهبود رفتار ترافیکی پیوستند. 
خدمات داوطلبانه حمایتی و معیشتی 
نیز بخش دیگری از فعالیت های 
نوروزی بود که در آن ۲ میلیون و ۷54 
هزار و ۲۱۱ نفر خدمات مختلفی در این 
حوزه را دریافت کردند. خالدی اضافه 
می کند: »در این مدت ۲ میلیون و 9۳۰ 
هزار و 4۰۱ نفر در برنامه های آموزشی 
و پژوهشی هال احمر شرکت کردند 
که در مجموع ۱۷ میلیون و 55۱ هزار 
و 6۰6 خدمت در نوروز امسال ارائه 

شده است.«
سخنگوی جمعیت هال احمر ایران، 
درباره مهم ترین دلایل تصادفات 
ترافیکی نیز می گوید: »عوامل انسانی 
دلیل ۷5 تا ۸۰ درصد تصادفات هستند. 
عاوه بر آن، سرعت غیرمجاز یکی 
از اصلی ترین دلایل مرگ و میر در 
جاده هاست. بسیاری از رانندگان با 
وجود هشدارها، از حد مجاز سرعت 
تجاوز می کنند و در بسیاری از موارد 
این تفکر که حادثه برای دیگران 
اتفاق می افتد، همیشه باعث حادثه 

 نگاه »ایران« به نتایج پویش ملی »نه به تصادف« 
و آماری که کاهش پیدا کرده است

یک گام کوچک اما مهم
گروه اجتماعی/علیرضا رئیسی، سخنگوی پویش ملی »نه به تصادف« از کاهش ۸.۵ درصدی 
جانباختگان حوادث رانندگی در نوروز امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر می دهد 
و »اجرای این پویش را گامی مؤثر در راستای کاهش تلفات جاده ای« عنوان می کند. اما باز هم 
ح  آمار نگران کننده است. بنابر اعام مرکز مدیریت راه های کشور، در بازه زمانی اجرای طر
سفرهای نوروزی )۲۵ اسفند تا 1۵ فروردین ماه( 4۵ میلیون و 76۸ هزار و 6۸3 وسیله نقلیه در 
ح، 73۸ فقره  سطح محورهای بین شهری کشور تردد کرده اند. در مدت زمان ۲1 روز اجرای طر
خ داده که در مجموع ۸۸۰ نفر از هموطنان جان خود را از دست داده اند. تصادف منجر به فوت ر
در هر تصادف تخمین زده می شود حدود 6 تا 7درصد تولید ناخالص ملی باید برای درمان و 
سایر هزینه های اجتماعی هزینه شود که رقم وحشتناکی است. اما علت آمار بالای تصادفات 

جاده ای چیست؟ صدیف بدری، عضو کمیسیون عمران مجلس علت آمار بالای تصادفات 
جاده ای و تلفات انسانی در تعطیات نوروز را بر اساس گزارش هایی که به او رسیده، استاندارد 
نبودن جاده ها و کیفیت خودروهای تولید داخل اعام می کند ولی سردار سیدتیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا عامل انسانی را مهم می داند و معتقد است، »44 درصد تصادفات 
به دلیل نبود توجه به جلو، 1۵درصد به دلیل نبود توانایی در کنترل وسیله نقلیه و 14درصد 
ناشی از تغییر مسیر ناگهانی رانندگان بوده است.« کیفیت خودرو نامطلوب است یا جاده ها 
ایمن نیست؟ خطای انسانی داریم یا قوانین نیازمند اصاح هستند؟ نکته ای که اهمیت 
دارد این است که هدف این پویش به طور 1۰۰ درصد اجرا و مانع مرگ حتی یک انسان  در 

تصادفات جاده ای شود. 

 آمار فوتی ها در  ۱۰ سال گذشته
 نوروز سال ۱۳94: 96۸ نفر کشته شدند
 نوروز سال ۱۳95: 964 نفر کشته شدند

 نوروز سال ۱۳96: ۸۷4 نفر کشته شدند
 نوروز سال ۱۳9۷: هزار و ۳4 نفر کشته 

ند شد
 نوروز سال ۱۳9۸: 9۱4 نفر کشته شدند

 نوروز سال ۱۳99: 5۳4 نفر کشته شدند
 نوروز سال ۱4۰۰: هزار و ۸۰ نفر کشته شدند

 نوروز سال ۱4۰۱: هزار و ۱46 نفر کشته 
ند شد

 نوروز سال ۱4۰۲: ۸۲۱ نفر کشته شدند
 نوروز سال ۱4۰۳: هزارو ۱۷۷ نفر کشته 

ند شد
 نوروز سال ۱4۰4: ۸۸۰  نفر کشته شدند

برش

درباره پراید و پژو
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
ح سامت  از رویدادهای طر گزارشی 
نوروزی که از ۲5 اسفندماه تا ۱5 فروردین 
ماه بود، منتشر کرده است. در این گزارش 
آماری بخشی را به مهم ترین حوادث 
ترافیکی اختصاص داده اند که در آنها 
آمار فوتی ها و مصدوم ها بالا بوده است. 
همچنین اسامی خودروها، محور وقوع 
تصادفات و زمان رخداد حادثه نیز در این 
گزارش درج شده است. در این جدول و 
درقسمت معرفی خودروها با مهم ترین 
حوادث ترافیکی و بالاترین آمارفوتی، 4 بار 
نام سمند، 9 بار خودروی پراید و ۱۰ بار از 

خودروی 4۰5 نام برده شده است.

برش
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سینمای ایران

نرگس عاشوری- روزنامه نگار/    در انتظار غافلگیری بزرگ؛ این گزاره پیش بینی بسیاری از کارشناسان سینما برای اکران نوروز امسال بود. روند رو به رشد مخاطبان بویژه 
بعد از تابستان سال گذشته و تنوع ژانر در چیدمان اکران نوروز این توقع را در اغلب صاحب نظران حوزه سینما ایجاد کرده بود که سینمای ایران سال 1404 را با خیز 
بلند گیشه آغاز کند. افزایش قیمت بلیت البته گیشه را تکان داده اما تعداد مخاطبان با وجود افزایش نسبی، انتظارات را برآورده نکرده است. افزایش تعداد مخاطبان 
اکران نوروز 1404 طبق آمار و در عین حال ناکام خواندن اکران نوروزی امسال به ترکیبی پارادوکس در گزارش میزان فروش سینماهای ایران در روزهای آغازین سال 
تبدیل شده است. سینمای ایران از آغاز اکران نوروز یعنی 8 اسفندماه 1403 تا 14 فروردین 1404 میزبان 2 میلیون و 139 هزار مخاطب بوده است. این در حالی است که 
در اکران سال گذشته که از نیمه اسفندماه )16 اسفند 1402( شروع شد تا 14 فروردین 1403 یک میلیون و 322 هزار و 935 نفر به تماشای اکران نوروز نشستند. اما در 
شرایط زمانی یکسان یعنی از اول نوروز 1404 تا 14 فروردین 1404، فیلم های روی پرده 915 هزار و 461 نفر را به سالن سینما کشاندند و در مدت زمان مشابه )اول فروردین 
1403 تا 14 فروردین 1403( 883 هزار و 426 نفر بلیت سینماها را خریدند. در حالی که مقایسه دو دوره زمانی افزایش مخاطبان سینما را تأیید می کند اما گویا فروش 
سینماها در نوروز امسال قانع کننده نبوده است. با احتساب فروش قابل توجه کمدی »هفتاد سی« میزان مخاطبان اکران نوروزی امسال به بیش از دو میلیون و 
500 هزار نفر می رسد. با وجود این اکران نوروزی 1404 با ترکیب مکرر »ناکامی« تیتر رسانه ها شده است. به نظر می رسد تقسیم شدن مخاطب بین فیلم های اکران 
نوروز و توقعات ایجاد شده از روند صعودی تعداد مخاطبان در سال گذشته که انتظار ایجاد جهش قابل ملاحظه ای در تعطیلات نوروزی را ایجاد کرده بود، مؤلفه هایی 
است که آمار اکران نوروزی امسال را زیر سایه خود قرار داده است. همزمانی ماه رمضان با تعطیلات، افزایش بهای بلیت و اوضاع نابسامان اقتصادی مردم، افزایش 
سفرهای نوروزی و... از جمله عواملی است که به اعتقاد برخی کارشناسان باعث شده گیشه نوروزی امسال توقعات را برآورده نکند. امیرحسین علم الهدی، کارشناس 
حوزه فروش سینما و علی سرتیپی تهیه کننده، سینمادار و پخش کننده در گفت وگو با »ایران« با ارزیابی مثبت اکران نوروزی امسال از دلیل این پارادوکس گفته اند.
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فرهنگی

اخبار

انتشار »عمو نوروز« شهرام ناظری 
و تهمورس پورناظری

اثر جدید شهرام ناظری با 
عنوان »عمو نوروز« منتشر 
شد. »عمو نوروز« اثری به 
با  و  ناظری  شهرام  صدای 
آهنگسازی تهمورس پورناظری 
است، پورناظری این اثر را در 
صفحه شخصی خود منتشر 
کرده است. شعر این اثر را 
پوریا سوری سروده و سهراب 
پورناظری هم نوازندگی کمانچه 
و سه تار آن را به عهده داشته 
این  از دیگر عوامل  است. 
اثر می توان به محمت آکات 
ی پور  عبد سنت  ن  حسا ا و 
نوازندگان دهل، گارگر علی 
قنبری نوازنده دف و تهمورس 
پورناظری نوازنده سه تار و دف 

اشاره کرد./ ایلنا

 اجرای »همت بلند جنابعالی« 
در تئاتر هامون

نمایش »همت بلند جنابعالی« به 
کارگردانی محمدحسن علمایی در 

تئاتر هامون روی صحنه می رود.
نویسندگی  به  نمایش  این 
تهیه کنندگی  و  ارژنگی  تارا 
اثری  علمایی،  محمدحسن 
است که انسان، تنهایی، خاطره 
و فراموشی را در بستری نمایشی 
به تصویر می کشد. در خلاصه  
نمایش آمده است: »گاهی صحنه 
فقط یک پناهگاه برای فراموش 
نکردن است…!« در این اثر، 
مرتضی کوهی و شیما رسول زاده 
به ایفای نقش می پردازند. این 
 ۲۰ تا  ۲۰ فروردین  از  نمایش 
اردیبهشت، هر شب ساعت 
۲۰:۳۰ در سالن تئاتر هامون اجرا 

می شود./ ایران تئاتر

 رقابت »شال سیاه« 
در پرتغال و اسپانیا

فیلم کوتاه »شال سیاه« همزمان 
۲ جشنواره بین المللی در  در 
کشورهای پرتغال و اسپانیا رقابت 
می کند. فیلم کوتاه »شال سیاه« 
به نویسندگی و کارگردانی علیرضا 
شاه حسینی در بخش مسابقه 
اصلی هشتمین دوره جشنواره 
فیلم پورتو فم کشور پرتغال و 
بیست  و دومین جشنواره فیلم 
سن سباستین  در  حقوق بشر 
اسپانیا با آثاری از سراسر جهان 

رقابت می کند. / مهر

 حضور کانون 
با چهار اثر در زاگرب

کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان با سه پویانمایی و 
یک فیلم سینمایی جدید خود 
در هفته فیلم ایران در زاگرب 
حضور یافت. سه انیمیشن 
کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان شامل »در سایه سرو« 
به کارگردانی شیرین سوهانی و 
حسین ملایمی برگزیده اسکار 
۲۰۲۵، »سمپاش« به کارگردانی 
فرنوش عابدی با کسب بیش 
از ۳۳۰ جایزه ملی و بین المللی 
به کارگردانی  و »ده سالگی« 
فاطمه جعفری اثر موفق کانون 
با تکنیک استاپ موشن در رویداد 
هفته فیلم ایران در شهر زاگرب 
)کرواسی( برای مخاطبان کروات 

به نمایش در آمدند./ ایرنا

 استقبال گرم از فیلم های متوسط استقبال گرم از فیلم های متوسط

اگر سازمان 
سینمایی 
نسبت به 
سینمای 

اجتماعی 
مهربانانه تر 

رفتار کند که 
نشان می دهد 

این قصد را 
دارد و چنانچه 

فیلم های 
اجتماعی 

همچون »بی 
سر و صدا«، 

»غریزه«، »پیر 
پسر«، »زن و 
بچه«، »قاتل 

و وحشی«، 
»رکسانا« و... 
مجال اکران 

عمومی را پیدا 
کنند، مخاطب 

35 تا 40 
میلیون نفر دور 
از ذهن نیست

 گزارش »ایران« از وضعیت محصولات سینمایی  گزارش »ایران« از وضعیت محصولات سینمایی 
و میزان پذیرش مخاطبان  از اکران نوروزی و میزان پذیرش مخاطبان  از اکران نوروزی 14041404

تعادل نسبی در میزان فروش فیلم ها
امیرحسین علم الهدی کارشناس حوزه فروش 
سینما با استناد به آمار با تأکید بر افزایش تعداد 
مخاطبان اکران نوروز بر این باور است که چون 
میزان مخاطبان بین فیلم ها توزیع شده و با توجه 
به تنوع ژانر در سبد اکران تعادل نسبی در میزان 
فروش فیلم ها لحاظ شده است و بر خلاف روند 
چند ساله، رکوردشکنی فیلم های کمدی تیتر 
رسانه ها نشده، افزایش آمار مخاطبان زیر سایه 
این اتفاق قرار گرفته است. او در این باره می گوید: 
»اکران نوروز تا 16 فروردین حدود دو میلیون و ۵۰۰ 
هزار مخاطب داشته است که نسبت به مدت زمان 
مشابه سال گذشته دو برابر افزایش یافته است. 
اینکه میزان مخاطبان یک فیلم به یک میلیون نفر 
نرسیده دلیل بر عدم موفقیت اکران نوروز نیست 
ما فیلم های غیرکمدی همچون »موسی کلیم الله« 
را هم در اکران نوروز داشتیم که حدود نیم میلیون 
مخاطب دارد. »کوکتل مولوتوف« با وجود تأخیر یک 
هفته ای در اکران، چهارصد هزار نفر و »دایناسور« 
نزدیک به یک میلیون مخاطب را به سینما کشانده 
است. به تعبیری میزان مخاطب آثار اکران نوروزی 

به تعادل رسیده است.«
 

غ مردمی بازنده اصلی گیشه برنده سیمر
او به سؤالی مبنی بر اینکه آیا این تقسیم مخاطب 
را می توان ایجاد تعادل در ذائقه مخاطب و بر هم 
خوردن معادله تجاری سازی کمدی تعبیر کرد، 
پاسخ می دهد: »برای قضاوت در این باره زود است. 
گرچه فیلم ابراهیم حاتمی کیا در دعوت مخاطب 
حداقلی خود به سینما موفق بود اما همچنان 
دو فیلم کمدی پیشتاز هستند. »رها« به انتظار 
مدنظر نرسیده است. پیش بینی نسبت به میزان 
مخاطبان این فیلم حداقل یک میلیون نفر بود 
اما هنوز تعداد مخاطبان این فیلم به دویست هزار 
نفر نرسیده است. »پسر دلفینی« نیاز به زمان دارد و 
با توجه به بازگشایی مدارس باید منتظر جهش در 
تعداد مخاطبانش بود. »پیشمرگ« با وجود دریافت 
عنوان فیلم منتخب مخاطب، آمار رضایت بخشی 
غ  ندارد. 1۲4 هزار بلیت برای فیلمی که سیمر
مردمی را دریافت کرده، شکست محسوب می شود. 
از »بامبولک« نمی شد بیش از این انتظار داشت. در 
نهایت بازنده اصلی جدول فروش »پیشمرگ« است 
غ مردمی را در اکران  که نتوانست انتظارات سیمر

برآورده کند و خب، دلایل خاص خودش را دارد.«

 درخشش »رها« 
در انتظار پایان سفرهای نوروزی

علم الهدی در ادامه با اظهار امیدواری نسبت به 
اینکه فیلم »رها« اولین تجربه سینمایی حسام 
غ بهترین فیلم اول، در  فرهمند و دارنده سیمر
ادامه اکران بتواند در حد انتظار و شایستگی هایش 
مخاطب خود را جذب کند، می افزاید: »»رها« معضل 
اجتماعی را مطرح می کند که قابل ستایش است اما 
با توجه به فضای تلخ فیلم شاید نباید در ایام نوروز 
اکران می شد. عمدتاً عید مردم ترجیح می دهند 
اوقات فراغت شان را در سینما بگذرانند و چون »رها« 
از منظر ورود به حوزه مطالبات اجتماعی فیلم تلخی 
است احتمالاً در زمان اکران دیگر موفق تر بود. 
همچنان معتقدم برای ارزیابی در این باره کمی زود 
است چرا که بخش اعظمی از مخاطبان سینمارو 
در این ایام و در شهرهایی که سینماهای مهم کشور 
در دسترس این بخش از سینماروها نبودند، حضور 
نداشتند و روزهای پایانی این هفته شاید فرصت 
مناسب تری برای سنجش میزان موفقیت فیلم ها 

در جذب مخاطب باشد.« 
این کارشناس سینما درباره تأثیر همزمانی ایام ماه 
رمضان و نوروز در میزان فروش فیلم ها، توضیح 
می دهد: »تجربه نشان داده است که فیلم خوب 
در هر زمان مخاطب خودش را می یابد. در سالیان 
گذشته هم دیدیم که دیگر نمی شود ماه رمضان را 
ماه مرده سینما محسوب کرد. همچنان که تجربه 
نوروز امسال تأیید کننده این واقعیت بود. جذب 
حدود دو میلیون و سیصد هزار نفر در اکران عید 
عدد قابل توجهی است و نشان از رشد دارد که 

امیدواریم تا پایان سال ادامه پیدا کند.«
 

 توفیق سازمان سینمایی 
در شکستن مهر توقیف

علم الهدی در ادامه پیش بینی امیدوارکننده ای 
نسبت به فروش سالیانه سینما و موفقیت سینمای 
ایران در اکران 14۰4 دارد. او می گوید: »اگر سازمان 
سینمایی نسبت به سینمای اجتماعی مهربانانه تر 
رفتار کند که نشان می دهد این قصد را دارد و 
چنانچه فیلم های اجتماعی همچون »بی سر و 
صدا«، »غریزه«، »پیر پسر«، »زن و بچه«، »قاتل 
و وحشی«، »رکسانا« و... مجال اکران عمومی را 
پیدا کنند، مخاطب ۳۵ تا 4۰ میلیون نفر دور از 
ذهن نیست. سال گذشته سینمای ایران مخاطب 
حدود ۳4 میلیون نفری را ثبت کرد که این عدد 

بعد از جهش معنادار مخاطبان سینما در سال 
79، عدد قابل توجهی است. با نمایش فیلم هایی 
که اسامی شان ذکر شد می توان انتظار مخاطب 
4۰ میلیون نفری را برای سینمای امسال داشت 
که نشان از رونق نسبی دارد. امیدوارم سازمان 
سینمایی همان طور که در ایام جشنواره فیلم فجر 
فتح باب کرد حتی با نمایش های تک سانس خود 
در جشنواره امسال در شکستن مهر توقیف چند 
ساله فیلم های اجتماعی موفق باشد و فیلم هایی 
که خارج از بخش مسابقه به نمایش در آمد به 
اکران عمومی برسد و تمام جامعه مخاطب سینما 

آن را ببینند.«
 

 »پایتخت« نشینی 
و چشم انتظاری سالن سینما

تعداد مخاطبان اکران نوروزی امسال با وجود 
افزایش نتوانسته توقعات را برآورده کند. علی 
سرتیپی با اشاره به توقعات ایجاد شده معتقد 
است گرچه انتظارات برآورده نشد اما نمی توان 
اکران نوروز را ناکام ارزیابی کرد. او درباره علت این 
دوگانگی می گوید: »سالن های سینما در سه فصل 
تابستان، پاییز و زمستان سال گذشته روند رو به 
رشد قابل توجهی را به لحاظ میزان مخاطب تجربه 
کردند و این توقع ایجاد شده بود که تداوم این روند 
در اکران نوروز خیلی به چشم بیاید. با توجه به 
برخی شرایط از جمله همزمانی ماه مبارک رمضان 
و مشکلات اقتصادی که گریبان گیر عید نوروز بود، 
توقعات برآورده نشد. لحاظ آثار کمدی در کنار آثار 
اجتماعی در چیدمان اکران نوروز سبد متنوعی را 
برای سلایق مختلف مخاطبان ایجاد کرده بود و همه 
این عوامل در کنار هم توقعات را از اکران نوروز بالا 
برده بود. با همه این احوال من اکران نوروز 14۰4 
را مثبت ارزیابی می کنم، گویا ما به آمار و گذشته 
توجهی را نداریم. فروش سینماها دو برابر شده و 
تعداد مخاطبان هم افزایش داشته است. تجربه 
شخصی خود ما در سینما شکوفه، پردیس سینمایی 
کوروش و ایران مال تعداد مخاطبان نسبت به سال 
گذشته دو برابر بود. سالن های سینما تقریباً در 16 
روز ابتدای سال کل فروش سال گذشته را هم رد 
کردند و این اتفاق خوبی است. منتهی چیزی که 
انتظار داشتند و آن روندی که توقع داشتند به یک 
رکورد قابل توجه برسد شاید اتفاق نیفتاده است ولی 
در مجموع همان طور که گفتم نهایتاً اکران نوروزی، 

اکران موفقی بود.«

 
سرتیپی در پاسخ به سؤالی درباره تأثیر افزایش 
سفرهای نوروزی می گوید: »ما هر سال سفرهای 
نوروزی را داریم با اینکه امسال تعطیلات شب های 
قدر در ایام اکران نوروز همزمان بود و نمی  توان این 

موارد را نادیده گرفت.«
او پخش فصل تازه سریال »پایتخت« را هم در میزان 
فروش سینماها بی تأثیر نمی داند و می گوید: 
»تلویزیون بالاخره بعد از چندین سال توانست 
نوروز امسال بخشی از مخاطب را جذب کند. پخش 
سریال »پایتخت«، در خانه ماندن مخاطب تأثیرگذار 
بود. با وجود اینکه همه این عوامل دست به دست 
هم داد تا آن اتفاق بزرگ رخ ندهد اما باز هم در عین 
حال من معتقدم، گیشه سینما در آغاز سال حالا 
اگر نگوییم شروعی فوق العاده حداقل می توانیم 
بگوییم شروع خوبی داشته است و در مقایسه با 
سال های گذشته به لحاظ آماری افزایش مخاطب 

و افزایش فروش داشتیم.«
 

از بین رفتن انحصار رقابت
سرتیپی هم همچون علم الهدی معتقد است 
تقسیم شدن مخاطب میان تمام فیلم های روی 
پرده و عدم ارائه گزارش های روزانه از رکوردشکنی 
و یکه تازی یک فیلم کمدی در گیشه بر تحلیل 
گزارش اکران نوروز سایه انداخته است. او به 
موفقیت فیلم »تمساح خونی« جواد عزتی در نوروز 
سال گذشته استناد می کند و آن را در کنار استقبال 
نسبی مخاطبان از مجموع فیلم های اکران نوروزی 
قرار می دهد: »ما امسال دو فیلم کمدی داشتیم 
که مخاطب بین این دو تقسیم شده است. فیلم 
مذهبی »موسی کلیم الله« در اندازه خود فروش 
خوبی داشته است. همه ساله شرایط طوری نبود 
که همه فیلم ها با هم رقابت کنند اما امسال این 
اتفاق افتاده است. شاید دلیل اینکه حس می شود 
نوروز امسال اکران موفقی نداشتیم به همین خاطر 
است که به عنوان مثال سال گذشته فیلم جواد 
عزتی رکورددار فروش بود و تناسبی با میزان فروش 
بقیه فیلم ها نداشت. امسال تماشاگر بین فیلم ها 
تقسیم شده است ولی به لحاظ تعداد مخاطب، 

افزایش خوبی داشتیم.«
 

در انتظار آن اتفاق بزرگ
این تهیه کننده سینما با اشاره به تناسب فضای 
فیلم ها با شرایط روحی مخاطب در ایام نوروز 
بر این باور است که اکران برخی از آثار ترکیب 
نوروزی امسال در ایام مناسب تر می توانست نتیجه 
بهتری داشته باشد. او در پاسخ به این سؤال که 
برای جذب تماشاگر جهت فیلم های ستایش 
شده ای چون »رها« که بر خلاف توقع اهالی 
رسانه و منتقدان در جشنواره فیلم فجر با وجود 
شایستگی ها نتوانسته مخاطب را در اکران نوروز به 
سینما بکشاند، می گوید: »»رها« فیلم بسیار خوبی 
است اما فضای آن تلخ است و شاید ایام نوروز مردم 
این فضا را نپسندند. هر آنچه که باید برای فضاسازی 
تبلیغاتی فیلم لازم بود انجام شده است. تبلیغات 
خوبی شده و سانس های خوبی به آن اختصاص 
یافته است. حس و حال فیلم شاید فضای متفاوتی 
از ایام نوروز را می طلبید. اگر در شرایط دیگری اکران 
می شد قطعاً مخاطب بیشتری جذب می کرد. مردم 
در ایام نوروز دوست دارند فیلم هایی را ببینند که 
حال شان را بهتر کند و حد و اندازه یک مسافرت 
کوچک و از خانه در آمدن یا دورهمی حال شان را 
خوب کند. »رها« فیلمی نبود که این خواسته آنها 
را برآورده کند.«  او در عین حال می گوید: »البته 
مقصود من صرفاً اکران فیلم های کمدی نیست، 
قعر نشین جدول فروش اکران نوروز هم یک فیلم 
کمدی پربازیگر است. ما فیلم های اجتماعی خوبی 
داریم که جزو امیدهای گیشه در طی سال محسوب 
می شوند. به عنوان مثال با اطمینان می توان روی 
اکران فیلم »زیبا صدایم کن« رسول صدرعاملی در 
گیشه حساب کرد. اگر شرایط خاصی پیش نیاید و 
اتفاقی غیرقابل پیش بینی رخ ندهد قطعاً امسال 
سینمای ما، سینمای پررونقی خواهد بود، پربارتر از 

سال های گذشته.«

»نوسفراتو«ی 
مورنائو فیلمی 

صامت بود و 
همین امروز هم 

نمونه ای برجسته 
از آثار متعلق به 

جنبش سینمای 
اکسپرسیونیستی 

آلمان در نیمه اول 
قرن بیستم به 
حساب می آید

بازسازی »نوسفراتو« - سمفونی وحشت- فیلم 
افسانه ای ژانر وحشت که در سال 19۲۲ توسط 
فردریک ویلهلم مورنائو آلمانی ساخته شده بود، 
ازجالب ترین رویدادهای سال گذشته سینمای 

جهان بوده است.
»نوسفراتو«ی مورنائو فیلمی صامت بود و همین 
امروز هم نمونه ای برجسته از آثار متعلق به 
جنبش سینمای اکسپرسیونیستی آلمان در نیمه 
اول قرن بیستم به حساب می آید. مورنائو آن فیلم 
را بر اساس سناریویی از هنریک گالین ساخت و 
فیلم برزندگی یک کنت خون آشام به نام اورلوک 
متمرکز بود. اورلوک )با بازی مک شرک( با تعقیب 
و آزاررسانی به همسر خود )با بازی گرتا شرودر( به  
تدریج وحشت را بر منطقه محل زیست خود حاکم 
ساخت و جان های بسیاری را ستاند، بدون اینکه 
فرجام کار مشخص و بابت خون آشامی هایش 
تأدیب شود. بیش از 1۰۰ سال بعد از آن تاریخ رابرت 
اگرز کارگردان و سناریست آمریکایی »نوسفراتو« را با 
همان اسم و تم و البته با برخی تغییرات مضمونی 
دوباره سازی و عرضه کرده است. فیلم اولیه به 
خودی خود نه یک اثر اوریژینال بلکه اقتباسی 
از »دراکولا«، رمان مشهور سال 1879 برام استوکر 

بود. با این اوصاف اگرز با تکیه بر دو منبع الهام 
نسخه تازه نوسفراتو را روانه بازار کرده است و هم 
از رمان مذکور تأسی کرده و هم از فیلم اوریژینال 
و کاندیدا شدن آن برای چهار جایزه اسکار امسال 
گواهی می دهد که این هنرمند 4۲ ساله متولد 
شهر نیویورک به هیچ روی در تلاش خود ناکام 
نمانده و نظر عالی ترین نهادهای سینمایی جهان 

را متوجه خویش ساخته است.
 

تأخیری چند ساله در تولید فیلم
در جمع بازیگران فیلم اگرز، بیل اسکاشگورد، 
نیکولاس هولت، لی لی، رز دپ، اما کورین و ویلم 
دفو، پرسابقه هم دیده می شوند. تدارکات این 
فیلم از سال ۲۰1۵ آغاز گشت و نیت »اگرز« این 
بود که آن را تبدیل به دومین فیلم بلند خود کند 
اما برخی مسائل و محذورات سبب شد وی در تهیه 
فیلم تأخیر بیندازد. از اواخر سال ۲۰۲۲ اگرز دوباره 
روی این پروژه متمرکز شد و فیلمبرداری آن مابین 
ماه های فوریه و مه ۲۰۲۳ دو استودیوی باراندوف 
شهر پراگ پایتخت کشور چک صورت پذیرفت. 
اولین نمایش بین المللی »نوسفراتو«ی اگرز 1۵ 
آذرماه 14۰۳ در شهر برلین آلمان انجام پذیرفت 
و اکران عمومی آن در قاره آمریکا از 1۰ دی ماه این 

سال آغاز شد. 
این فیلم با بودجه تولید ۵۰ میلیون دلاری خود تا 
به حال بیش از ۳۵۰ میلیون دلار در سطح جهان 
فروش داشته و نظر اکثر منتقدان حرفه سینما 
هم نسبت به آن مثبت بوده است. چهار نامزد 
»نوسفراتو« برای اسکارهای ۲۰۲۵ نه در بخش های 

مضمونی و کیفی بلکه بیشتر در قسمت های 
فنی بوده ولی نامزد شدنش در قسمت بهترین 
فیلمبرداری نشان می دهد که اگرز و همکارانش 
فقط بر قسمت های فنی و تکنیک های ساخت 
فیلم متمرکز نبوده اند. این فیلم کاندیداهایی 
شامل قسمت های بهترین طراحی لباس و 
چهره آرایی و طراحی صحنه هم می شد که البته 
هیچ یک به فتح اسکارهای این بخش ها توسط 

فیلم »اگرز« منتهی و منجر نشد.
 

عینیت یافتن افسانه های خون آشامی
»نوسفراتو«ی اگرز مثل نسخه اولیه این داستان 
متمرکز بر زنی جوان به نام »الن« و زندگی او و 
همسرش توماس هاتر در شهر کوچکی در آلمان به 
نام ویسبرگ است. وقتی پیشنهادی بسیار پرصرفه 
از سوی آقای »ناک« کارفرمای توماس هاتر به او 
می رسد که در آن از او خواسته می شود خانه شان 
را به یک »کنت« انزواطلب و مرموز به نام اورولوک 
بفروشد، هاتر می پذیرد و تقاضاهای چند باره الن از 
توماس برای صرفنظر کردن از این قضیه و ماندن 
در همان منزل اثری روی توماس نمی گذارد و او را از 
پذیرش پیشنهاد اورلوک پشیمان نمی کند. توماس 
حضانت الن و دو فرزندشان را موقتاً به دوست 
نزدیک و متمول خود فردریش هاردینگ و همسر 
وی می سپرد و به شهر کارپاتیان در ترانسیلوانیا 
می رود و آنجا با کشاورزان و مستمندان منطقه 
آشنا می شود که به وی توصیه می کنند از دیدار 
با اورلوک پرهیز نماید. توماس این را نمی پذیرد و 

سرانجام سر از قلعه اورلوک درمی آورد. 

درباره بازسازی فیلم افسانه ای »نوسفراتو«
تجلی دوباره سمفونی وحشت

در ملاقات آنها اورلوک تملک منزل توماس را 
نهایی و قطعی می کند و با نشان دادن توانایی های 
ماوراءالطبیعه خود توماس را دچار دغدغه شدید 
می کند. به این ترتیب اورلوک حیطه کارهای 
خون آشامی اش را به توماس هم بسط می دهد و 
او را زخمی می کند و قسمتی از خونش را می آشامد. 
هر روز حال توماس بدتر می شود و اورلوک او را 
به سوی مرگ سوق می دهد تا افسانه نوسفراتو 
و خون آشامی های مرتبط با وی عینیت بیشتری 

. بد بیا
 

فیلم، گلوی بینندگان را می فشرد
همان طور که پیشتر آمد، برخورد منتقدان فیلم 

و سینما نسبت به نسخه تازه »نوسفراتو« از سر 
تأیید و تحسین آن بوده و فیلم اگرز را بسیار 
رازآلود و فریبنده توصیف کرده اند. سایت معتبر 
راتن تومیتوز با رجوع به آرای ۳4۰ سینمایی نویس 
شاخص رأی 87 درصد آنها را در خصوص این 
فیلم مثبت توصیف کرده و »متاکریتیک« دیگر 
سایت برآورد  کننده کیفیت آثار جدید سینمایی 
از حداکثر نمره 1۰۰، نمره 8۲ را به نوسفراتو داده 
است. دیوید رونی نویسنده »هالیوود ریپورتر« 
نشریه قدیمی و ذی نفوذ آمریکایی نیز نوشته 
است: »نسخه جدید نوسفراتو پس زننده و در 
عین حال هیجان آور و در برخی سکانس های 

خود زیبا است. 

سینمای جهان

گروه فرهنگی

مشخصات فیلم
  عنوان: »نوسفراتو: سمفونی وحشت«

  سناریست و کارگردان: رابرت اگرز
  بازیگران: بیل اسکارزگارد، نیکولاس 
هولت، لی لی رز دپ، آرون تیلو جانسون، 
اما کورین، رالف اینه سون، ویلم دافو و 

سایمون مک برنی

  موسیقی متن: رابین کارولان
  تهیه کنندگان: جف رابینوف، جان 

گراهام و کریس کلمبوس
  کمپانی های تولید و توزیع کننده: 

میدن ووییج و فوکاس فیچرز
  مدت: 132 دقیقه
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نقل قول

سینمای مستقل، سینمایی است که از جایی سفارش نمی گیرد و فیلمساز 
مستقل فیلمسازی نیست که از یک نفر مثل کارفرما دستور بگیرد که مثلاً در 
رابطه با موضوعی خاص فیلم بسازد. فیلمساز مستقل بدون اینکه بخواهد 
سفارشی بگیرد خودش فکر می کند که باید چه فیلمی بسازد و دغدغه ها 
و مسائل خودش را دنبال می کند و در واقع خود فیلمساز موضوع و 
سوژه اثرش را انتخاب می کند. به نظر من مستقل بودن مرز باریکی 
دارد و نمی توان تعریف مطلقی برای آن ارائه داد، به نظر من فیلمساز 
می تواند برای سوژه و موضوع فیلمش از کسی سفارش نگیرد اما بعد 
که فیلمنامه اش را نوشت از جایی دیگر منابع مالی ساخت فیلم را 

کند. فراهم 

 گزیده ای از گفت وگوی احمدبهرامی
کارگردان سینما با ایلنا

250 میلیون نفری شدن 
»بهت قول میدم« محسن یگانه

انتقاد داود فتحعلی بیگی از 
بی توجهی به نمایش های آیینی

 مسترکلاس داریوش خنجی
در لابراتوار »قُمرا« دوحه

آهنگ »بهت قول میدم« به خوانندگی 
محسن یگانه در پلتفرم یوتیوب به مرز 250 
میلیون بازدید رسید. افزایش قابل توجه 
تعداد بازدیدکنندگان از این قطعه، باعث 
شده که خبرهایی از درآمد 100 میلیاردیِ 
این بازدیدها برای یگانه منتشر شود. تا 
به امروز خوانندگان و نوازندگان خارجی 
معروف بسیاری این قطعه را بازخوانی 
کرده اند؛ از جمله می توان به »رافائل 
کورتس« یکی از استادان سرشناس سبک 
فلامنکو اشاره کرد که به روی  این آهنگ 

بداهه نوازی کرده است./ تسنیم

داریوش خنجی، فیلمبردار سرشناس 
ایرانی تبارفرانسوی در جریان مسترکلاس در 
لابراتوار »قُمرا« در دوحه درباره پروژه های 
از  انتقاداتش  و  تازه، تجربه های قبلی 
فناوری های دیجیتال در سینما سخن 
گفت. این فیلمبردار تحسین شده، پس از 
برگزاری مسترکلاس مذکور با مجله اسکرین 
گفت وگو کرد. خنجی با اعلام اینکه در 
حال آماده سازی مرحله رنگ بندی فیلم 
»ادینگتون« ساخته استر برای نمایش در 
جشنواره کن است، گفت: »این فیلم بسیار 
متفاوت از آثار پیشین آری استر خواهد بود 
که کارگردانی عمیق و قدرتمند است.«/ ایسنا

داود فتحعلی بیگی، استاد دانشگاه و کارگردان 
تئاتر که بخش عمده ای از زندگی حرفه ای 
خود را در حیطه نمایش های آیینی صرف 
کرده است، به ضرورت ایجاد مکانی مشخص 
و تخصصی برای پرداختن به نمایش های آیینی 
تأکید دارد. او گفته: »اماکنی چون شهرداری 
یا سازمان فرهنگی هنری باید در این زمینه 
احساس مسئولیت کنند و کارهایی انجام دهند 
اما متأسفانه تا امروز این طور نبوده است.« این 
در شرایطی است که به گفته فتحعلی بیگی، با 
وجود گسترش نفوذ تکنولوژی در عرصه جهانی، 
دیگر کشورها برای حفظ آیین هایشان شرایطی 

به روز فراهم می کنند./ ایلنا

یادداشت

حسن گوهرپور
روزنامه نگار

»باباطاهر« شاعرِ گچ برُ گیاهخوار عریان!
نوروز 1404 در همدان بار دیگر بازدیدکنندگان آرامگاه باباطاهر نقش تازه ای را رقم زدند. به 

همین بهانه یادی کنیم از این شاعر شهیر شهر دوبیتی ها.
نام و آوازه باباطاهر همیشه برایم با دو خاطره شیرین قرین است. اولین اش باز می گردد به 
سال های پایانی دوران نوجوانی ام که همزمان شده بود با سفر فریدون مشیری به همدان.

 پدر شاعر شعر »کوچه« همدانی بود و اهالی الوند در آن سفر، به لطف و مهر و مودت، تلاش 
می کردند ریشه های فریدون شاعر را به چشمه های الوند پیوند دوباره بزنند و نامش را در 

میان نامداران همدان بگنجانند.
 او نیز شائق و راغب در باطن به این آتش تمایل خاطر همشهریان پدر، به شیوه ای شاعرانه  

در مراسم شب شعر، این گونه دمید که:
من اینجا ریشه در خاکم

من اینجا عاشق این خاک، اگر آلوده یا پاکم
من اینجا تا نفس باقیست می مانم

من از اینجا چه می خواهم، نمی دانم
اما موضوع وقتی جذاب شد که او در بازدید از مزار باباطاهر 
عریان گفت که ظاهراً یکی از زیباترین اشعاری که در عمرش 

شنیده همین دوبیتی باباطاهر است که:
نسیمی کز بن آن کاکل آیو                             مرا خوشتر  ز بوی سنبل آیو

و همین موضوع تا مدت ها در میان محافل ادبی همدان از 
مشیری نقل می شد.

اما خاطره دوم از باباطاهر به سفر دکتر میرجلال الدین کزازی به همدان بازمی گردد. ایشان 
در بازدیدی که از بناهای تاریخی و تمدنی شهر همدان داشت، به سراغ امامزاده »خضر« 
رفت. این امامزاده همانجایی است که می گویند »طغرل بیگ سلجوقی با باباطاهر در سال 
447 دیدار داشته و مطابق این داستان، وقتی طغرل به همدان آمده از اولیا سه پیر بودند: 
»باباطاهر« و »باباجعفر« و »شیخ حمشاد«. طغرل با آنها دیدار و با باباطاهر گفت و گویی 
کوتاه کرده است. در میان این سه نفر بخت و اقبال باباطاهر البته بلندتر از بابا جعفر و 
شیخ حمشاد بوده است، چرا که از او دست کم چند افسانه باقی مانده اما از بابا جعفر و 
شیخ حمشاد جز نام چیز دیگری در دست نیست.« در این بازدید استاد فقید اذکایی در 
توضیحات گچ بری داخل بنا، خطاب به دکتر کزازی گفت که این گچ بری ها یا کار شخص 
باباطاهر است، یا شاگردان بدون واسطه او. این موضوع برایم بسیار جذاب بود و تا امروز 

هم در ذهنم نشسته  است.
اما باباطاهر که بود؟ دکتر نصرالله پورجوادی کتابی منتشر کرده است با عنوان »باباطاهر: 
شرح احوال و نگاهی به آثار ابومحمد طاهر جصّاص همدانی« در این کتاب عنوان می کند 
که »طاهر یک شخص گیاهخوار بود که پیشه جصّاصی یعنی گچ کاری داشت و آن طاهر 
جصّاص که عین القضات از وی یاد کرده، همین باباطاهر عریان همدانی است. برخی به 
دلیل گیاهخواری و گچ کار )جصّاص( بودن باباطاهر که از هنرهای مانویان بوده، به وی 
نسبت زندقه داده اند، اما مسأله این است که آیا ما می توانیم از این گیاه خواری نتیجه 
بگیریم که او مانوی بود؟! من در این باره تردید دارم، چون در قرن چهارم زندقه فقط به 
مانویان ومزدکیان گفته نمی شد، بلکه خیلی از مسلمان ها که مورد انتقاد بودند نیز زندیق 
خطاب می شدند. این اتهام به باباطاهر کاملاً جدّی بوده است؛ چون »سمعانی« نیز آن 
را نقل کرده است ولی این شخص، یعنی باباطاهر، کسی است که با دو واسطه، شیخِ 
عین القضات همدانی بوده است. عقاید عرفانی عین القضات کاملاً مبتنی بر مفاهیم 
قرآن است و حجم عظیمی از آثار عین القضات، تفسیر قرآن است و نمی توان گفت چون 
طاهر گیاهخوار بوده و یا چون گچ کاری درخشانی می کرده، پس از مانویان بوده است.«

در طرف دیگر اما استاد فقید پرویز اذکایی معتقد است که »باباطاهر گیاهخوار بوده و متهم 
به زندقه بوده است، اما دکتر پورجوادی اتهام باباطاهر به زندقه را تقریباً نادیده گرفته و از 
کنار آن گذشته است؛ اما باید دانست که باباطاهر مانوی مسلک بوده و از بزرگان مانویت 
به شمار می رفته است. زندقه همان ثنویت و مانویت است و باباطاهر »زندیق« بوده است.«
غ از این دو نگاه که حدود یک دهه گذشته در جلسه نقد و بررسی کتاب هم مطرح  فار
شد، موضوع اینجاست که باباطاهر عریان، که عریانی او از منظر بی تعلق بودن به دنیاست، 

شاعری تأثیرگذار بر ادبیات ایران و الهام بخش شاعران فراوانی پس از خود بوده است.

صحنه های تلخ و خشن در سریال های نمایش خانگی حجم بالایی دارد

سوگ و ستیزه ای فراتر از  تاب  مخاطب

قرار نیست به 
بهانه تولید آثار 

فرهنگی، به 
وجود خشونت 

در جامعه دامن 
بزنند؛ بلکه باید 

به دنبال راهکاری 
برای کاستن 

آن و ارائه آن به 
مخاطبان باشند. 

با اینکه انسان 
امروزی به واسطه 

داشتن اینترنت 
و... به خوبی از 

اتفاقات رخ داده 
در جامعه آگاه 
است و نیازی 

به یادآوری آن 
با ساخت آثار 

خشونت بار 
نیست

اجتماعی، می گوید: »صنعت تصویر 
در ایران اصولاً وابسته به موج 
است به گونه ای که در نگاهی به 
سینمای قبل از انقلاب و سینمای 
تا  »کلاه مخملی ها« در آن دوران، 
»سینمای اکشن« در دهه  شصت و 
موج سینمای کودک در دهه  هفتاد، 
خواهیم دید که تولید کنندگان 
آثار تصویری تحت تأثیر این موج 
بودند و زمانی که می دیدند یک 
فیلم یا سریال با هر عنوان مورد 
استقبال مخاطبان قرار گرفته 
است، در اقدامی مشابه، به گونه ای 
موازی کاری کرده و اقدام به ساخت 
آثاری مشابه با همان مضمون 
می کردند و آنقدر این موضوع تکرار 
می شد تا جایی که دیگر مخاطب از 
آن خسته شده و به نوعی کار را پس 
می زد تا موجی دوباره به راه بیفتد.«
او در ادامه می افزاید: »همانگونه که 
شاهدیم تلویزیون نیز از این مهم 
مستثنی نبود و در آثار تولید شده 
در آن، در دوره ای شاهد گل کردن 
و پخش پشت سرهم سریال های 
آپارتمانی بودیم و در دوره ای نیز 
شاهد ساخت و پخش سریال های 
ملودرام و بعد سریال های تاریخی 
بودیم، به همین دلیل است که 
می گوییم صنعت فیلم و سریال 
غ از هر تفکری با هدف  ما فار
 ، ن طبا مخا ی  ا بر ی  ز ئقه سا ا ذ
متأسفانه تابع موجی حاکم در آن 

دوران است.«
به گفته این کارگردان، شبکه 
نمایش خانگی که اتفاقاً عمر طولانی 
هم ندارد و چند سالی است به 
صنعت تصویر ورود کرده نیز مانند 
تلویزیون و سینما عمل کرده و 
شاکله ساخت فیلم و سریال در آن، 
ریشه در موضوع خشونت و پرداختن 
گسترده به این مهم دارد و شاهدیم 
که خشونت در فیلم و سریال ها 
نیز از جایی آغاز شده و در ادامه 
کاملاً سلسله وار تحت عنوان »لات 
گرافی« ادامه پیدا کرده و اتفاقاً مورد 
استقبال مخاطبان قرار گرفته است. 
همان طور که می بینیم شاکله اصلی 
نمایش خانگی خشونت و لات بازی 
است و درست در نقطه مقابل آن 
سینمای ما کمدی است و تمام 
تلاش خود را می کنند تا از حاشیه 

حداقلی مخاطب بهره ببرند.
»شاید  می دهد:  ادامه  لطفی 
بزرگ ترین مشکل ما این نیست 
که چنین آثاری ساخته شوند یا 
نشوند، چرا که خارج از اختیار ما 
بوده و چه بخواهیم و چه نخواهیم 

سوار بر موج حاضر که همان به 
است،  خشونت  تصویر کشیدن 
ساخته خواهند شد. موضوع مهم 
این است که در خصوص ساخت 
این دست آثار و نیز تماشاگران و 
جامعه هدف سریال های حاوی 
خشونت، در تمام جهان رده بندی 
سنی وجود دارد؛ نکته مهمی که 
سال هاست در ایران مغفول مانده 
و به آن پرداخته نشده است. این 
در حالی است که عمده مخاطبان 
شبکه نمایش خانگی در کشور را 
رده سنی نوجوان به خود اختصاص 

داده اند.«

 لزوم تغییر نگرش
در ساخت آثار نمایشی

به اعتقاد این کارگردان و منتقد 
ایده آل گرایانه  نگاه  در  سینما، 
سازندگان این آثار باید به دنبال 
موضوعاتی جز خشونت برای جذب 
مخاطبان باشند و جذابیت های 
بصری دیگری را در نظر بگیرند یا 
در صورت پرداختن به خشونت 
راهکارهایی را برای مصون ماندن 
مخاطبان خود بخصوص مخاطب 
کودک و نوجوان در این آثار در 
نظر بگیرند که معمولاً این اتفاق 
نمی افتد. اما آنچه که واقعیت دارد 
این موج خشونت میان مخاطبان 
امروز طرفدار دارد و شبکه نمایش 
خانگی و حتی سینما نه تنها در 
خت  ا د پر و  خت  سا ص  خصو
موضوعات پیشرو نیستند، بلکه 
به نوعی پیرو هستند، از این رو 
این گونه نیست که موضوعی را در 
جهان ذهنی خود ترسیم کرده به 
تصویر بکشند و به مخاطبان القا و 
سلیقه سازی کنند، بلکه صرفاً به 
این امر توجه می کنند که مخاطب 
چه چیزی را دوست دارد و به همان 
موضوع  نتیجه  در  زند.  می پردا
ساخت و ارائه آثار موضوع عرضه و 
تقاضاست و تا زمانی که مخاطبان از 
آن استقبال نکنند و متقاضی نباشند، 
در ادامه چنین آثاری ساخته و عرضه 
نخواهند شد. بنابراین نمی توان 
صورت مسأله را پاک کرد، بلکه 
باید به دنبال راهکار باشیم و 
چاره این است که مخاطبان این 
فیلم و سریال ها درجه بندی سنی 
شوند؛ امری که با دستور و اجبار 
نمی توان آن را عملی کرد، بلکه 
نیاز به فرهنگ سازی دارد که قطع 
به یقین در این حالت خشونت در 
فیلم و سریال ها کمترین آسیب را 

متوجه مخاطبان خواهد کرد.

 نورون های آینه ای
و نمایش های خانگی

»ریحانه عابدنیا«، روانشناس و منتقد 
سینما در گفت و گو با »ایران«، بر این 
باور است که گرایش جهانشمولی با 
عنوان گرایش به خشونت و تنبیه در 
انسان ها وجود دارد و دلیل آن باور 
جمعی میان انسان ها به واسطه 
آموزه های اجتماعی است که از طرق 
مختلف به آنها منتقل شده و این باور 
در آنها به وجود آمده که جهان بر محور 
عدل بنا شده است؛ موضوعی که در 
واقعیت این گونه نبوده و ما در هیچ 
کجای جهان عدل مطلقی را نمی بینیم. 
بنابراین وقتی که انسان ها با هر میزان 
و در هر زمینه ای با بی عدالتی مواجه 
می شوند، گرایش به تنبیه در آنها بیدار 
می شود و در ادامه دست به تنبیه یا 
خشونت می زنند تا بتوانند آن باور را 

محقق و ایجاد عدالت کنند.
او در ادامه می افزاید: »طبیعتاً در 
جامعه ای مانند ایران که این بی عدالتی 
بیشتر است، گرایش آدم ها به تنبیه و 
خشونت نیز بیشتر خواهد شد، چرا که 
موارد زیادی با باور فکری آنها مغایرت 
دارد و باعث می شود میل به خشونت 

و تنبیه در وجود آنها بیشتر شود.«
به گفته این روانشناس، نوعی سلول 
در ساختار مغز انسان ها با عنوان 

»نورون های آینه ای« وجود دارد که نقش 
بسیاری در ارتباط برقرار کردن انسان با 
جهان پیرامون و سایر انسان ها دارد که 
مانند آینه عمل کرده و هر تصویری را 
که مقابل خود مشاهده کنند ذخیره 
کرده و ناخودآگاه تمایل به انجام و 
تکرار آن دارند. چرا که نورون ها تمایزی 
میان مشاهده و عمل قائل نمی شوند، 
بنابراین زمانی که انسان چیزی را 
مشاهده کند، این نورون ها به نوعی 
در مغز عمل می کنند که گویی انسان 

این عمل را تجربه کرده است.«
 

 ترویج خشونت
یا همسویی با مردم؟

این سینما تراپیست اظهار می کند: 
و  فیلم  که در خصوص  »نکته ای 
سریال های شبکه نمایش خانگی وجود 
دارد نیز ترویج همین خشونت و تأثیر 
آن بر نورون های مغزی انسان است 
که آنها را در شرایط تجربه تمام این 
بزهکاری ها قرار می دهد و به واسطه 
تماشای آثاری با مضمون خشونت، 
جنایت و... میل به خشم و تنبیه در 
مخاطبان بالا می رود. این در حالی 
است که نیاز است آثار ساخته شده از 
منظر روانشناسی و جامعه شناسی مورد 
بررسی قرار گیرند تا کمترین آسیب را 

متوجه مخاطبان کنند.«
این منتقد سینما بر این باور است که 
فیلمسازان نمایش خانگی به دنبال 
ساخت آثار باکیفیت و تأثیرگذاری لازم 
بر جامعه هدف نیستند، بلکه به نوعی 
تعمداً و بدون در نظر گرفتن نیاز اصلی 
مخاطبان، به واسطه ترویج خشونت 
صرفاً به دنبال دیده شدن و تأمین 

منافع مالی خود هستند و معمولاً این 
توجیه را دارند که جامعه ما نیز متشکل 
از همین خشونت هاست. بنابراین نیاز 
است تا بدانند که قرار نیست به بهانه 
تولید آثار فرهنگی، به وجود خشونت در 
جامعه دامن بزنند؛ بلکه باید به دنبال 
راهکاری برای کاستن آن و ارائه آن به 
مخاطبان باشند. با اینکه انسان امروزی 
به واسطه داشتن اینترنت و... به خوبی 
از اتفاقات رخ داده در جامعه آگاه است 
و نیازی به یادآوری آن با ساخت آثار 

خشونت بار نیست.
عابد نیا تصریح می کند: »عملکرد امروز 
نمایش خانگی روی دیگر سکه و نقطه 
مقابل عملکرد تلویزیون است که به 
شکلی افراطی اقدام به سفید نمایی 
کرد و موضوعاتی را به نمایش گذاشت 
که تا این حد گل و بلبل در واقعیت 
جامعه وجود نداشت و از جایی به 
بعد با گسترده شدن اینترنت و شبکه 
نمایش خانگی بسیاری از مخاطبان 
خود را از دست داد. در ادامه شبکه 
خلاف  مسیر  نیز  نمایش خانگی 
تلویزیون را در پیش گرفت و در اقدامی 
افراطی به بهانه همسویی با مردم و به 
نمایش گذاشتن واقعیت ها، همان 
بی فایده بودن رخداد تلویزیون را در 

قالبی دیگر تکرار کرد.
به بیان این روانشناس صحبت 
آثار  در  که خشونت  نیست  این 
نمایش خانگی نمایش داده نشود، کما 
اینکه در فیلم ها و سریال ها در نقاط 
دیگر جهان نیز  همواره به آن پرداخته 
شده و واقعیت های جامعه به نمایش 
در آمده است، اما در پایان راهکار را 
نیز ارائه داده و به مخاطب می گویند 
که از این رفتارها کدام کارآمد است 
و کدام ناکارآمد و اینکه مخاطب با 
چه نگرشی می تواند موفق تر باشد. 
بنابراین باید این مهم در نظر گرفته 
شود که نمایش خانگی نیز مانند سینما 
قابلیت ترمیم، آموزش و درمانگری دارد 
و نیاز است تا از این فضا به شکلی 
کارشناسانه تر به نفع مخاطب استفاده 

. د شو

ضرورت رده بندی سنی
ن  ا رگرد کا  » لطفی محمد رضا  «
با  و منتقد سینما در گفت و گو 
»ایران« با اشاره به نسبت خشونت 
در آثار نمایش خانگی با آسیب های 

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

قسمت های متأخر دو سریال »جان سخت« و »تاسیان« نه فقط غافلگیرکننده که 
بشدت تلخ و غمبار بود، به طوری که با واکنش انتقادی برخی مخاطبان و طرفداران 
این مجموعه ها همراه شد. البته این واکنش ها بیشتر درباره قسمت چهاردهم 
سریال جان سخت بود. تماشای این قسمت های تراژیک در ایام نوروز که با حال 
و هوای شادی گره خورده، تلخی تماشای این قسمت ها را بیشتر کرد و این مسأله 
را در کانون بحث و گفت وگوها قرار داد که یک اثر نمایشی تا کجا و چقدر می تواند 
تلخ و گزنده باشد و آیا کارگردان می تواند حجم تلخی یک صحنه را به اندازه ای بالا 
ببرد که موجب رنجش و آزار ذهن و روان مخاطب شود. این پرسش بویژه با توجه به 
شرایط روانی جامعه و فشارهای ناشی از بحران های اقتصادی و معیشتی، پررنگ تر 
هم می شود. به این معنا که آیا با این میزان از اضطراب، التهاب و فشارهای روانی 
که بر جامعه حاکم است، این میزان از اندوه یا خشونت، سلامت روانی جامعه را 
تهدید نمی کند؟ آیا این اندازه تراژیک بودن، ضرورت دراماتیک دارد و آیا می توان 
به بهای جذابیت های نمایشی و ملزوماتش، ذهن مخاطب را درگیر تنش ها و 
التهاب های اضافه قرار داد. در این گزارش تلاش کردیم به تأثیر روانی سریال های 

ملتهب بر سلامت روانی و اجتماعی جامعه بپردازیم.

موسیقی درمان می کندنگاره

طراح: لیویو استیلا


